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कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया, निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया, प्रधान सम्पादक : नारायण वाग्ले, सहायक सम्पादक : बसन्त बस्नेत 
समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य, साहित्य/कला : रमण घिमिरे, वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत 
संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल, अर्थ : बिजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त, तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), 
भास्वर ओझा, सज्जा : चन््रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी, कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीद्ध्र मानन्धर, मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 
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टिक्ला त संघीय शासन ? 


प्रान्तीय सरकारका कार्यकारी मुख्यमन्त्रीहरू नै हात बाँधेको 
अवस्थामा रहनुले संघीयताको भविष्य लामो नहुने आशंका 
जन्मियो (अकर्मण्य मुख्यमन्त्री, १४ असोज) । प्रान्तीय 
सरकारमा मुख्यमन्त्री सम्हाल्न जिम्मा दिने सत्तारूढ पार्टीकै 
उच्च नेतृत्व र कर्मचारीतन्त्रको असहयोग रहेपछि कसरी 
सबल होला संघीयता ? प्रदेशको कार्यकारी प्रमुखले नै 
केन्द्रबाट खटिएका प्रमुख जिल्ला अधिकारीको आदेश 
मान्नुपर्ने अवस्था संघीयताको मर्मविपरीत हो | 
संघीय शासन सुरू भएको सात महिनामै मुख्यमन्त्रीहरू 
पंगु देखिनुले जनताले सिंहदरबारको अधिकार गाउँमा कसरी 
पाउलान्‌ ? काम गर्न नसक्ने, दोषजति सिंहदरबारलाई 
थोपर्ने मुख्यमन्त्रीहरूको चालामाला पनि ठीक लागेन । 
देशमा नाम मात्रका मुख्यमन्त्री र प्रदेश सरकार बनाएर 
सरकारी ढुकुटी रित्याउने मेसो त होइन होला ? संघीयतामा 
आइपरेका झमेला सल्टाउने प्रमुख भूमिका प्रधानमन्त्रीको 
हो | मुख्यमन्त्रीले पोखरा भेलामा पोखेको आक्रोशपछि 
प्रधानमन्त्रीले अन्तरप्रदेश परिषद्को बैठक स्थगित गरेर 
शंकालाई ठाउँ दिएजस्तो लाग्यो । अझ गण्डकी प्रदेश प्रमुख 
पृथ्वीसुब्बा गुरूङले मुख्यमन्त्रीको अनुभव गर्न पाइएन भन्नुले 
संघीयताको टेको कमजोर रहेको प्रस्टै देखियो | 


न प्रकाश गुरुङ 
नयागाछँ रुपन्देही 


आधारहीन आरोप 


नेपाली सेनाका पूर्वप्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षत्रीबारेको सामग्री 
कपोलकल्पित, तथ्यहीन र आधारहीन छन्‌ (बर्दीको बदनामी, 
७ असोज) । यसले गर्दा नेपाली सेनाको नेतृत्व र संस्थाप्रति 
चोट पुगेको छ । नेपाली सेना देश र जनताप्रति समर्पित 
संस्था हो । हालै अवकाशप्राप्त महारथी क्षत्रीले देश, जनता 
र सेनाका सकल परिवारप्रति निर्वाह गरेको भूमिका प्रशंसनीय 
र स्मरणयोग्य छ | 

उक्त लेखमा बिनातथ्य र व्यक्तिगत असन्तुष्टिका 
आरोप लगाइएको छ | पूर्वप्रधानसेनापतिको शालीन व्यक्तित्व, 
कार्यशैली, निःस्वार्थ सेवाभाव र स्वच्छ चरित्रप्रति लेखमा कुनै 
विषय उठान गरिएको छैन | पूर्वमहारथीबाट देश, जनता र 
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नेपाली सेनामा आँच आउने कुनै कुरा नभएको प्रस्टै छ । 
राष्ट्रिय सुरक्षाको महत्त्वपूर्ण अंग सेनाबारे सामग्री प्रकाशन 
गर्दा संवेदनशीलतामा पनि ध्यान पुन्याउनुपर्थ्यो | 


ब ध्रुवराज थापा 
बालाए नेपालटार कग्गाडौं 


- नेपालको समाचार सामग्रीले नेपाली सेनाको उच्च 
पदबाट हालै सेवानिवृत्त पूर्वमहारथी राजेन्द्र क्षत्रीको व्यक्तिगत 
जीवनप्रति आघात पुगेको महसुस भयो | सेनाको नेतृत्वमा 
देशमा आइपरेका प्राकृतिक विपद्‌ व्यवस्थापन, सेनाकै 
वृत्तिविकास, विकासजन्य कार्य वा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा गरेका 
कुनै कार्य नै किन नहोस्‌, महारथीले पुन्याएको योगदानलाई 
बिर्सिएर केही असन्तुष्टको हवाला दिँदै कपोकल्पित एवं 
आधारहीन तवरले लेखेको देखियो । कसैले गल्ती गरेमा 
कारबाही गर्ने निकाय हुँदाहुँदै ठोस प्रमाणबिना सेनाको उच्च 
नेतृत्व सम्हालिसकेका व्यक्तिको मानमर्दन गर्ने हिसाबले 
सामग्री प्रकाशित गर्नु सरासर अन्याय हो | 


| 


न प्रेमाश्ची पौडेल 
कागमाडौं 


नाजरिकबादै बहिष्कार 


यो देशको सञ्चालन लाइसेन्सधारी पप्पुदेवहरूबाट भएको हो 
वा पफ्पु कन्स्ट्रक्सनले देश सञ्चालकलाई सञ्चालन गरेको 
हो भन्ने जनताले बुझ्ने निकाय कुन हो ? (टेन्डरकै हतारो, 
३१ भदौ) । पप्पु कन्ट्रक्सनले जिम्मा लिएका ३१ भन्दा बढी 
ठेक्काले समयमा निर्माण पूरा नगरेर पहिले नै बदनामी 
कमाइसकेका रहेछन्‌ | 

राजनीतिक आडभरोसामा ठेक्का पाएर समयमा काम 
फत्ते नगर्ने यिनै पप्पुहरूबाट नयाँ नेपाल निर्माणको काँचुली 
फेरिने आश नागरिकले कसरी राख्ने ? प्पु कन्स्ट्रक्सन र 
यिनका मालिकलाई नागरिक तहको सामाजिक बहिष्कार 
र कानुनी कारबाही गर्न जनता नै जागरूक हुनुपर्ने समय 
आएको छ | देशको सांसदजस्तो सम्मानित पदमा रहेर 
निर्माण व्यवसायीको लाइसेन्स पाएका पप्पु कन्स्ट्रक्सनका 
मालिकले गर्दै आएको निर्माण कार्यको बेथिति हटाउन 
सम्बन्धित सरोकारवाला निकायबाट भइरहेको प्रगतिबारे जान्न 
पाए जनता आभारी हुने थिए | 


ब ध्युवकुमार पौडेल 
एनापति गाण्पालिका-१, रबेछप 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16091001002101109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
1609110902101109.0011.10) 


स्मरण 


'मातेको मान्छे देखि 'अन्धा र हात्ती' सम्म 


तेको मान्छेको भाषण : मध्यरातपछिको 
१ सडकसित' कविताको चर्चा हुनुको मुख्य कारण 
मा त्यसको लेखन काल र विषयवस्तु पनि हो | 
राजा महेन्द्रले १ पुस ०१७ मा जननिर्वाचित 
सरकार र संसद्‌ भंग गरी पञ्चायती प्रजातन्त्रको खोलले 
ढाकछोप गरे । निरंकुश राजतन्त्रको एकतन्त्री शासनको अभ्यास 
प्रारम्भ गरेपछि प्रजातन्त्र, मानवाधिकार, आधारभूत मौलिक 
अधिकारबाट पनि वञ्चित आम नेपाली जनताले बेहोर्नुपरेको 
त्रासपूर्ण परिस्थितिको विरोधमा स्वाभिमानी र जागरूक नेपाली 
त उठेकै थिए | त्यो महान्‌ अभियानमा साहित्यकारका नाताले 
मेरो पनि सानो सहभागिता थियो- यो कविता । 
त्यसो त, मेरो परिवारले ००७ को जनक्रान्तिमा पनि 
एकतन्त्री जहानियाँ राणा शासनविरूद्धमा सहयोगी भूमिका नै 
खेल्यो । निरंकुश राजतन्त्रको प्रचारप्रसारमा पल्लो किरातको 
पाँचथर जाँदै गरेको दौडाहामाथि आक्रमण गरी सुरक्षाकर्मीका 
हातहतियार खोसेर मेरै परिवारका सदस्यहरूले 
०१८ मा सशस्त्र क्रान्ति सुरू गरेका थिए | त्यसमा 
अग्रणी भूमिकामा मेरा साइँला दाइ भूविक्रम नेम्बाङ 
र भाइ कृष्णविक्रमको नाम अग्रपंक्तिमा आउँछ | 
यो कविता लेख्दाताका भूविक्रम आफूना सहयोगी 
तथा जिल्लाका सयाँका संख्यामा निर्वासित नेपाली 
कांग्रेसका नेता/कार्यकर्तासंग दार्जिलिङमा थिए 
भने भाइ कृष्णविक्रम धनकुटा जेलमा बन्दी 
थिए । सशस्त्र क्रान्तिमा लागेर निर्वासित भएको र 
'अराष्ट्रिय तत्त्व घोषणा गरिएको अनि सर्वस्वहरण 
भएको छोराका कारण घरमा आमाबाबु, दाजुभाइ 
र दिदीबहिनीले भोग्नुपरेको ताडना, अपमान, 
अमानुषिक र अमर्यादित व्यवहार अनि शब्द बयान 
गर्नै सकिँदैन । 
0०७ को जनक्रान्ति सिंहदरबारको राणाको 
जहानियाँ शासन हटाएर शक्तिको केन्द्र नारायणहिटी दरबारमा 
स्थानान्तरण गर्न मात्र नभएर प्रजातान्त्रिक मूल्यमान्यताको 
स्थापना र जनताको शासन जनताका प्रतिनिधिबाट जनताका 
लागि नै हुनुपर्ने आधारभूत सिद्धान्तमाथि उभिएर आम 
नेपालीको सहयोगमा सफल भएको थियो | तर, भयो उल्टो 
राणाजीहरूले खोपीको देवता बनाएका राजा अब बाघ भएर 
गर्जदै टुंडिखेलमा मात्र होइन, मुलुकका गाउँगाउँ पस्न सक्ने 
गरी बलियो भइसकेका थिए | 
विश्वमा विभिन्न वैचारिक क्रान्ति र मुक्तिका लागि भएका 
परिघटनाका लागि सन्‌ साठीको दशक महत्त्वपूर्ण छ | ठूला 
शक्तिराष्ट्रका शक्तिमा क्षय र कहिल्यै घाम नअस्ताउने राज्यको 
शासन गर्ने ब्रिटिस उपनिवेशवाद अन्त्यको अवस्था थियो त्यो । 


नय 
| 


बैरागी काइँला 


थालिसकेका थिए 
असंलग्न राष्ट्रहरूको 
ठ्ला 


00 


ससाना राष्ट्रले स्वाभिमान र पहिचानका लागि टाउको उठाउन 


| विश्वका दुई शक्तिराष्ट्रका हाराहारी 
ठूलै समूह गोलबद्ध हुँदै गरेको समय | 


राष्ट्र होन्‌ वा साना राष्ट्र, सबैको सम्प्रभुता समान हुन्छ 


भन्ने मान्यताले शिर 
शासक र शोषकको 
हुर्किसकेको थियो | 


खडा पारेको त्यस अवधिमा थिचोमिचो, 
दलन-मलनको विरोध गर्न सक्ने विवेक 
यस्तो परिस्थितिमा जन्मियो मेरो कविता- 


८० 


मातेको मान्छेको भाषण : मध्यरातपछिको सडकसित' । 
मातेको मान्छे मुक्तिकामी जनताको प्रतीक थियो भने 

मध्यरात निरंकुशताको चरम अवस्था अन्त्यको संकेत । त्यसरी 
नै रक्सी- स्वतन्त्रताको चेतनाबोध र मध्यरातपछिको सडक 
परिवर्तनका लागि व्यग्र समय र मुक्त जीवनका विम्ब थिए | 
त्यसैले स्वतन्त्रताको चेतनाबोधले जागृत मानिसको प्रतिनिधित्व 
गर्दछ मातेको मान्छेले । अन्याय, अत्याचार र असमानताविरूद्ध 
बोल्ने र मानवाधिकारको पक्षमा उभिने | 

नागरिक कसरी र कहिलेसम्म शिर झुकाएर 
शासकहरूको वंशावलीलाई आफनो पनि इतिहास 
भनेर पढिरहन सहमत हुन्छ ? यही विद्रोहको 
चेतना र अन्त्यमा त मुक्तिकामी जनताको 
विजय निश्चित छ भन्ने आस्था र विश्वास 
जगाएकै कारण यो कविता सबैको प्रिय पनि हुन 
पुग्यो होला । 

आयामको वस्तुताबाट फाल हानेर 
आईबी राईमा आएको लीलालेखनले वस्तुताको 
निरपेक्ष स्वतन्त्र सत्ता हल्लिएको भेटिन्छ | यही 
लीलाबोधमा नजाँनिदो गरी आधारित हुन पुग्यो 
मेरो ०२१ मा प्रकाशित कविता- 'अन्धा मान्छेहरू र 
हात्ती । छीलालेखनले लेखकको तटस्थतामा भन्दा 
आत्मपरकतामा जोड दिन्छ । हात्तीको हात्तिता 
(वस्तुता) पनि अब आयामिक कालको झैँ स्वतन्त्र, 
निरपेक्ष र निर्दिष्ट नभएर अनिर्धार्य छ । जानेका अर्थहरूमा 
बहुलता आएको छ भनौं, सत्यहरू एउटा नभएर बहुल अथवा 
सबै भ्रमजस्ता, लीलाजस्ता हुन पुगेका छन्‌ । 

छामिने हात्ती (कृति) र छाम्ने क्रिया (पठन) का बीच 
छाम्ने कार्य गर्ने अन्धा मान्छेहरू (पाठकहरू) सधैं उपस्थित 
छन्‌ । एउटा हात्ती र लोककथामा वर्णित अन्धा मानिसहरूका 
सापेक्ष दृष्टिबाट भेटिएका धेरै हात्तीहरूले दार्शनिकले औँल्याएका 
सत्यको बहुलता सिद्ध गर्छन्‌ अथवा अनिर्धार्यताको । कुनै वस्तु, 
कृति र पाठलाई सबैले एकै अर्थमा बुझ्नुपर्ने भन्ने धारणा अब 
गलत भएको तथ्य देखाउने राम्रो उदाहरण हो- लोककथाको 
'अन्धा मान्छेहरू र हात्ती को आख्यान । 
ग प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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प्रवेश 


बाघको संख्या दोब्बर 


एक दशकअघिको तुलनामा 
नेपालमा बाघको संख्या दोब्बर 
पुगेको सरकारी तथ्यांकले 
देखाएको छ | यसले पर्यावरणीय 


चक्र (इकोसिस्टम) सन्तुलनमा 
मात्र नभई पर्यटन क्षेत्रलाई 

नै टेवा दिने र विश्वका अन्य 
देशले पनि नेपाललाई पछ्याउँदै 


जानुपर्ने विज्ञहरूको मत छ | 

बाघको संख्या वृद्धि 
गरेर मात्र नपुग्ने, उनीहरूको 
बासस्थान सुरक्षित बनाउन, 
चोरी-सिकारीलाई निरूत्साहित 
गर्न पनि नेपालले उत्तिकै 
अग्रणी भूमिका निर्वाह गर्न 
आवश्यक रहेको उनीहरूको 
सुझाव छ । 

अमेरिकी मासिक नेसनल 
जियोग्राफिकले लेखेको छ, 'यो 
ठूलो अनुपात त होइन । तर, 
तस्कर र सिकारीले कमजोर 
तुल्याएका नेपाली संरक्षण क्षेत्रमा 
यत्तिको संख्या बढ्नुलाई पनि 
ठूलो उपलब्धि मान्न सकिन्छ ।' 


सूर्यराज आचार्य 
प्रवक्ता, विवेकशील साभझा पार्टी 
आचार्यको 'एसियाका विकासशील 
मुलुकहरूमा द्रुत गतिको रेल 
प्रणालीको निर्माण' शीर्षकको आलेखले 
ताइवानको एक सम्मेलनमा 'बेस्ट पेपर 
अवार्ड' जितेकाले । 


७ 


रेलमा भेटिएको करिब ३० हजार 
अस्ट्रेलियन डलर भएको पर्सलाई 
सम्बन्धित व्यक्तिसम्म पुन्याएबापत राज्य 


नरेश अवाल 
अस्ट्रेलियावासी नेपाली 


जि 


»५ सफा पोखरी... ६८ वर्षअघि भक्तपुरको कमलविनायक पोखरी 


स्तरको पुरस्कार प्राप्त गरेकाले । 


क 


विनोद शाक्य 
कराँते खेलाडी 
बेलायतमा आयोजित अन्तर्राष्ट्रिय 
कराँते प्रतियोगितामा स्वर्ण 
पदक जितेकाले । 


१410 
गिरिराजमणि पोखरेल 
शिक्षामन्त्री 
संसद्को शिक्षा तथा स्वास्थ्य समितिमा 
विचाराधीन रहेको चिकित्सा शिक्षा 
विधेयकमा अवरोध गरेकाले । 


६ लेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


वाह! क्या बोल्नुभएद्व माधवजी । 


प्रतिपक्षमा आउनुस्‌ न । 
०” प्रतिपक्ष गुम 


नेपालमा वनको क्षेत्रफल 
४३.४४% १ ५३.७३% 


बलात्कार, हत्या-हिंसा, महँगी 
बढेको जनताको गुनासाका 
कारण सरकारका काम 


प्रदेश र्न २ देखेर दिक्क लाग्न 
% थालेको छ । जता गयो, 
५०.४३% त्यतै आलोचना र खिसिट्युरी 


हुने अवस्था छ । कमसेकम 
जनताले के भनिरहेका छन्‌, 
सरकारले त्यसलाई सुन्न 
र जवाफ दिने हिम्मत 
राख्नुपर्छ । समस्या खोज्ने 
र समाधान गर्ने 
आँट देखाउनुपर्छ । 


माधवकुमार नेपाल 
वरिष्ठ नेता, नेकपा 
कान्तिप्र 
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परिहास 


च्यानल 
बन्द 


सुरेश किरण 
“ बिहानैदेखि के भएछ कुन्नि, टेलिभिजनमा समाचार आइरहेको 
थिएन | मेरो घरमा एउटा स्थानीय केबुल नेटवर्कमार्फत टिभी 
च्यानलहरू आउने गरेको छ | त्यति धेरै च्यानल त आउँदैन | 
तर, जति आउँछ, त्यो मलाई पर्याप्त थियो । आज के 
खराब भएछ खोइ ? आइरहेकै च्यानलहरू पनि राम्ररी 
पुगिरहेको छैन । अरू कार्यक्रमचाहिँ राग्नै आउँछ । खेलकुद, 
मनोरञ्जन, टेलिसिरियल, फिल्म, कार्टुन त्यो सबै आउँछ । 
समाचारचाहिँ आउँदैन | 
टिभीमा मैले हेर्ने भनेकै समाचार हो | अरू त्यति मलाई 
मन पर्दैन | हेर्ने फुर्सद पनि छैन । समाचारचाहिँ जति बेफुर्सदी 
भए पनि फुर्सद निकालेर हेरिहाल्छु । तर, आज त्यही समाचार 
प्रमुख प्रतिपक्षी नेता पनि नआउँदा रन्थनिनु स्वाभाविकै हो | 
(रामचन्द्र पौडेलको हल्का रन्थनिँदै केबुलवालालाई फोन गरेँ, "के भएछ आज 
मात्र होइन) शेरबहादुर देउवा तपाईंको च्यानललाई ? समाचार त एउटै आउँदैन ।' 
८ निद्राबाट झल्यास्स ब्युँझिनु फोन उठाउने नानीले भनिन्‌, "हो सर | हामीले समाचार 
८ ० भएजस्तो लाग्छ । किनभने, जम्मै बन्द गरेका छौँ ।' 
उहाँले अब सरकारविरुद्ध समाचार बन्द रे ! "समाचार किन बन्द हँ ? समाचारै बन्द 
आन्दोलन छेड्ने घोषणा गर्नुभएको छ | सरकारलाई भएपछि टेलिभिजन 
चारैतर्फबाट घेर्ने, धर्ना दिने कार्यक्रम कांग्रेसले किन हेर्ने ?' प्रश्न 
तयार गरिरहेको छ । । हल्का हो, तर मैले 
कार्यक्रम हेर्दा यस्तो लाग्छ, प्रधानमन्त्री केपी कडापूर्वक राखेँ । 
ओलीले आफूना कार्यकर्तालाई अरिगालभैँ उठ नानीले 
भनेर निर्देशन दिनुभएको थियो | तर, देउवाले त्यो शान्तपूर्वक 
निर्देशन आफूलाई समेत दिएको हो भन्ठान्नुभएछ भनिन्‌, "समाचार 
क्या रे ! त्यही भएर अहिले उहाँ सरकारमाथि मात्र होइन सर, 
अरिगालभझैँ आक्रमणको तयारी गर्दै हुनुहुन्छ । आजदेखि संसद्‌ 
अब यो आन्दोलनको टाइमिङ हेर्नुस्‌ । गतिविधि, अन्तर्वार्ता, 
प्रधानमन्त्रीले आफना कार्यकर्तालाई अरिगालजस्तो अन्तर्क्रिया आदि 
बनेर चिलाउन जा भनेर आदेश दिँदासम्म कार्यक्रम पनि बन्द 
देउवाले कुनै आन्दोलनको तयारी गर्नुभएको थिएन | गरेका छौँ ।' 
तर, जब ओलीले आफूनो भनाइ फिर्ता लिंदै बडो अनौठो 
अरिगालजस्तो बनेर टोक्न नजाउ, बरू मौरीजस्तो हु कुरा सुनेँ । 
बनेर सबैसँग मिल भनेर अर्को आदेश जारी मैले अनौठो मान्दै 
गर्नुभयो, त्यसपछिचाहिँ देउवाले देशव्यापी आन्दोलन नानीलाई सोधेँ, 
चलाउ भनेर घोषणा गर्नुभयो । "होइन नानी, तपाईंहरूले यस्तो कार्यक्रम बन्द गर्नुको कारणचाहिँ 
उहाँले यो के गर्न लाग्नुभएको होला ? के हो नि हँ ? किन बन्द गर्नुपन्यो ?” 
ओलीका कार्यकर्ता अरिगाल बन्दासम्म देउवा चुप नानीले कारण प्रस्ट्याइन्‌, "तपाईंले सुन्नुभएन ? अहिले 
हुनुहुन्थ्यो । जब ओलीका कार्यकर्ता मौरी बन्ने सरकारले समाजलाई भड्काउने, उत्तेजित पार्ने, बिगार्ने खालका 
तयारीमा लागे अनि देउवा पनि आन्दोलनको जम्मै अश्लील सामग्री प्रतिबन्ध लगाउने निर्देशन दिएको 
तयारीमा लाग्न थाले | देउवाको यो आन्दोलन छ नि ! त्यसैको पालना गरेको हो सर | सरकारले निर्देशन 
अरिगालविरूद्ध हो कि मौरीविरूद्ध हो ? दिएपछि पालना त गर्नैपन्यो । होइन र ?” 
८ नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


बाघमा 
बढोत्तरी 


वातावरणविद्का लागि भर्खरै एउटा 
खुसीको खबर आएको छ- नेपालमा पाटे 
बाघको संख्यामा वृद्धि ! बाघको संख्या 
संसारभरि नै घटिरहेको छ | नेपालमा भने 
बढेको बढ्यै । यो त वातावरणविद्‌ मात्र 


होइन, नेपाली जनताकै लागि पनि खुसीको 
कुरो हो | हालै मात्र सम्पन्न भएको 
बाघ गणना कार्यक्रमपछि यो तथ्य पत्ता 
लागेको रहेछ | 
बाघ गणनाको रिपोर्ट त भर्खर मात्रै 
सार्वजनिक भयो | तर, मलाई भने केही 
समय अघिदेखि नै लागिरहेको थियो, नेपालमा 
बाघको संख्या अवश्य पनि बढेको हुनुपर्छ | 
कति संख्या बढ्यो, त्यो त भन्न सकिनँ । 
मैले अनुमानचाहिँ राग्रै गरेको थिएं, 
बाघको संख्या पक्कै बढेको होला । अझ 
साँच्चै भनुँ भने जंगलमा होइन, सहरमा 
बाघको संख्या बढेको हुनुपर्छ | अहिले भर्खरै 
जंगलमा जति बाघ बढे भन्ने रिपोर्ट आएको 
, त्योभन्दा बढी सहरमा बढेको हुनुपर्छ | 
अब जानिफकारलाई थाहा नै होला, 
जंगलको बाघभन्दा सहरको बाघ अधिक 
हिंस्रक हुने गर्छन्‌ । अहिले अत्यधिक 
मात्रामा बढेका बाघ पनि सहरकै हुन्‌ | के 
यतिबेला तपाईंहरूलाई सहरमा हिंस्रक 
बाघ बढेजस्तो लाग्दैन ? 


“५ 
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पप्पुलाई पुल 


एउटा सर्वव्यापी भनाइ छ- “राइट म्यान इन राइट प्लेस' । जानिराखौँ, 
यसलाई नेपालीमा अनुवाद गर्दा 'पप्पुलाई पुल' हुँदो रहेछ । काममा 
सफलताका लागि उपयुक्त मान्छेको जिम्मा । नेपालमा विकासले 
तीव्र गति लिनुको प्रमुख कारण नै 'पप्पुलाई पुल' सिद्धान्तको उचित ॥३ 
कार्यान्वयन गरिएकाले हो | विकास, निर्माण, समृद्धि, भ्रष्टाचारमा रमण 
शून्य सहनशीलताका सिद्धान्तहरूको कट्टर हिमायती वर्तमान सरकारले 
गलत मान्छेलाई मौका दिने कुरै भएन | उसले भटाभट सही मान्छेलाई 
सही स्थानमा नियुक्त गर्दै छोटो समयमै समृद्धि हासिल गर्ने लक्षण देखाइरहेको छ | 
सरकारलाई विकास निर्माण सम्बन्धी कामको मूल्यांकन, अनुगमन गर्ने र आवश्यक 
रायसुझाव दिने संसद्को विकास समितिमा निर्माण क्षेत्रका तीन ठेकेदारहरू परेछन्‌ | 'राइट 
म्यान इन राइट प्लेस' को एउटा सर्वोत्तम उदाहरण हो यो । पुल, सडक, भवनलगायतका 
विकासका पूर्वाधार निर्माणका सबै ठूला ठेक्का कसरी कब्जामा लिने, तिनीहरूलाई कसरी 
अलपत्र पार्ने, कसरी तिनीहरूलाई गुणस्तरहीन बनाउने, काममा जतिसुकै हेलचेत्रृयाइँ वा 
ढिलासुस्ती गरे पनि कसरी कारबाहीमा नपर्ने बरू उल्टै पुरस्कृत हुने भन्नेजस्ता सबै अनुभव 
उनीहरूसँग छ | त्यस्ता परिपक्व व्यक्तित्वलाई उनीहरूकै क्षेत्रको मूल्यांकन अनुगमन गर्ने 
समितिको सदस्य बनाउनु 'पप्पुलाई पुल' सिद्धान्तको खरो प्रयोग हो । संसद्ले पनि यस 
कार्यमा सरकारलाई सघाएको छ | 
विकास समितिबाहेकका समितिहरूको हाल के होला ! विकास समितिको जिम्मेवारी 
पप्पुहरूले पाएजस्तै शिक्षा समितिमा निजी विद्यालयका साहूहरू नै सदस्य हुनुपर्ने हो । 
डन र हत्याराहरूलाई शान्ति समितिमा, घुसखोरहरूलाई सुशासन तथा सदाचार समितिमा, 
अस्पतालका माफियाहरूलाई स्वास्थ्य समितिमा पदस्थापन गर्दै जाँदा यस सिद्धान्तको उपयुक्त 
अनुसरण हुने कुरामा संसद्‌ पनि अवश्य जानकार होला | 
पप्यु नामको साह्रै प्यारो एउटा कन्स्ट्रक्सन कम्पनी 
रहेछ नेपालमा । भगवानको लीला, समृद्ध नेपालको 
आधारका रूपमा रहेका अनेकौं संरचना निर्माण कार्यका 
अधिकांश ठेक्काहरू उसैलाई पर्दो रहेछ । अगाडि उल्लिखित 
सबै प्रकारका विशेषताले सम्पन्न ठेक्काशिरोमणि भने पनि 
हुने त्यस कम्पनीलाई काममा निरन्तर ठगी गर्दा पनि 
पुनः नयाँनयाँ ठेक्काहरू दिइरहनुमा सरकारको उदारता, 
प्रजातन्त्र र लोकतन्त्रप्रतिको निष्ठा छर्लंग हुन्छ । त्यस्तो 
महाशक्तिसम्पन्न संस्थाको नाम अमर राख्न पनि 'पप्पुलाई 
पुल' सिद्धान्तलाई नेपाल सरकारले मार्गदर्शक सिद्धान्तका रूपमा लिनु वान्छनीय हुनेछ | 
केही महिनाअघि अयोग्य भनेर निष्कासन गरिएका दूरसञ्चार प्राधिकरणका अध्यक्षलाई 
फेरि ससम्मान प्राधिकरण जिम्मा दिइनु पनि 'पप्पुलाई पुल' सिद्धान्तको जबरदस्त उदाहरण हो | 
यसै सिद्धान्त बमोजिम सुन तस्करी काण्डमा परेर रिहा भएका उच्च प्रहरी अधिकारीहरूलाई 
पुनः एयरपोर्ट भन्सार जिम्मा दिनु आवश्यक छ | अख्तियारमा भ्रष्टाचारको कुनै उजुरबाजुर 
नपरेका अयोग्य नवीन घिमिरेलाई नियुक्त गरेर सरकारले गल्ती गन्यो । त्यहाँ लोकमानजीलाई 
नै जिम्मा लगाउँदा 'राइट म्यान इन राइट प्लेस' हुने थियो । राजस्व हिनामिना काण्डको 
मुद्दामा कुनै छिनोफानो गर्न नसकिएका चुडामणि सर, आयल निगमबाट बिदा भएका गोपाल 
सरहरूलाई पनि यथास्थानमा जिम्मेवारी दिनु उपयुक्त हुनेछ 
अत: 'पप्नुलाई पुल' अर्थात्‌, 'राइट म्यान इन राइट प्लेस' को सिद्धान्तलाई अक्षरशः पाछना 
गर्न सरकारले यस्ता महत्त्वपूर्ण पदमा पटकपटक विभिन्न कारबाहीमा परेका व्यक्तित्वहरूलाई मात्र 
नियुक्त गर्ने कानुन बनाउन पहल गरोस्‌ | पुल र सडक बनाउने मात्र होइन, समृद्ध नेपाल 
बनाउने सम्पूर्ण ठेक्का सरकारले पप्पुहरूलाई नै देओस्‌, बिनाटेन्डर | 
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प्रदेश ए 


घुमुवाको एम्बुसमा 


पैसाको भोक र विलासिताको सोख भएका युवती प्रयोग गरेर असुली 


जे पाण्डे/नेपालगन्ज 


सरी पनि पैसा कमाउने कुलतमा 

ज मानिसले के-के गर्दैन ? पैसा 
रज भए जे पनि किन्न पाइने सोच 
भएका धनाढयलाई लक्षित गरी 
प्रेमको पासो र यौनको धराप थाप्नसमेत पछि 
पर्दैन । रकम असुल्ने र रातारात धनाढ्य हुने 
आपराधिक र महत्त्वाकांक्षी योजनामा प्रहरी 
नै सामेल हुन थालेका छन्‌ । यस्तो पासो 
थाप्दा प्रहरीले पैसाको भोक र बिलासिताको 
सोख भएका युवतीलाई प्रयोग गर्छन्‌ । बाहिरी 


रूपमा सुन्दर तर कमजोर आर्थिक अवस्था 
भएका र यौन सम्बन्धलाई सामान्य ठान्ने 
युवतीलाई जाल बिछ्याउने सन्जालको सदस्य 
बनाइने गरिएको छ । 

यौन धरापमा परेर पैसा असुल्ने धन्दामा 
लागेका नेपालगन्जस्थित संघीय प्रहरी इकाइ 
कार्यालयका प्रहरी जवान ओमप्रसाद आचार्य, 
जगदीश बोहरा र बाँके फत्तेपुरकी श्रोती 
हमाल थारु प्रहरीकै फन्दामा परेपछि यस्तो 
रहस्य खुलेको हो । श्रोती र ओमको घर एउटै 
गाउँ रहेछ, बैजनाथ गाउँपालिका-४ बाँके । 
चिनजानसँगै घनिष्ट सम्बन्ध । ओमले सहकर्मी 


जगदीशसँग पनि चिनजान गराए श्रोतीलाई । 
कसलाई कसरी यौन धरापमा पार्ने ? अन्ततः 
श्रोतीले पहिलेदेखि नै चिनेको नेपालगन्जका 
सोनु अन्सारीलाई जालमा पार्ने योजना बनाए, 
तीनै जनाले ५ भदौ दिउँसो । श्रोतीले भेटन 
आउन्‌ भन्दै फोन गरिन्‌ । मन परेकी श्रोतीले 
बोलाएपछि सोनु मख्खै परे । पहिलेदेखि नै 
नेपालगन्ज विमानस्थलनजिकै एउटा होटलमा 
कोठा बुक गरेका थिए । बाहिर बसेर के कुरा 
गर्ने भन्ने श्रोतीको आग्रहले दुवै कोठामा पुगे । 
सोनु निर्धक्क थिए । कोठामा बस्न भ्याएका के 
थिए, सादा पोसामा २ जना प्रहरी पनि 


ज्‌ हा" नी नेपालगन्जको व्यस्त बजार 


छिरे । फटाफट मोबाइलले श्रोती र सोनुको 
तस्बिर लिए । हामी घुमुवा प्रहरी, तिमीहरू 
दुवैको फोटो लिइसक्यौँ, यो फोटो फेसबुकमा 
हालिदिन्छौँ । कतै कसैलाई भने राम्रो हुँदैन' भन्दै 
मोलतोल सुरु गरे । धम्की दिँदै सुरुमा १० लाख 
रुपैयाँ मागे । बार्गेनिङ गर्दै जाँदा ५ लाखमा 
कुरा मिल्यो । कसैले कसैलाई नभन्ने सहमति 
भयो । इलाका प्रहरी कार्यालय कोहलपुरका प्रहरी 
नायव उपरीक्षक रमेशबहादुर सिंह भन्छन्‌, 
“२ लाख श्रोती र डेढ-डेढ लाख रुपैयाँ आचार्य 
र बोहराले बाँडेछन्‌ ।” 

रहस्य त्यतिबेला खुल्यो, जतिबेला होटल 
सञ्चालन गर्दै आएकी एक महिलालाई यो 
घटनाले मन पोल्यो । सबै कुरा थाहा पाएकी 
उनले १५ दिनपछि प्रहरीलाई खबर गरिन्‌ । 
अन्तत: प्रहरीले यौन धरापका योजनाकार तीनै 
जना पक्राउ गच्यो, २० भदौमा । प्रहरीले 
उनीहरूलाई अपहरण तथा शरीर बन्धकमा 
मुद्दा चलाएको छ । यी घुमुवाहरूले सिंगो प्रहरी 
संगठनलाई बदनाम गराएको सुइँको पाउनासाथ 
प्रहरी प्रधान कार्यालयबाटै उनीहरूलाई 
कारबाहीका लागि कडा निर्देशन दिएको थियो । 
यस्तो निर्देशनका कारण अहिले यस्ता घटनाहरू 
हुन छाडेका छन्‌ । 

नेपालगन्जमा यौन धराप राखेको घटना 
सार्वजनिक भएको यो पहिलो हो । तर, 
घुमुवा प्रहरीकै संलग्नतामा यौन धरापमा 


पारेर १२ लाख रुपैयाँसम्म असुलेका तथ्य 
फेला परेका छन्‌ । कोहलपुरका एक व्यापारी 
यस्तै जालमा परिसकेका छन्‌ । यस्तै, 
सन्जालका सदस्यले नेपालगन्जको एउटा 
पाँचतारे होटलको सुविधाजनक बेडमा 
पुस्याइएका उनी राजीखुसी यौन सम्बन्ध राखेर 
मोटरसाइकलमा फर्किंदा पुष्पलाल चोकमा 
प्रहरीको फन्दामा परे । सहमतिमा सहवास 
सकेर ओछ्यानबाट निस्केको १५ मिनेटजति 
भएको थियो । चोकमा पुग्नेबित्तिकै प्रहरीले 
मोटरसाइकल रोके । व्यापारीलाई भ्यानमा 
राखेर प्रहरी कार्यालयमा पुग्याइयो । होटलको 
बेडमा बलात्कार गरेको उजुरी आएको छ, के 
गर्ने भन्दै बार्गेनिङ सुरु भयो । साढे ७ लाखबाट 
सुरु भएको बार्गेनिङ ३ लाख रुपैयाँ दिने 
सहमतिमा पुगेर टुंगियो । त्यसपछि उनी मुक्त 
भए । त्यो धरापमा प्रयोग गरिएकी युवती 
बर्दियाकी थिइन्‌ । 

एक महिनाअघि नेपालगन्ज वडा प्रहरी 
कार्यालयको टोलीले पुष्पलाल चोक क्षेत्रबाट राती 
२ जोडीलाई नियन्त्रणमा लियो । नेपालगन्जमा 
व्यापार गर्दै आएका ती धनाढ्य युवतीसहित 
पक्राउ परेको कुरा सबैतिर हल्लीखल्ली भयो । 
छाडिदिनू भन्दै दबाब पर्न थाल्यो । वडाले राती 
नै जिल्ला प्रहरीमा पठायो । अन्तत: ८० हजार 
रुपैयाँ बुझाएर व्यापारी राती नै घर फर्केको 
प्रहरी स्रोत बताउँछ । मान-प्रतिष्ठा गुम्ने डरसँगै 


परिवारमा विखण्डन आउने र बलात्कारको मुद्दा 
खेप्नुपर्ने त्रासका कारण यौन धरापमा पर्नेहरू 
मागेजति रकम बुझाएर जतिसक्दो चाँडो 
मुक्त हुने गरेका छन्‌ । उजुरी गरे पनि प्रहरीकै 
संलग्नता हुने हुँदा न्याय पाउने सम्भावना 
न्यून देखिएकाले मौनता साँध्नुपरेको ती 
भुक्तभोगीको भनाइ छ। 

यस्तो धन्दामा धेरैजसो आफूलाई घुमुवा 
प्रहरी बताउनेहरूको मिलेमतो हुने गरेको 
पाइएको छ । वर्षौंदेखि मुद्दा फाँटमा बस्दै 
आएका प्रहरी अधिकृतको समेत नियत खराब 
देखिन्छ । प्रहरी स्रोत भन्छ, “१० वर्षदेखि मुद्दा 
फाँटमा जरो गाडेर बस्ने प्रहरी र घुमुवा मिलेर 
गर्ने यस्तो संगठित अपराध माथिल्ला हाकिमलाई 
समेत पत्तो हुँदैन ।” प्रहरी प्रधान कार्यालयको 
स्वीकृतिबिना घुमुवा प्रहरी परिचालन गर्न 
पाइँदैन । तर, भन्सार नाकादेखि पूरै बजारको 
असुली धन्दामा केही घुमुवा प्रहरीको संलग्नता 
छ । सूचना संकलनका नाममा केही प्रहरी 
अधिकृतले नै आ-आफूना घुमुवा परिचालन गर्दै 
आएका छन्‌ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय बाँकेका प्रहरी 
उपरीक्षक अरुण पौडेल आफूले कुनै घुमुवा 
नराखेको र बार्गेनिङमा संलग्न कुनै प्रहरी 
नभएको दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “पुरानैबाट काम 
चलाएको छु । यस्तो घटनाका फेला प्यो भने 
कारबाही हुन्छ ।” छ 


हट ३ 
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व्यक्तिलाई 


बगर 


सर्वाच्चको निर्णय उल्टाउने उच्च ।। 
अदालतको फैसलाले न्याय प्रणाली | 


नै विवादमा 


भुवन पाण्डे|दाङ 
च्च अदालत तुल्सीपुरले तुल्सीपुर 
उ उपमहानगरस्थित पातुखोला 
बगरको १ बिघा ९ कठ्ठा ६ 
धुर जग्गा तुल्सीपुरका हरिप्रसाद 
श्रेष्ठको नाममा दर्ता गर्न मालपोत कार्यालयलाई 
आदेश दियो, २९ असोज ०७४ मा । यो त्यही 
जग्गा हो, जसलाई यसअघि जिल्ला, पुनरावेदन 
र सर्वोच्च अदालतले सार्वजनिक भन्दै व्यक्तिका 
नाममा दर्ता गर्न नमिल्ने फैसला गरेका थिए । 
बिसं ०२६ मा जिल्लामा पहिलो पटक 
भएको नापीमा यो जग्गा खोलो जनिएको छ । 
त्यसको ११ वर्षपछि अर्थात्‌ १२ पुस ०३७ मा 
हरिप्रसाद श्रेष्ठका काका हरिबहादुर श्रेष्ठले 
कित्ता नम्बर ६७ को खोलाको जग्गा आफनो 
हकभोगको भन्दै मालपोतमा दाबी पेस गरे । 
प्रमाण अभावमा मालपोतले निवेदन 
तामेलीमा राख्यो । उनी फेरि ११ फागुन ०३९ 
मा छुट जग्गा दर्ता गरी पाउँ भनी मालपोत 
गए । तर, कार्यालयले विचाराधीन राख्यो । लगत्तै 
६७ नम्बर कित्ताको जग्गामा दण्डपाणि गैरेले 
दाबी गर्दै खिचोला मुद्दा दाङ, देउखुरी जिल्ला 
अदालतमा पच्यो । ०२६ को नापीलाई आधार 
मानेर जिल्ला अदालतले कसैका नाममा जग्गा 
नहुने फैसला गस्यो । 
जिल्ला, तत्कालीन पुनरावेदन हुँदै 
सर्वोच्चले २८० साउन ०६४ मा कित्ता नं ६७ 
को जग्गा खोलो जनिएकाले त्यस प्रकृतिको 
जग्गा कसैको नठहरिने फैसला सुनाएको थियो । 
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हातले शाला पाता 


| शंवत २०५८ सालको दै.पुःतँ. 
२: महा: जणा विचोल।। 
| 
। 


थिचोला गरेका हौ भदी पुतिवाहीसंग भन्दा 


४ बस्ने डष्डपार्णी गैरे)... 


रामजी प्रशाद चिपाठी 
आ.ज्या.शरी सोम बहादु₹ कोईराला 


फा १014ग) वमोजिम पुतराबेदन अदालत 
सा २0 बनतिण पबेदलुङ 
शिवम पाए घोला सो 
आाती-छरेको देखि ॥ 
२०३७२६ मा. जाहुँ आाती,/छरेको, 
कको पित ५12१ गा.२०३७०ा२तमा जित 
दूर्वको ज. पुनका  । 


पाद 


दि दिदैनौ र 
लेक ७ 


» सर्वोच्च र उच्च अदालतको फैसला 


हरिबहादुरले सर्वोच्चमै पुनरावलोकनको निवेदन 
दिए । त्यसको पुनरावलोकन गरी हेर्ने निस्सा पूर्ण 
इजलासले बन्द गरिदियो । 

अन्तिम ढोका बन्द भएको मुद्दालाई 
हरिबहादुरले आफ्ना वारेश भतिज हरिप्रसादका 
नामबाट मालपोतविरुद्ध छुट जग्गा दर्ता मुद्दा 
हाले । ०३९ मा दिएको निवेदन विचाराधीन 
हुँदै मालपोतले जग्गा सरकारका नाममा पास 
गरेको भनी उनले मालपोतविरुद्ध मुद्दा हाले । 
सार्वजनिक प्रकृतिका जग्गा ८ माघ ०५१ मा 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारका नाममा 
मालपोतले दर्ता गरेको छ । 

जिल्ला अदालतले सर्वोच्चले ०६४ मा 
गरेको फैसलाका आधारमा मुद्दा दर्ता गरेन । 
उनी फेरि उच्च अदालत गए । उच्च अदालतले 
सर्वोच्चको फैसला उल्टाउँदै व्यक्तिका नाममा 
जग्गा दर्ता गर्न फैसला सुनायो । अदालतले 
फैसला गर्दा ०२३ मा बुबा बितेको, ०२६ को 
नापी हुँदा हरिबहादुर नाबालक भएको र २२ 
वर्षसम्म बुबाले जग्गाको कर तिरेको प्रमाणलाई 
आधार बनायो । 

एउटै कित्ता नम्बरको जग्गा, मुद्दाको 
प्रकृति फरक बनाएर सर्वोच्चको फैसला १० 
वर्षपछि उच्च अदालतका न्यायाधीश अगिनप्रसाद 
थपलिया र सुदर्शनदेव भट्टको संयुक्त इजलासले 
उल्टाएपछि कानुन व्यवसायीसमेत चकित छन्‌ । 
एउटै जग्गामा सर्वोच्चको पुरानो फैसलालाई 
कहीँ आधार मानिएको छैन, फिल्डबुकमै सरकारी 
जग्गा भनेर लेखेकाले व्यक्तिका नाममा हुनै 
नसक्ने कानुन व्यवसायी शिवप्रसाद गौडेलको 


भनाइ छ । भन्छन्‌, “अब उच्चले गरेको फैसला 
सच्याउने सर्वोच्चले नै हो ।” 

सर्वोच्चबाट अन्तिम भइसकेको फैसला 
उच्च अदालतबाट उल्टिनु अस्वाभाविक भन्दै 
मालपोत कार्यालयले मुद्दा दोहोस्याई पाउँ 
भनी हरिबहादुर श्रेष्ठविरुद्धमा दूषित निर्णय 
दर्ता बदरको पुनरावलोकन निवेदन सर्वोच्चमा 
दर्ता गरेको छ । “उच्च अदालतबाट मालपोत 
कार्यालयलाई कार्यान्वयन गर्नू भनेर फैसला 
हुँदाहुँदै पनि सरकारी जग्गाको संरक्षण गर्ने 
कर्तव्य भएकाले त्यो जग्गा दोहोम्याई पाङँको 
सुविधा अनुसार सर्वोच्चमा गएका हौँ”, कार्यालय 
प्रमुख नरेशकुमार खडका भन्छन्‌ । 

अचम्म त के भने आफनो स्वामित्व दाबी 
गर्दै आएका दण्डपाणिले यो जग्गा बेचिसकेका 
रहेछन्‌ । हरिबहादुरजस्तै दण्डपाणिका हकमा 
पनि जिल्ला हुँदै सर्वोच्चबाट जग्गाको स्वामित्व 
कायम नहुने फैसला भएको छ । अहिले पातुखोला 
बगरमा रुकुम, रोल्पा र सल्यानबाट बसाइँसराइ 
आएका १ सय ३३ घरसहितको आदर्शनगर टोल 
बनेको छ । तिनलाई दण्डपाणिले ०६२ पछि 
जग्गापुर्जा पाइने भनेर बिक्री गर्दै आएका थिए । 

आफूनो नाममा जग्गा दर्ता गर्ने अदालतको 
फैसलापछि हरिबहादुर मोलतोलमा लागेको 
स्थानीयको गुनासो छ । जग्गा हकभोग गरेकी 
स्थानीय कमला डाँगी भन्छिन्‌, “दण्डपाणिले 
जग्गाको २० लाख दिए पास गर्दिन्छु नत्र घरमा 
डोजर लगाइदिन्छु भनिरहेका छन्‌ ।” पीडितले 
दण्डपाणिले फसाएको भन्दै संघर्ष समिति 
समेत बनाएका छन्‌ । छ 
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काठमाडौँको भविष्य 


। ब काठमाडौँको भविष्य काठमाडौँको प्रगतिमा मात्र 
सुनिश्चित छैन। केही दशकयता काठमाडौँको वैभव, 
धनसम्पत्ति र वैशिवक अन्तरसम्बन्ध अकासिएको 

“ छु। काठमाडौँले फड्को मार्दा पोखरा, विराटनगर, 

वीरगन्ज आदि सहरले भने अपेक्षित प्रगति गरेका छैनन्‌ । किनकि, 

शताब्दीयौँदेखि काठमाडौं केन्द्रीकृत राज्यको शान बन्यो । केन्द्रीय 
सत्ताको सिकार पनि भयो । अन्य सहर र गाउँलाई पराश्चित 
बनाउने अभ्यासमा काठमाडौँले आफ्नो वैभव देख्यो । एकात्मक 
राज्य व्यवस्थाको राजधानी भएकाले काठमाडौंले अन्य भूभागलाई 
आफूमा आश्रित बनायो । जमिन र वातावरणलाई उपभोग्य वस्तु 
बनायो । प्रकृतिलाई नाफामुखी बनाए जसरी नै जनगणलाई शक्ति 
सञ्चित गर्ने साधन बनायो । केन्द्रको मतियार भएकाले आज 
काठमाडौंसँग देशलाई चाहिने नेतृत्व र सहरलाई चाहिने नागरिकत्व 
निर्माण गर्ने सामर्थ्य देखिँदैन । के काठमाडौँ यस्तै अवस्थामा 
रमाउन अभिशप्त छ ? 

वैभवका लागि काठमाडौंले शताब्दियौंदेखि देशको 
बोझ थेगिरहेकाले चौतर्फी रूपमा विस्तार भइरहेको छ । सहरको 
आमजीवनशैली हिजोभन्दा आज खस्कँदो छ । काठमाडौँमा सर्वत्र 
बिभेद देखिन्छ । काठमाडौं जनगणको सहर बन्न नचाहने यात्रामा 
लम्किँदो छ । सहरलाई सबैले उत्तिकै उपयोग गर्ने सम्भावना 
घट्दैछ । रैथाने र नयाँ बासिन्दाका लागि सम्भावनाहरू सहज 
देखिँदैनन्‌ । कुनै भेदभावबिना काठमाडौँ स्वस्थ र सुरक्षित हुने, 
सहज र न्यायपूर्ण हुने, जुझारु र दिगो हुने अवसर सीमित हुँदैछ । 

काठमाडौँलाई तीन किसिमको संकटले गाँजेको छ । पहिलो 
संकट लामो समयदेखि विद्यमान केन्द्रीकृत शासन पद्धतिले 
सिर्जना गरेको हो । सहरलाई मूलत: उपभोग्य वस्तुको रूपमा हेर्ने 
विकासे जीवनदृष्टिले दोस्रो संकट उत्पन्न गरेको छ । बहिर्मुखी 
सेवा-सुविधालाई नै गतिशील परिवर्तनको द्योतक मान्ने प्रवृत्तिले 
तेस्रो संकट उब्जाएको छ । काठमाडौंको उज्ज्वल भविष्य यी 
तीनवटै संकटलाई चिर्ने सबालमा मात्र सीमित छैन । शासकीय 
पद्धति संघीय संरचनामा रुपान्तरित भइरहँदा अब काठमाडौँ अन्य 
गाउँ र सहरको बोझ थेग्ने कार्यमा मात्र अल्झिनुहुन्न । आफ्नो 
सहरको उन्नतिमा काठमाडौंले निर्णायक भूमिका खेल्नुपर्छ । साथै, 
मोफसलका सहरको सार्थक रुपान्तरणमा काठमाडौँले नेतृत्वदायी 
भूमिका खेल्नुपर्छ । त्यसैले काठमाडौँको भविष्य देशका अन्य 

सहरको भविष्यसँग अन्योन्याश्रित रूपमा जोडिएको छ। 


केन्द्रीकृत शासनको मार 

काठमाडौँले केन्द्रीकृत शासनको मार धेरै भोग्यो । सहरभरि 
देखिने सांस्कृतिक सम्पदाको जीर्ण अवस्थाले भन्छ, नेवार 
समुदायको जीवनपद्धति चोटग्रस्त छ । अधिकांश स्थानमा ती 
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|(अ) सहमति | 


भास्कर गौतम 


सम्पदा उपभोग्य वस्तुमा परिणत भएका छन्‌ । बाँकी ठाउँमा 
अव्यवस्थित बस्ती विस्तारका कारण जीर्ण छन्‌, तिरस्कृत 
छन्‌ । केन्द्रीकृत सत्तामा नेपाली भाषीको स्वार्थ हावी भएकाले 
महानगरवासी सांस्कृतिक अतिक्रमणको सिकार भएका 
छन्‌ । सहरी जीवनको मूल स्वामित्व स्थानीयको हातमा छैन । 
सहरलाई जीवन्त बनाउने र सहरी व्यवस्थापन प्रभावकारी 
राख्ने निर्णय प्रक्रियामा नगरवासीको सहभागिता नगन्य 
छ । सहरको जीवनशैलीमाथि उनीहरूको सामूहिक अधिकार 
फितलो छ । परिणाम, गुणस्तरीय जीवनपद्धति सुनिश्चित गर्ने 
कार्यमा सहरवासी निर्णायक छैनन्‌ । यसको दृष्प्रभाव सहरी 
स्थानको प्रयोग, शिक्षादीक्षा, खानपान तथा सहरलाई सहज र 
न्यायपूर्ण बनाउने कार्यमा पस्यो । 

नेपालको संविधानमा स्वस्थ सहरी जीवन अधिकारको 
रूपमा सुनिश्चित छ । काठमाडौंको वास्तविकता भने भिन्न 
छ । काठमाडौं सबैका लागि दिगो र स्वस्थ सहर रहेन । सहरी 
पूर्वाधारमा सबैको पहुँच सुलभ छैन । सहरको सार्वजनिक सेवा र 
सार्वजनिक जीवनमा धेरै असमानता छ । वातावरणीय ह्वाससँगै 
काठमाडौँ संसारका प्रमुख हानिकारक सहरको सूचीमा पर्छ 
सहरमा आर्थिक विभेद चरम छ । सहरका गरिब त के, मध्यम 
स्तरको आम्दानी भएकाले समेत आवास किन्ने सम्भावना छैन 
सार्वजनिक आवासको सुलभता सहरी योजनामा प्रतिविम्बित छैन 
आम्दानीको तह अनुरूप सहरमा मनोरञ्जन स्थलको रचनात्मक 
कल्पना छैन । आजका सहरवासीसँगै भविष्यको पुस्तालाई ध्यानमा 
राख्दै सहरका सार्वजनिक सुविधालाई उन्नत बनाउने प्रयास 
दुर्लभप्राय: छ । 

काठमाडौँ केन्द्रीकृत राजनीतिको सिकार भएकाले स्थिति 
बिँग्रदै गयो । काठमाडौँबाट उठ्ने राजस्वमा समेत केन्द्रको ठूलो 
पकड छ । हिजो काठमाडौंका मतदाताले चाहँदासमेत सबैका लागि 
न्यायपूर्ण सहर बनाउन महानगरपालिकाले सक्दैनथ्यो । आज देश 
संघीय शासन पद्धतिमा प्रवेश गरिसकेकाले काठमाडौंले आफनो 
भविष्य आफैँ बनाउने सम्भावना बढेको छ । 

महानगरपालिकाले रानीपोखरीलाई पूर्ववत्‌ शैलीमा निर्माण 
गर्दैमा केन्द्रीकृत मनोवृत्ति भत्कने होइन । पशुपति क्षेत्रलाई 
विश्वसम्पदा सूचीमा सुनिश्चित गर्दैमा नयाँ अभ्यासको थालनी 
हुन्न । अब न्यायसंगत सहर बनाउने निर्णायक अधिकारमा 
महानगरवासीले दाबी गर्नुपर्छ । महानगरपालिकाको भूमिकालाई 
सार्थक बनाउँदै केन्द्रको एकाधिकारलाई भत्काउनुपर्छ 
सहरमा विद्यमान स्रोतसाधनको रचनात्मक प्रयोगलाई अधिकार 
सम्झनुपर्छ । अनि मात्र स्थानीयले सहरका आधारभूत निर्णय 
प्रक्रियामा सहभागी हुने आधार मिल्छ । सहरमा विद्यमान नागरिक 
जीवनलाई सार्थक बनाउँदै काठमाडौँले भविष्यलाई नयाँ मोड दिन 


सक्छ । काठमाडौँजस्तो वैभवशाली सहरले केन्द्रीय सत्ताको सिकार भएर 
कहिलेसम्म बस्ने ? किन बस्ने ? 


विकासे भास 
सतहमा काठमाडौँमा विकास भइरहेको छ। हिजो सहर रिडरोडभित्र सीमित 
थियो । आज उपत्यकावरपरका पहाडसम्म फैलिएको छ । तर, हिजो पनि 
घरजग्गा नाफा कमाउने धन्दा थिए । आज तिनको भाउ अकासिएको छ। 
सानेपा, भैंसेपाटी र बालुवाटारमा घरजग्गाको मूल्य विकसित मुलुकका 
सहरभन्दा धेरै कम छैन । तर, काठमाडौंमा विकसित मुलुकको जस्तो 
क्रण सुविधा सम्भ्रान्तलाई मात्र छ । विदेशका सहरमा जस्तो सार्वजनिक 
आवासको कुनै व्यवस्था छैन । धेरै हिसाबले काठमाडौंको विकास असमान 
छ। धतीहरू झन्‌ धनी हुने, उनीहरूका दलालहरू नवधनाढ्य हुने आर्थिक 
व्यवस्था छ । मूलत: घरजग्गा कित्ताकाटबाट नाफा कमाउने कार्यमा 
सहरका सम्भ्रान्तहरू अभ्यस्त भएकाले आम्दानीको स्रोतमाथि सहरमा 
असमान पहुँच छ। 

असमान बिकासको राम्रै फाइदा ठूला व्यापारीले भरपुर उठाएका 
छन्‌ । सहरमा आयात-निर्यात फस्टाएको छ । सहरी जीवनशैलीमा 
उपभोगतावाद छाएको छ । बजार आयातीत मालले भरिभराउ छ । यसको 
प्रत्यक्ष प्रभाव गाडीको बढ्दो उपभोग, विद्युतीय वस्तुको मोह तथा रेस्टुराँ 
र क्याफे कल्चरको विस्तारमा देखिन्छ । अनि, देखिन्छ- सुपरमार्केट र 
मल संस्कृतिमा । हिजो केही सीमित देशबाट सामान आयात हुन्थे । आज 
व्यापारीहरू विभिन्न देशमा जान्छन्‌ । सामान परख गर्छन्‌ अनि आयात 
गर्छन्‌ । बजारमा उच्च गुणस्तरका विदेशी वस्तुको कमी छैन । हिजो 
मूलत: विदेशी र सीमित सम्भ्रान्तले ती वस्तु उपभोग गर्थे । आज विदेशी 
सहायताको ठूलो हिस्सा यिनै आयातीत वस्तुको उपभोगमा खर्च हुन्छ । 
फाइदाको ठूलो अंश व्यापारीको पोल्टामा जान्छ । अनि, घरजग्गाको निजी 
किनबेचसँगै भइरहेको बजार विस्तारमा जान्छ । 

विकासे भासबाट बाहिर निस्कन काठमाडौंले सबै चीजलाई 
उपभोग्य वस्तु देख्ने चिन्तन भत्काउनुपर्छ । स्थानीय प्राथमिकतालाई 
सहरी कल्पनाको केन्द्रमा ल्याउनुपर्छ । सहरवासीलाई केन्द्रमा राख्नासाथ 
समाजमा विद्यमान सामाजिक आवश्यकताले प्राथमिकता पाउँछ । 
सहरलाई उन्नत र न्यायसंगत बनाउने कार्य केवल वित्तीय नाफामा 
सीमित हुन्न भन्ने चिन्तनले ठाउँ पाउँछ । सहरी जीवन विभिन्न पत्रको 
संगम हो भन्ने विश्वाससँगै बहुपक्षीय सामाजिक सक्रियताका लागि 
धेरथोर ठाउँ खुल्छ । 


बहिर्मुखी सेवा 

हिजोको काठमाडौँ सम्भ्रान्तहरूका लागि आनन्दको सहर थियो । जनसंख्या 
थोरै थियो। सहरका महत्त्वपूर्ण जमिन राजा, राणा र तिनका भारदारका थिए। 
रणनीतिक सुरक्षाको नामका वरिपरिका महत्त्वपूर्ण स्थान सेनाको स्वामित्वमा 
थियो । तर, यी सबै विदेशीजस्तै हुन चाहन्थे- खानपानको हिसाबमा, 


पहिरनका दृष्टिले, भोगविलासको अभ्यासले र बोलीचालीको शैलीमा । 
यी सबै हासिल गर्ने क्रममा सम्भ्रान्तहरू सहरबासीबाट टाढिए । यसरी 
टाढिँदा नगरवासीलाई केही आधारभूत सेवा-सुविधाबाट वञ्चित बनाइयो । 

पहिले काठमाडौँमा साँझपख कर्फर्यु लाग्थ्यो । नगरवासी हिँड्डुल 
गर्न पाउँदैनथे । तर, त्यही समयमा शासकहरू मोजमस्तीमा रमाउँदै । 
महत्त्वपूर्ण राजनीतिक भेटघाट गर्थे । स्थानीयमाथि दीर्घकालीन प्रभाव 
हुने निर्णयहरू लादथे । आजको काठमाडौँमा साँझ ८ बजेपछि सार्वजनिक 
यातायात चल्दैन । न्यून आम्दानी भएका सहरवासीका लागि घुमाउरो 
तरिकाले आवागमन वर्जित नै छ । तर, महत्त्वपूर्ण कूटनीतिक भेटघाट 
राती नै हुन्छ । रेस्टुराँहरू प्रायः राती नै व्यस्त रहन्छन्‌ । अधिकांश 
राजनीतिक सहमति राती नै हुन्छन्‌ । सुकिलामुकिलाका लागि रातमा सहर 
जीवन्त रहन्छ । 

शासक वर्गका लागि काठमाडौँ बिरलै सुत्छ । पैसावालसँग 
शासकहरूको साँठगाँठ बलियो छ । ती पैसावालमध्ये ठूलो हिस्सा 
विदेशीमुखी छन्‌ । विदेशीसँग नतमस्तक छन्‌ । त्यसैले खानपान विदेशी 
छ । भाषा आयातीत छ । निर्णय प्रक्रिया अपारदर्शी छ । यी सबै रातमै 
बढी हुन्छन्‌ । सहरीजनले चाहेर पनि देख्दैनन्‌ । सुन्दैनन्‌ पनि । आवरणमा 
सम्भ्रान्तका मण्डलीहरू समावेशीजस्ता लागे पनि विशिष्ट छन्‌ । विभेदकारी 
पनि छन्‌ । तिनले सहरको विकासलाई सहरीजनबाट अलग्याएका छन्‌ । 
अनि, उनीहरूको दृष्टि पनि नगरवासीतर्फ फर्किएको छ । 

विश्वका उन्नत सहर खास किसिमका राजनीतिक परियोजनाका 
हिस्सा हुन्‌ । ती सहरले ज्ञान र पुँजीलाई आकर्षित गर्छन्‌ । खास किसिमको 
जीवनदृष्टि सिञ्चित गर्दै नागरित्व उत्पादन गर्ने कार्यमा भूमिका खेल्छन्‌ । 
तर, काठमाडौँलाई कस्तो नागरिक उत्पादन गर्दा सहरको भविष्य उज्ज्वल 
हुन्छ भन्ने हेक्का छैन । लामो समयदेखि केन्द्रीकृत शासनलाई प्रश्रय 
दिने उपभोगवादी संस्कृतिले काठमाडौँलाई संकटमा पारेको छ । भविष्य 
अनिश्चित बनाएको छ। 

अब काठमाडौँले सबैभन्दा पहिले उपत्यकामा विद्यमान बसोबासको 
चापलाई रोक्न सक्नुपर्छ । यसका लागि काठमाडौं महानगरपालिकाले 
कस्तो सहर बनाउने एकाधिकार केन्द्रमा निहित हुन दिनुहुँदैन । 
देशको राजधानीसमेत भएकाले पोखरा, विराटनगर, वीरगन्ज आदि 
स्रोतसम्पन्न सहरलाई समेत केन्द्रको चंगुलबाट निस्कन सघाउनुपर्छ । 
काठमाडौँले गरिसकेको गल्ती अन्य सहरमा पुनरावृत्ति नहुने वातावरण 
बनाउन बाहिरका स्थानलाई काम लाग्ने अनुभवजन्य ज्ञान उत्पादनमा 
लगानी जरुरी छ । अन्य सहरमा निहित विराट सम्भावनालाई प्रस्फुटित 
हुन यसले धेरथोर सघाउँछ । त्यसपछि मात्र काठमाडौंको चाप घद्छ । 
अन्य सहर पनि स्वस्थ र सुरक्षित हुने, सहज र न्यायपूर्ण हुने, जुझारु 
र दिगो हुने अवसर खुल्छ । के अन्य सहरको उन्नतिमा आफ्नो भविष्य 
उज्ज्वल छ भन्ने वास्तविकता काठमाडौँलाई अवगत छ ? के आफ्नो 
र देशको नेतृत्व सम्हाल्दै सहरी जीवनमा सार्थक रुपान्तरण ल्याउने 
सामर्थ्य काठमाडौँले राख्छ ? छ 
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के भएको 
प्रचण्डपत्नीलाई १? 


बिरामी पत्नी सीतालाई समय दिइरहेकाले प्रचण्डको 
राजनीतिक सक्रियता खुम्चिँदो 


जनकनेपाल 00. 
र्वप्रधानमन्त्री एवं नेकपा अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' एक 
वर्षदेखि पारिवारिक तनावमा 
छन्‌ । पुत्रवियोगको शोकमा 
जीवनसंगिनी सीताको रोग थपिएको छ । उनको 


१६ नेपाल आइतबार २१ असोज, २०७५ 


हेरचाह र उपचारमा ध्यान दिनुपर्दा नेपाली 
राजनीतिका चलायमान नेता प्रचण्डको परिधि 
नै खुम्चिएको छ। 

आठ महिनादेखि थलिएकी छन्‌, सीता । 
१० असोजमा सिंगापुरमा उपचार फलोअपका 
लागि उनीसँग छोरी गंगा र भतिज समिर मात्रै 
जाने तयारी थियो । तर, सीताले प्रचण्डलाई 


पत्नी सीताको उपचारका लागि सिंगापुर 
उड्नुअघि विमातस्थलमा प्रचण्ड, ४ असार 


पनि लैजान जोडबल गरिन्‌ । र, पार्टी अध्यक्ष 
एवं प्रधानमन्त्री केपी ओलीसमेत देशबाहिर 
रहेका बेला उनी पार्टीका तल्ला कमिटी 
एकीकरणको व्यस्तता छाडेर पत्नीको उपचारमा 
सिंगापुर जानुपन्यो । ३० भदौमा चीन भ्रमणमा 
जाँदासमेत प्रचण्डले पत्नी सीता, छोरी र 
नातिनातिना सँगै लग्नुपरेको थियो । पारिवारिक 
स्रोत भन्छ, “पत्नीको बिरामी अवस्थाले अध्यक्ष 
प्रचण्डलाई पहिलेजस्तो राजनीतिक सक्रियता 
मुस्किल भइरहेको छ ।” 

०७४ को दसैँअघि सीता पहिलोपल्ट 
गम्भीर बिरामी परेकी थिइन्‌ । शारीरिक सन्तुलन 
गुमाएर हिँड्डुल गर्नै मुस्किल भएपछि उनलाई 
तत्काल थापाथलीस्थित नर्भिक अस्पताल 
लगियो । केही दिनको उपचारपछि स्वास्थ्यमा 
केही सुधार आए पनि रोग पत्ता नलागेको छोरी 
रेणु दाहाल बताउँछिन्‌ । उनलाई शंकाकै भरमा 
औषधी चलाएर घर फर्काइयो । 

लगत्तै, प्रदेश तथा संघीय चुनावमा 
सक्रिय हुनु परेपछि प्रचण्ड परिवारले सीताको 
उपचारमा ध्यान दिन सकेन । अरू बेला 
पतिसँगै हिँड्ने उनी घरमै बसिन्‌ । बुबाको 


चुनावी प्रचारमा नगई उनकै हेरचाहका लागि 
घरमा बसेका एक्ला छोरा प्रकाशको ३ मंसिर 
०७४ मा अकल्पनीय निधन भएपछि सीता थप 
विक्षिप्त भइन्‌ । 

भाइको निधनपछि आमालाई रोगले 
झन्‌ च्याप्दै लगेको छोरी रेणु बताउँछिन्‌ । 
भन्छिन्‌, “ममी आफैँलाई धान्न नसक्ने 
स्थितिमा पुग्नुभयो । शौचालय जाँदासमेत साथी 
चाहिने भयो ।” 

व्यथाले च्याप्दै जाँदा सीता थुप्रै 
पटक शौचालय र कोठामा मात्रै लडिनन्‌, 
सहयोगीबिना सामान्य हिँड्डुल पनि गर्न नसक्ने 
अवस्थामा पुगिन्‌ । सुरुमा परिवारकै सदस्यले 
पनि पुत्रवियोगका कारण बेसुरा भएको ठाने । 
तर, शारीरिक असन्तुलन बढ्दै जाने र हिँड्न 
नसकेर लड्ने लक्षण देखिएपछि ३० पुसमा 
उनी पुनः नर्भिक अस्पताल भर्ना भइन्‌ । 
त्यहाँका चिकित्सकहरूले तत्कालै नयाँ दिल्ली 
रेफर गरिदिए । 

छोरी रेणुले सीतालाई १ माघमा 
मेदान्त अस्पताल भर्ना गराइन्‌ । भारतीय न्युरो 
चिकित्सकले लक्षण अनुसार अल्जाइमर्स भएको 
ठानेर औषधी चलाए । तर, त्यसको साइड 
इफेक्टले रोग निको हुनुको सट्टा झन्‌ बल्फिँदै 
गयो । रेणु भन्छिन्‌, “केही दिन सुधार भएभौँ 
भयो । तर, रोग पहिचान नगरेरै गलत औषधी 
चलाएको पछि मात्र पत्ता लाग्यो ।” मेदान्तपछि 
घर फर्काइएकी सीतालाई न्युरो चिकित्सककै 
सल्लाहमा ४ असारमा सिंगापुर लगियो । 

सिँगापुरस्थित एमटी एलिजावेथ 
अस्पतालले काठमाडौँको नर्भिक र नयाँ दिल्लीको 
मेदान्तका डाइग्नोसिसलाई गलत भनिदियो । 
त्यहाँका न्युरो विशेषज्ञले प्रचण्डपत्ती सीतालाई 
लागेको रोग प्रोगेसिभ सुप्रान्युक्लियर पाल्सी 
(पीएसपी) पुष्टि गरे । यो रोगका प्रारम्भिक 
लक्षण पार्किन्सन्स र अल्जाइमर्ससँग मिल्दाजुल्दा 
भएकाले डाइग्नोसिसमा नेपाल र भारतका 
न्युरो चिकित्सकले झुक्किएर गलत औषधी 
चलाएका थिए । 

शिक्षण अस्पताल महाराजगन्जका प्रोफेसर 
डा जगदीश अग्रवाल राम्ररी डाइग्नोसिस नगरी 
औषधी चलाउँदा साइड इफेक्टले यो रोग झन्‌ 
बल्फिने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “न्युरो सम्बन्धी 
पचासौँ रोग छन्‌ । बेलैमा पहिचान र उपचार 
नपाए बिरामीले धेरै दुःख पाउँछन्‌ ।" 

प्रचण्ड स्वयं १३ दिन सिंगापुरमै पत्नीको 
उपचार गराएर १७ असारमा स्वदेश फर्किए । 


केही दिन सुधार भएझैं भयो | 
रोग पहिचान नगरेरै गलत 
औषधी चलाएको पछि 

मात्र पत्ता लाग्यो | 

- रेणु दाहाल, छोरी 

[ति मा। 


एमटी एलिजावेथ अस्पतालले चलाएको औषधीले 
तीन महिनामा सीताको स्वास्थ्यमा केही सुधार 
आएको छ । नेपाल फर्किएपछि पनि सीताले 
औषधीसँगै पर्याप्त व्यायाम र वाटर थेरापी 
गरिन्‌ । अस्पतालले वाटर थेरापी सिकाएरै 
पठाएको थियो । “तीन महिनापछि फलोअपका 
लागि बोलाएको थियो । औषधी पनि नेपालमा 
नपाइने रहेछ," सीतासँगै सिंगापुर पुगेकी छोरी 
गंगा भन्छिन्‌, “फलोअप जाँच भएकाले यसपटक 
धेरै बस्नु नपर्ला ।” 

शारीरिक सन्तुलनमा समस्या भए 
पनि सीतामा बेसुरे, जथाभावी बोल्ने वा धेरै 
बिर्सनेजस्ता समस्या कमै छन्‌ । धेरैले उनको 
अनुहारमा हराएको मुस्कानलाई पनि रोगकै 
लक्षणका रूपमा लिने गरेका छन्‌ । तर, छोरी 
रेणु भने आफ्नी आमा धेरै हँसिमजाक 
गर्ने स्वभावकी नभएको बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, 
“पहिल्यैदेखि ममीको अलि रिजर्भ स्वभाव 
हो । खासै हँसिमजाक गर्ने बानी छैन । भाइप्रति 
उहाँको धेरै भरोसा थियो । असामयिक निधनको 
घटनापछि स्तब्ध हुनुभएको छ ।” 

०११ मा जन्मिएका प्रचण्ड र सीता दुवै 
१५ वर्षका हुँदा ०२६ मा वैवाहिक सम्बन्धमा 
गाँसिएका थिए । ११ वर्षे माओवादी 'जनयुद्ध' 
मा पनि सीता प्रचण्डसँगै भूमिगत भइन्‌ । 
शान्ति प्रक्रियामा आएपछि दम्पतीमा नै उच्च 
रक्तचाप र मधुमेह देखियो । ०७० असारमा 
स्तन क्यान्सरको आशंकामा सीताको सिंगापुरमै 
स्वास्थ्य जाँच गरिएको थियो । क्यान्सर होइन, 


के हो पीएसपी ? 


चिकित्सकका अनुसार प्रचण्डपत्नी 
सीतालाई लागेको रोग प्रोगेसिभ 
सुप्रान्युक्लियर पाल्सी (पीएसपी) हो । 
यो मस्तिष्कमा लाग्ने रोग हो । यसका 
सुरुआती लक्षण अल्जाइमर्स र 
पार्किन्सन्सजस्तै लाग्छन्‌ । 


व्युरो चिकित्सकहरूको अन्तर्राष्ट्रिय संगठन 
वर्ल्ड फेडेरेसन अफ न्युरोलोजीका अनुसार 
पीएसपीका बिरामीले शारीरिक सन्तुलन 
गुमाई पछाडितर्फ लड्ने, पुराना 

कुरा बिर्सने र शरीर अररो हुनेजस्ता 
लक्षण देखाउँछन्‌ । 


स्तायुकोषले डोपामाइन रसायन उत्पादन 
गर्छ । यसको काम मस्तिष्कमा आवश्यक 
संकेत वा निर्देशन पठाई मांसपेशीको 

गति नियन्त्रण गर्नु हो । पीएसपी भएपछि 
डोपामाइन उत्पादन बन्द भई स्तायुकोष 
निस्क्रिय हुने भएकाले शरीर कडा हुने, 
काम्ने, सुस्तपन आउने र असन्तुलित भई 
हिँडडुल गर्न कठिनाइ हुन्छ । मस्तिष्कका 
काममा अवरोधपछि मांसपेशीको चाल 
प्रभावित भई हिँड्दा हुत्तिने हुन्छ । त्यस्ता 
बिरामीलाई निहुरिएर हेर्न वा काम गर्न 
गाह्रो हुन्छ । आँखाको दृष्टिमा असर 

भई बिरामीले दायाँबायाँ हेर्न सक्छ तर 
तलमाथि हेर्त सक्दैन । “शरीर अररो हुँदै 
जान्छ । केही बिरामीमा डिप्रेसनसमेत 
पैदा हुन्छ,” प्रोफेसर डा जगदीश अग्रवाल 
भन्छन्‌, “पीएसपी निको नहुने 

दीर्घरोग हो । तर, पारिवारिक हेरचाह र 
आत्मबलले बिरामीलाई फाइदा पुग्छ ।” 


चिकित्सकहरू पीएसपीको औषधीले केही 
वर्षका लागि मात्र प्रभावकारी काम 

गर्ने दाबी गर्छन्‌ । तर, नियमित औषधी, 
व्यायाम र सन्तुलित आहारले बिरामीको 
आयु बढाउन सकिने उनीहरूको राय 
छ। नेपालमा पीएसपीका बिरामी कति 
छन्‌, स्वास्थ्य मन्त्रालयसँग कुनै तथ्यांक 
छैन। तर, पछिल्ला केही वर्षयता संख्या 
बढिरहेको चिकित्सकहरूको अनुभव छ। 


उनलाई अर्कै रोगले भित्रभित्रै च्याप्दै लगेको 
रहेछ । त्यो रोग उनका कमजोरी ठानिएका 
पुत्र प्रकाशको असामयिक निधनले बल्झियो । 
१३ चैत ०७० मा क्यान्सरबाट जेठी छोरी 
ज्ञानुको निधनले प्रचण्ड परिवार त्यसै पनि 
पीडामै थियो । छ 
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विशेष 


मनबहादुर बस्नेत | |... 
1 समा सृयस्तिसँगै चिसोको 
पारो बढिहाल्छ । यही सिरेटो 
खपेर नुवाकोटको ककनीमा 
“ ओहोरदोहोर गरिरहेका सवारी 
साधन जाँचमा खटिएको छ, प्रहरीको एउटा 
टोली । जब साँझ सवा ७ बजेतिर बारख ७५०४ 
नम्बरको आइसर गाडी आयो, प्रहरीका आँखा 
चनाखो बने । चामलको बोराले भरिएको गाडी 
खोतल्दा पाटेबाधको छाला र हड्डी भएका 
एक दर्जनभन्दा बढी बोरा फेला परे । यति 
१“ सामानका लागि कम्तीमा पनि तीन दर्जन 
॥ वयस्क बाघ मार्नुपर्ने अनुसन्धानकर्मीको 
अनुमान रहयो । 
६ वर्षअघि अर्थात्‌, २८ पुस ०६९ 
को यो घटना सुन्दा जति सामान्य 
लाग्छ, त्यसपछि जोडिएका घटनाक्रम 
उत्तिकै रहस्यमयी । नहोस्‌ पनि किन, 
सामान्य सुरक्षा जाँचमा बरामद 
भएका यी सामानका कारोबारी भने 
असामान्य थिए । ठूलै उपलब्धि हात 
पारेको ठानेर दंग प्रहरी त्यतिबेला 
झस्कियो, जतिबेला उक्त घटना 


१८ नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


/“0 लोडु डिमेको 
। रजंगज 


आखेटोपहारको अन्तर्राष्ट्रिय गिरोहमा संलग्न 
'हाई-प्रोफाइल' कारोबारीलाई स्थायी संरक्षण 


सार्वजनिक नगर्न र गुपचुप मिलाउन उच्च तहबाटै 
दबाब आयो । 

तत्कालीन वनमन्त्री यदुवंश भाले 
समेत यो घटनामा अस्वाभाविक चासो देखाएको 
अनुसन्धानमा संलग्न एक प्रहरी अधिकारी 
सम्झिन्छन्‌ । घटनालगत्तै जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयका तीन प्रमुख लगालग फेरिएका थिए, 
अनुकूल अनुसन्धान गर्न नमान्दा । घटनाको 
उद्गमबिन्दुबाटै देखापरेका यस्ता रहस्यका पात्र 
हुन्‌, लोडु डिमे, ४० । ठूलो परिमाणमा नियन्त्रणमा 
लिएको अवैध आखेटोपहारका मालिक थिए, डिमे, 
जसको सामान धुन्चे हुँदै सीमापारि चीन तार्न 
लक्ष्य राखिएको थियो । 

संरक्षित वन्यजन्तुका अंगको अवैध कारोबारी 
डिमे प्रहरीका लागिसमेत नयाँ अनुहार थिए । 
चौतर्फी दबाब आएपछि ठूलो कारोबारी हुन सक्ने 
अनुमानसहित अनुसन्धानमा प्रहरीको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरो (सीआईबी) समेत जोडियो । 
भोलिपल्टै बिहान ३ बजे बौद्वस्थित डिमेको घरमा 
छापा मार्दा उनी भागिसकेका थिए । घरबाट 
प्रहरीले वन्यजन्तुका अंगबाट निर्मित सामान, 
पुरातात्विक वस्तु, विभिन्न मुलुकका मुद्रा, 
विभिन्न बैंकका चेकबुकसहित डिमेकी 
पत्नी छिरिङ डिकीलाई पक्राउ गरेको थियो । 


त्यसपछि कानुनी कारबाहीको प्रक्रियामा 
छिर्दा विकसित रहस्यमयी घटनाक्रम अझै 
उधिनिएको छैन । पुनरावेदन अदालत पाटनले 
पाँच वर्ष जेल सजाय तोकेपछि पक्राउ परेका 
डिमे सर्वोच्च अदालतको आदेशबाट छुटिसके, गत 
असारमा । अवैध आखेटोपहारको कारोबारका मुख्य 
अभियोगी सुरुबाटै धरौटीमा रिहा हुँदै आउनु र 
सहयोगीहरू जेल सजायको भागीदार बन्नुले समेत 
धेरै कुरा शंकास्पद देखाउँछ । 


उन्मुक्तिको सिलसिला 
सीआईबीको अनुसन्धानबाट डिमेबारे केही 
यस्ता तथ्य सतहमा आएका थिए, त्यसले उनी 
वन्यजन्तुका अन्तर्राष्ट्रिय कारोबारी रहेको संकेत 
दिएको थियो । घरबाट बरामद भएका सामान 
र विदेशी मुद्राले समेत उनी वन्यजन्तुका अंग 
ओसारपसारका अन्तर्राष्ट्रिय गिरोहमा संलग्न हुन 
सक्ने आधार प्रस्तुत गरेको थियो । बंगलादेशी, 
इन्डोनेसियन, चिनियाँ र भारतीय मुद्रा उनको 
घरमा भेटिएका थिए । तर, डिमेकी पत्नीले भने 
उक्त मुद्रा खाना खान आउने विदेशी पाहुनाले 
दिएको जिल्ला वन कार्यालय नुवाकोटका 
अनुसन्धान अधिकृतसमक्ष बताएकी थिइन्‌ । 
त्यसअघि ०६५ मा नक्सालस्थित राजेश महर्जनको 
घरमा आखेटोपहारको भण्डार नै प्रहरीले फेला 
पारेको थियो । प्रहरी अनुसन्धानबाट घरमा अढाई 
दशकदेखि बस्दै आएका अमेरिकी पत्रकार इआन 
बेकरको सम्पर्क बौद्तिर बढी भएको देखाएको 
थियो । सम्पर्कका व्यक्ति डिमे नै भएको एक प्रहरी 
अधिकारीको दाबी छ। 

वन्यजन्तु अंगको अन्तर्राष्ट्रिय कारोबारी 
गिरोहमा संलग्न भनिएका डिमेप्रति सुरुदेखि नै 
कानुनी कारबाही खुकूलो पारिएको घटनाक्रमले 
पुष्टि गर्छु । घटनालगत्तै भागेर भारत 


भारतमा डिमेका कम्पनी 


७ हिभेगो इनोभेसन एलएलपी 

७ प्रोफिटमिसाइल 

७ क्रेजी मञ्च 

७ नेटफोर्स इन्फोटेक 

७ इन्टरस्लाइस आइटिईएस प्रालि 
७ इन्टरस्लाइस एलएलपी 

० युगल सलोन एन्ड स्पा एलएलपी 
० युगल कन्सेप्ट प्रालि 

७ फेसन टिभी सलोन एन्ड स्पा 


स्रोत : भारतीय वन्यजन्तु अपराध सम्बन्धी नियन्त्रण ब्युरो 


पुगेका डिमेविरुद्ध जिल्ला वन कार्यालय नुवाकोटले 
सुनाएको फैसला उदेकलाग्दो छ । घटनाको ६ 
महिनापछि १३ असार ०७० मा वन कार्यालयले 
डिमेलाई १ लाख रुपैयाँ जरिवाना गरेर छाड्ने 
फैसला सुनाएको थियो । अर्थात्‌, जरिवाना 
तिरेर उनले अभियोगबाट सफाइ पाए । जबकि, 
गाडीधनीलाई ९ वर्ष कैद सजायको फैसला गरेको 
थियो, वन कार्यालयले । 

घटनाको दुई महिनापछि नै ८० हजार 
रुपैयाँ धरौटीमा छुटेकी डिमेपत्नी डिकीले समेत 
पछि वनबाटै सफाइ पाएकी थिइन्‌ । त्यसको 
निर्णय तत्कालीन जिल्ला वन अधिकृत प्रेम 
खनालले गरेका थिए । राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा 
वन्यजन्तु संरक्षण ऐन, ०२९ मा जिल्ला वन 
कार्यालयलाई अर्धन्यायिक अधिकार दिइएको 
छ । खनालले कैफियत गरेको भन्दै वन 
बिभागले उनलाई क्षेत्रीय वन तालिम केन्द्र 
सुर्खेत सरुवा गरिदिएको थियो । तर, उनीमाथि 
थप कारबाही भएन । 

प्रतिबन्धित आखेटोपहारका मालिकले 
सफाइ पाएको तर सहयोगीलाई अधिकतम 
सजाय तोकेको भन्दै गाडीधनी सुकबहादुर तामाङ 
वनको फैसलाविरुद्ध पुनरावेदन अदालत पाटन 
पुगे । यो मुद्दामा पुनरावेदनले उनको फैसला सदर 
मात्रै गरिदिएन, डिमेलाई उन्मुक्ति दिने वनको 
फैसला उल्टाइदियो र मुख्य अभियुक्त ठहप्यायो । 
मोहनबहादुर कार्की र नित्यानन्द पाण्डेको संयुक्त 
इजलासको फैसलामा भनिएको छ, 'लोडु 
डिमेले आरोपित कसुरउपर सफाइ लिन 
सक्नुपर्नेमा मौकादेखि (सुरुदेखि) नै 
फरार रहेको अवस्थासमेतबाट यी 
प्रतिवादी मुख्य अभियुक्त रहेको 
देखिन्छ ।' १२ फागुन ०७१ 
भएको उक्त फैसलाले डिमेलाई 


भारतीय मुद्रा 


इन्डोनेसियन रूपैयाँ 
५०,००० 


0 


१२ थान 


स्रोत : केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो 


५ वर्ष कैद सजाय सुनायो । डिमे भारतमा लुकेर 
बसेका थिए । त्यसपछि उनलाई पक्रन प्रहरीको 
अन्तर्राष्ट्रिय संगठन इन्टरपोलमार्फत रेड कर्नर 
नोटिस जारी भयो । भारतीय प्रहरीको सहयोगमा 
उनलाई फैसलाको २ वर्षपछि प्रहरीले गत २१ 
फागुनमा नेपाल ल्याएर जेल चलान गरेको थियो । 
तर, डिमे कानुनी छिद्र पहिल्याएर चार महिनामै 
जेलमुक्त भए, रोचक शैलीमा । 

फैसलाको पुनरावलोकन र कारागारबाहिरै 
बसेर मुद्दा लड्न पाउने सुविधाका लागि डिमेले 
सर्वोच्च अदालतमा निवेदन दिए । साविकको 
मुलुकी ऐनको अदालती बन्दोबस्त खण्डको १९४ 
दफामा निश्चित सर्तका मुद्रामा जेलबाहिरै बसेर 
मुद्दा लडन पाउने सुविधा दिइने व्यवस्था छ। 

सर्वोच्चका सह-रजिस्ट्रारले गत १ वैशाख 
र ६ जेठमा सुविधा दिन नमिल्ने आदेश दिएका 
थिए । त्यसपछि डिमेले इजलासमै यस्तो सुविधा 
पाउनुपर्ने निवदेन दिए । र, लगत्तै न्यायाधीशद्वय 
मीरा खड्का र डम्बरबहादुर शाहीको संयुक्त 
इजलासले २८ असारमा डिमेले खोजेको सुविधा 
दिइछाडूयो । निवेदकको पुनरावेदनपत्र यस 
अदालतमा विचाराधीन रहेकाले' यसअघिको 
सर्वोच्चकै आदेश बदर गर्ने र १९४ दफाको 
सुविधा दिने ठहर अदालतले गरेको हो । आदेशपछि 


डिमेको 
घरबाट 


चिनियाँ युआन 


बंगलादेशी टाका 


विभिन्न बैंकका चेकबुक 
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।) 


विशेष 


डिमे ५ वर्षको कैदबापत प्रतिवर्ष ९ हजारका 
दरले एकमुष्ट ४५ हजार रुपैयाँ धरौटी बुझाएर 
कारागारबाट छुटिसके । 

उल्लेख्य पक्ष के भने मतियारको भूमिकामा 
देखिएका सुकबहादुरलाई भन्दा अदालत आफैँले 
मुख्य अभियुक्त ठानेको डिमेलाई चाहिँ कम 
सजायको फैसला भयो । दुवैलाई राष्ट्रिय निकुञ्ज 
तथा बन्यजन्तु संरक्षण ऐनको दफा २६ (१) 
बमोजिम सजाय दिइएको हो । उक्त दफामा दुर्लभ 
वन्यजन्तुको आखेटोपहार ओसारपसार गर्नेलाई ५ 
वर्षदेखि १५ वर्षसम्म कैद वा १० हजारदेखि १ 
लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुन्छ । 
मुख्य अभियुक्तलाई सबैभन्दा कम सजाय तोकियो 
भने मतियारलाई त्यसको झन्डै दोब्बर । 


सानालाई ऐन 
भर्खरै सामान ढुवानी गर्ने सेकेन्ड ह्यान्ड गाडी खरिद 
गरेका थिए, रसुवा चिलिमेका सुकबहादुरले । गाडी 
किनेपछि आफनो जीवन सहज हुने अपेक्षा थियो, 
उनको । गाडीको आम्दानीबाट दुई सन्तानलाई 
राम्ररी पढाउने र परिवारको जीवन सुखी तुल्याउने 
सपना थियो । गरिब परिवारका तामाङको सपना 
त्यतिबेला चकनाचुर भयो, जतिबेला उनको 
गाडी अवैध आखेटोपहारका बोरासहित प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लियो । 

उनलाई काठमाडौं, बौद्धका डिमेले 
धुन्वेसम्म सामान पुग्याइदिएबापत एक लाख 
रुपैयाँ दिने वाचा गरेका थिए । साथै, गाडीमा 
ढुवानी गरेको सबै चामल (१ सय १२ बोरा) पनि 
तामाङकै हुने मौखिक सहमति बनेको थियो । 
बाल्यकालमा भेडीगोठमा अर्काको गोठालो बसेका 
उनी रातारात पैसा कमाउने लोभमा पर्दा प्रहरीको 
फन्दामा परे । र, अहिले रसुवा कारागारमा सजाय 
काटिरहेका छन्‌ । ९ वर्ष जेल सजायमध्ये उनले ५ 
वर्ष कटाइसके । उनलाई अह्वाउने व्यक्ति डिमेचाहिँ 
थुनामुक्त भइसके । सानालाई ऐन र ठूलालाई चैन 
भन्ने प्रचलित उखान सुकबहादुरको हकमा समेत 
चरितार्थ बनिरहेको छ । 


अनुदघाटित पाटो 

तिब्बतमा जन्मिएका हुन्‌ डिमे । उनका बाबु 
श्रीकिंगा धेरै अगाडि नेपाल आए । श्रीकिंगाले 
डिमेलाई समेत नेपाल ल्याए । लामो समय 
नेपालमै बसोबास गरेपछि श्रीकिंगाले जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय काठमाडौँबाट अंगीकृत 
नागरिकता हात पारे । त्यसपछि यो परिवार 
तिब्बतीबाट नेपाली बन्यो । 


२० नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


"केरे 


डिमेको बौद्धमा सेरामिक्स, चिनियाँ 
धुपलगायतका सामानको पसल थियो । प्रहरीले 
डिमेलाई पक्राउ गरेपछि पसल बन्द छ । श्रीकिंगा 
भने अहिले पनि बौद्धमा लुचन गेस्टहाउसका 
मालिक छन्‌ । अस्वाभाविक सम्पत्ति देखिएपछि 
सम्पत्ति शुद्दीकरण अनुसन्धान विभागले वन 
कार्यालयसँग सम्पत्ति विवरण मागेको थियो । तर, 
वन कार्यालयले आलटाल गरिदियो । अभियोगपत्रमा 
सम्पत्ति छानबिन गर्न बिभागमा पठाउने भनिए 
पनि त्यसबारे जिल्ला वन कार्यालय, पुनरावेदन 
अदालत कसैले पनि बोलेनन्‌ । 

बरु भारत पुगेपछि उनले त्यहाँ आफ्नो 
अवैध कारोबार सुरक्षित राख्न सम्बन्धको जालो 
बनाए । डिमेको अवैध आखेटोपहार बरामद भएको 
एक साताअघि मात्रै गोरखाको सोतीखोला र 
केउरेपानीबाट चार अर्ब रुपैयाँ मूल्य बराबरको 
१ सय ०० किलो प्रतिबन्धित चिरु (तिब्बती 
जरायो, जसलाई साहतुससमेत भनिन्छ) को रौँ 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको थियो । यो निषेधित 
वस्तु चीनदेखि भारत पुग्याउन लागिएको थियो, 
नेपालको बाटो भएर । यी चिरु कारोबारीसँग समेत 
उनको सम्पर्क देखिएको थियो । 

चीनतिर आखेटोपहार पठाउने डिमे र 
साहतुस तस्करीमा संलग्न व्यक्तिबीच विभिन्न 
मुलुकका समान मोबाइल नम्बरमा कुराकानी 
भएको सीआईबीको अनुसन्धानमा देखिएको 
थियो । भारत, जापान, अमेरिका र चीनमा साहतुस 
तस्करमा संलग्नहरूको सम्पर्क भएको थियो । ती 
नम्बरमा डिमेको मोबाइलबाट समेत सम्पर्क 
गरिएको थियो । विदेशी नम्बर ट्रेस गर्न ती मुलुकले 
समन्वय नगर्दा यो अनुसन्धान त्यत्तिकै सेलायो । 
प्रहरीले समेत विस्तारै यो प्रकरण बिर्सियो । 

अर्को तथ्य, साहतुस तस्करीका फरार 
अभियुक्त र डिमेको गतिविधि एउटै क्षेत्र बौद्धमा 
देखिनु हो । फरार भएको रुटसमेत मिल्छ, 
उनीहरूको । चिरु तस्करीका फरार अभियुक्त 
रिजन बाडदु र छेतेन लुन्डुप लामा घटनालगत्तै 


पने» ॥ /॥ |. 9?) ॥ जक. ८ हि, ॥ 
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भैरहवा हुँदै भारत पसे । त्यसपछि उनीहरू 
भारतको हिमाञ्चल प्रदेशमा अवस्थित दलाई 
लामाको धर्मशालामा आश्रय लिन पुगेका थिए । 
डिमे पनि सोही रुटबाट भारत भासिएको ट्रेस' 
चार्ट प्रहरीले उतारेको थियो । डिमे पछि सोही 
धर्मशाला पुगेको प्रहरीले सूचना पायो । 

डिमे चिरुको अवैध कारोबारमा संलग्न 
भएको भारतीय सुरक्षा निकायको अभिलेखले 
समेत पुष्टि गर्छ । वन्यजन्तु अपराध सम्बन्धी 
भारतीय अनुसन्धान ब्यूरो (डब्लुसीसीबी) 
ले डिमे चिरु तस्करीमा संलग्न भएको दाबी 
गरेको छ । डब्लुसीसीबीले तयार पारेको 
डिमेको प्रोफाइल अनुसार यो दम्पतीले भारतीय 
राजनीतिक वृत्तदेखि कास्मिरका प्रभावशाली 
व्यक्तिसँग बलियो सम्बन्ध स्थापना गरेका छन्‌ । 
यसले उनीहरू साहतुस र वन्यजन्तुको अवैध 
कारोबारमा संलग्न रहेको संकेत गर्छ, जुन 
क्रामा उनीहरू दक्ष पनि छन्‌,” डब्लुसीसीबीले 
भनेको छ । कल डिटेल रेकर्ड (सीडीआर) 
बाट थप सूचना हात पार्ने कोसिस भइरहेको 
डब्लुसीसीबीको उक्त अभिलेखमा उल्लेख छ । 

नेपालबाट भागेर भारत छिरेपछि डिमे 
दिल्लीमा अकस्मात उदाए । नोयडा, उत्तर 
प्रदेशमा भारतीयसँग मिलेर व्यापार बढाएको 
भन्दै डब्लुसीसीबीले उनका आधा दर्जनभन्दा 
बढी व्यावसायिक कम्पनीको सूची तयार गरेको 
छ । फेसन टिभी स्यालुन एन्ड स्पा खोलेपछि 
डिमे दम्पती दिल्लीको उच्च घरानियाँको वृत्तमा 
छिरेको उक्त रिपोर्टमा उल्लेख छ । नेपाली 
सुरक्षा निकायले मात्र होइन, भारतीय सरकारी 
निकायको अभिलेखले पनि ढिमे 
वन्यजन्तु चोरी, सिकार र कारोबारका 
अन्तर्राष्ट्रिय गिरोहमा संलग्न भएको हुन 
सक्ने पर्याप्त आधार देखाएको छ । उद्घाटित 
आरोपमा त धमाधम उन्मुक्ति पाइरहेका यी 
प्रभावशाली अभियोगीको अनुदघाटित पक्षको 
अनुसन्धान होला ? 0) 


सामयिक 


विगत नदोहोरियोस्‌ 


स्वतन्त्र विषयविज्ञ रहेको थिंक ट्यांकको पुनर्जीवन 


बाबुराम विश्वकर्मा _............. 
रेक सरकारी नियुक्तिमा आफता 
मान्छे खोज्ने प्रवृत्ति हावी छ । 
ह तर, नवगठित चीति अनुसन्धान 
प्रतिष्ठान (पोलिसी रिसर्च 
इन्स्टिच्युट) भने त्यसको अपवाद बनेको छ । 
प्रतिष्ठानमा विषयगत स्वतन्त्र विज्ञका रूपमा 
ख्याति कमाएका व्यक्ति चयन गरिनुलाई 
सकारात्मक ठानिएको छ । 
सुरुदेखि नै थिंक ट्यांक गठनको गृहकार्यमा 
लागेका चर्चित समाजशास्त्री चैतन्य मिश्रकै 
सिफारिसमा सरकारले अरू सदस्य चयन गरेको 
हो । कार्यकारी अध्यक्ष मिश्रसँग ३७ वर्ष त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयमा प्राध्यापन गरेको अनुभव छ। ५ 
वर्षअगाडि विश्वविद्यालयबाट अवकाश पाएका 


मिश्र त्यसयता पनि सार्वजनिक मुद्वाहरूको 
बौद्धिक विमर्शमा सक्रिय छन्‌ । उनी यसअघि 
राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्य पनि थिए । 
प्रतिष्ठानका सदस्य सुरेन्द्र लाभ अर्थशास्त्री 
हुन्‌ । ३८ वर्षे प्राध्यापनकाल उनले धेरैजसो 
जनकपुरको रामसागर रामस्वरूप बहुमुखी 
क्याम्पसमा बिताए । लाभको माइक्रो र म्याक्रो 
इकोनोमिक्समा दख्खल छ । ०४७ को अन्तरिम 
सरकारको पालामा उनी समाज कल्याण 


परिषद्को कोषाध्यक्ष नियुक्त भएका थिए । 
प्रतिष्ठानका सदस्य राजेन्द्रध्वज क्षत्री 
इन्जिनियरिङ क्याम्पस पुल्चोकका अवकाशप्राप्त 
डीन हुन्‌ भने अर्का सदस्य गणेश गुरुङ 
समाजशास्त्री । गुरुङ राष्ट्रिय योजना आयोगको 
सदस्य र समाज कल्याण परिषद्को उपाध्यक्ष 
पनि थिए । राष्ट्र बैंककी पूर्वकर्मचारी मीना 


आचार्य अर्थशास्त्री हुन्‌ । महिलाको आर्थिक 
सशक्तीकरणका क्षेत्रमा काम गरेकी उनी 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको पहिलो 
कार्यकालमा सल्लाहकार थिइन्‌ । 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीको अग्रसरतामा 
मन्त्रिपरिषद्को ५ असोज ०७५ को बैठकले थिंक 
ट्यांकका रूपमा काम गर्ने गरी गठित प्रतिष्ठान 
काठमाडौं उपत्यका बिकास प्राधिकरणमा 
कार्यालय स्थापना गरी स्रोत र जनशक्ति 
व्यवस्थापनको गृहकार्यमा जुटिसकेको छ। अध्यक्ष 
मिश्र र सदस्यहरूलाई १० असोजमा मुख्यसचिव 
लोकदर्शन रेग्मीले तीनवर्षे कार्यकालका लागि 
नियुक्तिपत्र र गठन आदेश थमाए । 

प्रधानमन्त्री भएलगत्तै ओलीले विज्ञहरूको 
थिंक ट्यांक गठन गर्ने घोषणा गरेका 
थिए । सिंहदरबारमा नियुक्तिपत्र थमाउने क्रममा 


सामयिक 


मुख्यसचिव रेग्मीले थिंक ट्यांकलाई प्रधानमन्त्री 
र सरकारले उच्च प्राथमिकतामा राखेका कारण 
यसलाई गतिशील बनाउन आवश्यक पर्ने सबै 
काम अगाडि बढाउन आग्रह गरेका थिए । 
मुख्यसचिवसँगको भेटपछि प्रतिष्ठानको 
पहिलो बैठक बसेर तत्कालै आवश्यक काम 
अगाडि बढाउने निर्णय भएको प्रतिष्ठानका 
सदस्य गणेश गुरुङ बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“सरकारले विगतमा लिएका र अब लिने 
नीतिहरूमा प्रमाणसहित अनुसन्धान गरेर 
प्रधानमन्त्री र सरकारलाई सुझाव दिन 
प्रतिष्ठान गठन भएको हो । हामी काममा 
लागिसक्यौँ । सरकारले संस्थागत रूपमा विज्ञको 
राय खोज्ने परम्परा सुरु हुनु देशका लागि 


“क, | 


महत्त्वपूर्ण अध्याय हो ।” 

मन्त्रिपरिषद्को कार्यकारी निर्णयबाट 
प्रतिष्ठान गठन गरिए पनि त्यसलाई बलियो, 
स्वायत्त, स्थायी र स्रोतयुक्त बनाउन अलग्गै 
ऐनको मस्यौदा गर्ने सरकारको तयारी 
छ । राष्ट्रिय योजना आयोग, विभिन्न मन्त्रालय, 
विश्वविद्यालयका अनुसन्धान संस्था अनि 
केन्द्रीय तथ्यांक विभागलगायतका अनुसन्धान 
संस्थाहरूसँग समन्वय गरेर काम अगाडि 
बढाउने प्रतिष्ठानको तयारी छ । 

विकास समिति ऐन, ०१३ अनुसार 
गरिएको थिंक ट्यांकको कार्यक्षेत्र पनि व्यापक 
छ । यसले बहुक्षेत्र र विषयमा स्वतन्त्र अध्ययन 
गरेर सरकार र सरोकारवालालाई राय दिन 
सक्छ । प्रतिष्ठानको गठन आदेशमै भनिएको 
छ, “नेपालको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, 
सांस्कृतिक, विकास निर्माण, सुरक्षा, परराष्ट्र 
सम्बन्ध र शासकीय सुधारका क्षेत्रमा सरकारले 
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अपनाउने र अपनाएका विभिन्न नीतिको 
विश्लेषण र अनुसन्धान गरी सुधार गर्नुपर्ने 
सम्बन्धमा नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्न नीति 
अनुसन्धान परिषद्‌ गठन गरिएको छ ।' 

हुन पनि, सरकारले लिने कतिपय नीति 
र योजना हचुवा र भावावेशबाट प्रभावित 
हुने गरेकाले उपलब्धिमूलक हुन सकेका 
छैनन्‌ । पछिल्लो समय प्रधानमन्त्री ओली स्वयंले 
समृद्धिबारे ठूला योजना तथा सपना सार्वजनिक 
गरेका छन्‌ । तर, त्यस्ता योजना तथा सपनाको 
प्रमाणिकता परीक्षण भएका छैनन्‌ । 

सरकारले लिने धेरैजसो नीति तथा 
योजनाको प्राप्ति तथा उपलब्धि, लाभहानि 
आदिबारे अझै पनि वस्तुनिष्ठ अध्ययन 


भएको छैन । जस्तो : उत्तरदक्षिणको रेल, 
पानीजहाज, विदेशी लगानीका ठूला जलविद्युत्‌ 
आयोजना आदिले नेपाल र नेपालीलाई पुग्याउने 
लाभहानिबारे थिंक ट्यांकले गहिरो अध्ययन 
गरेर सरकारलाई सुझाव दिने अपेक्षा गरिएको 
छ । त्यस्ता सुझावले सरकारलाई उल्टा नीति 
सच्याउन र सही नीति लिन सहयोग पुग्नेछ । 
सदस्य गुरुङ भन्छन्‌, “सरकारले विगतमा लिएका 
नीति राम्रा छन्‌ । तर, सबै राम्रा नीतिले 
नतिजा दिएका छैनन्‌ । त्यसैले हामी नतिजा 
दिने र कार्यान्वयन हुन सक्ने नीति मात्र लिन 
अनुसन्धान गरेर सिफारिस दिन्छौँ ।” 


नयाँ होइन 

ओली सरकारले गठन गरेको नीति 
अनुसन्धान प्रतिष्ठान नयाँचाहिँ होइन, यो 
पुरानैको निरन्तरता हो । ०६९ मै तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले देशमा 


पहिलो पटक ठीक यही प्रकृतिको प्रतिष्ठान 
बनाएका थिए, अहिलेजस्तै गठन आदेश जारी 
गरेर । त्यसको अध्यक्ष अर्थशास्त्री श्रीराम 
पौडेल र सदस्यहरूमा श्रीपुरुष ढकाल तथा 
महेन्द्र सिंह चयन भएका थिए । प्रतिष्ठानको 
कार्यालय प्रधानमन्त्री कार्यालयमै खडा गरिएको 
थियो । हाल लोकसेवा आयोगका सदस्य रहेका 
ढकालका अनुसार प्रतिष्ठान गठन भएलगत्तै 
भट्टराई प्रधानमन्त्रीबाट हटे । तर, प्रतिष्ठानको 
काम केही समय जारी रहयो । 

भट्टराई प्रधानमन्त्रीबाट हटेपछि चुनावी 
प्रयोजनका लागि मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष बने, 
तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी । 
उनले प्रतिष्ठानलाई काम जारी राख्न आग्रह गरे । 


प्रतिष्ठानका अध्यक्ष र सदस्यहरूले तीन वटा 
अलगअलग विषयमा अनुसन्धान गरेर प्रतिवेदन 
तयार गरे । प्रधानमन्त्री भट्टराईले दिएको आर्थिक 
बिकासको नारालाई सार्थक बनाउन प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष पौडेलले दुई अंकको आर्थिक वृद्धि कसरी 
हासिल गर्ने भन्नेबारे अनुसन्धान गरेका थिए । 
त्यस्तै, ढकालले देशको राष्ट्रिय सुरक्षा नीति 
कस्तो हुनुपर्छ भन्नेबारे अध्ययन गरेका थिए भने 
महेन्द्र सिंहले देश संघीयतामा गएकाले संघ र 
प्रदेशबीच स्रोत वितरणबारे अध्ययन गरेका थिए । 
ढकाल भन्छन्‌, “हामीले आ-आफना विषयमा 
अध्ययन गरेर प्रधानमन्त्रीलाई हस्तान्तरण गर्न 
प्रतिवेदन तयार गरेका थियौँ ।" 
विडम्बना ! यी विज्ञले तयार गरेका 
तीनवटै प्रतिवेदन न सरकारले बुझ्यो, न 
त प्रयोगमा आए । ०७० को संविधानसभा 
चुनावपछि प्रधानमन्त्री भएका नेपाली कांग्रेसका 
तत्कालीन सभापति सुशील कोइरालाले जेठ 


०७१ मै प्रतिष्ठान खारेज गरिदिए । त्यसअघि 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष र सदस्यहरूले कोइरालालाई 
भेटेर कामको जानकारी गराएका थिए । 
कोइरालाले त्यतिबेला 'यो राम्रो काम छ, जारी 
राख्नुहोला' भने पनि पछि एकाएक संस्था नै 
खारेज गरे । ढकाल भन्छन्‌, “हामीलाई भेट्दा 
प्रोत्साहित गर्नुभयो तर प्रतिवेदन बुझाउनै नपाई 
संस्था नै खारेज भयो । खारेज भएको १५ 
दिनपछि मात्र हामीले सूचना पायौँ ।” 

पौडेल नेतृत्वको प्रतिष्ठानको कार्यकाल 
माघ ०६९ देखि असार ०७१ सम्म थियो । 
त्यसयताका सरकारले भने थिंक ट्यांक बनाएका 
थिएनन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीका प्रेस सल्लाहकार 
कुन्दन अर्याल भन्छन्‌, “विज्ञहरूको रायकै 


॥/; 


नवगठित नीति अनुसन्धात प्रतिष्ठानका अध्यक्ष 


चैतन्य मिश्र, सदस्य सुरेन्द्र लाभ, राजेनद्रध्वज जोशी, 


मीना आचार्य र गणेश गुरुङ (दायाँबाट क्रमशः) 


आधारमा सरकारले नीति, योजना र कार्यक्रम 
तर्जुमाका लागि थिंक ट्यांक बनाएको छ । 
यसले सरकारलाई गतिला नीति लिन र भएका 
नीति परिमार्जन गर्न सहयोग पुग्ने हाम्रो 
विश्वास हो ।” 

सरकारले लिने नीतिहरूमा थिंक 
ट्यांकको राय महत्त्वपूर्ण हुन्छ । जीवन नै 
कोरा राजनीतिमा गुजारेका व्यक्तिहरूकै बाहुल्य 
सरकारमा रहने भएकाले उनीहरूमा विषयगत 
विज्ञताको अभाव हुनु स्वाभाविक हो । राजनीतिक 
नेतृत्वलाई सघाउने कर्मचारी संयन्त्रको ज्ञान र 
विज्ञताको दायरा पनि धेरै फराकिलो हुँदैन । 
पार्टी कार्यकर्ता र स्वार्थ समूहको घेराबन्दीमा 
पर्ने प्रधानमन्त्री /मन्त्रीहरूलाई विज्ञहरूले दिने 
रायले देशको दीर्घकालीन हितमा ठूलो टेवा 
पुग्छ । राजनीतिशास्त्री देवराज दाहाल भन्छन्‌, 


थिंक ट्यांक जति धेरै भयो, सरकार र देश 
दुवैलाई लाभ हुन्छ । ढिलै भए पनि सरकारले 
थिंक ट्यांक अगाडि बढाउने संस्थागत प्रयास 
गरेको छ, जुन सकारात्मक छ ।” 


के हो थिंक ट्यांक ! 

बिकसित देशहरूमा सरकार गठन 
भएलगत्तै प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरूले समेत 
आवश्यकता अनुसार थिंक ट्यांक गठन गर्दै 
आएका छन्‌ । त्यस्ता थिंक ट्यांकमा स्वतन्त्र 
विषयविज्ञ हुन्छन । उनीहरूले अध्ययन गरेर 
दिएका सुझाव तथा सिफारिसलाई सरकारले 
उच्च प्राथमिकता दिने गर्छन्‌ । 

छिमेकी भारतमै पनि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंहले भारतीय कांग्रेसकी 
तत्कालीन अध्यक्ष सोनिया गान्धीको अध्यक्षतामा 
सरकारलाई नीति निर्माणमा राय दिन 
शक्तिशाली थिंक ट्यांक बनाएका थिए । त्यो 
थिंक ट्यांक समूहको राय सिंह सरकारको नीति 
तथा कार्यक्रममा समेत प्रतिविम्बित भएको 
थियो । अहिलेका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले 
भारतका सक्रिय थिंक ट्यांकहरूको रायलाई 
सरकारी नीतिका महत्त्वपूर्ण आधार बनाउने 
गरेका छन्‌ । 

नेपालको अवस्था भने उल्टो 
रहयो । पार्टीका चुनावी घोषणापत्र, नेताका 
भाषण, कार्यकर्ताको दबाब अनि स्वार्थ समूहको 
चलखेल र प्रभावबाट सरकारी नीति बन्ने 
गरेका छन्‌ । लामो कालखण्डसम्म पनि स्वतन्त्र 
बिज्ञहरूलाई मान्यता दिनेभन्दा विज्ञका रूपमा 
आफ्ना पार्टीका कार्यकर्तालाई सल्लाहकार 
र विज्ञका नाममा जागिर खुवाउने प्रवृत्ति 
हावी छ । पार्टी कार्यकर्तालाई देखावटी विज्ञ 
वा सल्लाहकार भने पनि तिनले प्रधानमन्त्री, 
मन्त्री र सरकारी अधिकारीलाई स्वतन्त्र राय 
दिने गरेको विरलै भेटिन्छ । उनीहरूमध्ये 
अधिकांशको भूमिका प्रधानमन्त्री र मन्त्रीको 
सहयोगीमै सीमित रहने गरेको छ । यिनै 
कारणले देशका नीति, योजना र कार्यक्रम 
फितलो साबित भएका छन्‌ । 

०४६ पछि हावी भएको यो प्रवृत्तिलाई 
तत्कालीन प्रधानममन्त्री बाबुराम भट्टराईले ०७९ 
मा चुनौती दिए, थिंक द्यांकको अवधारणा 
ल्याएर । उनको प्रयास बीचमै तुहिए पनि 
अहिले त्यही अवधारणालाई ओलीले पुनर्जीवन 
दिएका छन्‌ । ओलीको यो प्रयास पनि विगतकै 
जस्तो नहोस्‌ । छि 


थिंक ट्यांकको काम 


७ विशेषज्ञ समूह (थिंक ट्यांक) समूहका 
रूपमा काम गर्ने 


७ सुलुकले लिने दीर्घकालीन, अल्पकालीन 
वा तत्कालीन नीति, योजना, कार्यक्रम र 
रणनीतिबारे अध्ययन / अनुसन्धान गर्ने 


७ नेपालको सामरिक मामिला, अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्ध, कूटनीति तथा परराष्ट्र नीतिको 
अध्ययन तथा अनुसन्धान गरी त्यसमा 
अपनाउनुपर्ने उपायबारे सरकारलाई 
नीतिगत सुझाव दिने 


७ मुलुकमा आर्थिक उन्नति, सामाजिक 
न्याय, पारदर्शिता वा सुशासन कायम गर्न 
अपनाउनुपर्ने नीति र उपायका सम्बन्धमा 
सरकारलाई सुझाव दिने 


6 निजामती वा सार्वजनिक सेवालाई बढी 
प्रभावकारी, जवाफदेही, मर्यादित, कुशल 
तथा व्यावसायिक बनाउने उपायबारे 
सरकारलाई सुझाव दिने 


6 भ्रष्टाचार, सम्पत्ति शुद्धीकरण, राजस्व 
तथा सार्वजनिक सम्पत्तिको हिनामिना 
वा नोक्सानी तथा स्वार्थ बाझिने कार्य 
(कन्फिल्क्ट अफ इन्ट्रेस्ट) जस्ता विषयको 
निवारण एवं नागरिक बडापत्रको 
कार्यान्वयन वा पेसागत आचरणको 
पालनामा प्रभावकारिता ल्याउन सरकारले 
अपनाउनुपर्ने नीतिगत, कानुनी र संस्थागत 
सुधारका सम्बन्धमा सिफारिस गर्ने 


6 सार्वजनिक प्रशासन, विकास प्रशासन, 
वातावरण संरक्षण, शासकीय सुधार, 
गरिबी निवारण तथा नेपाल सरकारले 
अपनाएका विभिन्त क्षेत्रगत नीति र 
प्रशासनको पर्यवेक्षण (अब्जरभेसन) गर्ने र 
त्यस्ता विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धान 
गरी त्यसमा देखिएका कमीकमजोरी 
पहिचान गरी सुधारको नीति तथा 
उपायको प्रस्तावसहित सुझाव दिने 


6 सरकारको अनुरोधमा सम्बन्धित 
मन्त्रालयसँग समन्वय गरी कुनै 
खास विषयमा अपनाउनुपर्ने तीतिको 
मस्यौदा गरी कारबाहीका लागि सम्बन्धित 
मन्त्रालयमा पठाउने 


6 समितिको कार्य सम्पादन गर्न आवश्यकता 
अनुसार विशेषज्ञहरूको सूची तयार गर्ने 


७ मुलुकका विभिन्न विश्वविद्यालय, अध्ययन 
संस्थान तथा समान उद्देश्य भएका स्वदेशी 
तथा विदेशी संघसंस्था वा विश्वविद्यालय 
बा अन्तर्राष्ट्रिय संस्थासँग सहकार्य गर्ने । 


ग्रोत : तीति अनुसन्धान प्रतिष्ठात बिकास 
समिति गठन आदेश, ०७५ 
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आवरण 


बसन्त बस्नेत (खुम क्षेत्रबाट फर्के) | 
। लुखुम्बु, खरिखोलाका तेन्जिङ 
शेर्पा, ४८, ले चढ्दाताक नुप्से 
हिमाल सेतो थियो । अहिले त कालै 
सो 7 भइसक्यो । हिमाल हो कि आफ्नै 
जीवनको उदासी, खुट्याउनै गाह्रो ! 
साढे तीन वर्षअघि भूकम्प आउने बेला 
सगरमाथाको पहिरोबाट सय मिटर तल खस्दा 
कसोकसो बाँचेथे, तेन्जिङ । त्यो प्रलयमा उनी 
अघिल्तिरैका ३० आरोही एकै चिहान भए । सन्‌ 
१९५३ मा शिखर टेकेका तेन्जिङ नोर्गेजस्तै अर्को 
तेन्जिङ बन्ने उनको सपनामा ब्रेक लगाइदियो, 
भूकम्पले । मेरुदण्ड पहिलेजस्तो चल्दैन । हिमाल 
पहिले रहर थियो, अहिले घर चलाउने बाध्यता । 
तेन्जिङका भाइ कर्मालाई सगरमाथाले नै 
निल्यो । कर्मा थिए, अन्तर्राष्ट्रिय भरिया । उनीसँग 
विदेशका हिमालमा समेत आरोहीलाई सघाएको 
अनुभव थियो । हिमालमा खराब मौसम चलेका 
बेला 'बढ्ता जान्ने भएर' भाइ बितेको एक लाइन 
ठहर छ, तेन्जिङसित । गोरक्सेपबाट एभरेस्ट 
बेस क्याम्पतिर छड्किँदै गर्दा उनले नेपालसँग 
बह पोखे, “घाइते भएर केही दिन बाँच्यो । 
तर, जीवनभरि पक्षघात भएर बाँच्न सकिँदैन 
जस्तो लागेर होला, उसको आत्माले हिमालमै 
शान्ति पायो ।” 


हिमाल जहाँ थियो, त्यहीँ छ । आउने-जाने 
त मानिसहरू हुन्‌ । तिनका आँसु र दुःखका 
कथा भनेर/गनेर सकिँदैनन्‌ । हरेक मानिसको 
जीवनबाट भावुकता निकालेर बजारमा बेच्न 
सकिएला । तर, म तेन्जिङलाई माथिको पहिलो 
वाक्यतिर निर्ममतापूर्वक ल्याउन खोजिरहेको 
थिएँ । उनी चोरऔँलाले नुप्से देखाउँदै भनिरहेका 
थिए, “मैले चढ्दासम्म यो हिमाल सेतो थियो, 
अहिले त कालै भइसक्यो ।” 

तेन्जिङको विचारमा यो विश्वतापीय 
उष्णताको परिणति हो । अंग्रेजी भाषामा 'ग्लोबल 
वार्मिङ' । उनले अनेक यात्राक्रममा विदेशीहरूबाट 
सर्वाधिक सुनेको पदावली हो, यो । उनले खुट्टा 
राखेको नुप्से कालो हुने कारण पनि यही 
हो । एउटा यस्तो सजाय नेपालले भुक्तान गर्दैछ, 
जसका लागि क नगन्य दोषी छ । विश्वभरिबाट 
कार्बन उत्सर्जन हुँदै गर्दा नेपालको भागमा केवल 
०.०२२ प्रतिशत पर्छ । आजसम्मको इतिहास 
हेर्दा अमेरिका सर्वाधिक हरितगृह उत्सर्जन गर्ने 
राष्ट्र हो । अनि, पछिल्लो वर्षको नम्बर एकचाहिँ, 
छिमेकी चीन । (हेरौँ, इन्फोग्राफ) 

विश्वशक्ति बन्ने दौडमा अरूलाई उछिन्ने 
हुँदा हाम्रा उत्तरी हिमालहरूको सिमानामा भेटिने 
यो देशले अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताका सबै सीमाहरू 
भत्काइरहेको छ । त्यसको सजाय हाम्रो देशका 
उत्तरी पर्खालहरूले भुक्तान गर्दैछन्‌ । बिग्रनुको 
पनि सीमा हुन्छ नि ! सगरमाथाको तिब्बती 


मोहडापट्टि ६ हजार मिटरसम्मै मोटरबाटो 
पुग्याइएको रहेछ । खुम्बु क्षेत्रमा सुन्न पाइन्थ्यो, 
अनेक किसिमका पसलदेखि भड्किलो जीवनको 
पराकाष्ठा छ रे उतापट्टि । 

हिमालका बारेमा पढे-सुनेका किस्सा र 
किंवदन्तीहरू बिर्साउने गरी यस्ता अनेक नयाँ 
परिघटनाहरू देखापर्न थालेका छन्‌ । हिमतालहरू 
जोखिममा छन्‌ । हिमनदीहरू पगिलने र खस्ने 
क्रम बढेको छ । लोब्चेबाट जोड्ला जाने बाटोमा 
हामी देख्दैछौँ, ४ हजार ७ सय मिटर उचाइमा 
पहिरो खसेर ताल बन्न पुगेको । स्थानीयका 
अनुसार यो कुनै पनि बेला छिद्र नपाएर 
फुट्न सक्छ, जसका कारण सिंगै फेरिचे बस्ती 
डुबानमा पर्नेछ । (हेरौँ, तस्बिर) 

१७ हजार फिटमाथिको जमिनलाई 
हिमरेखा मान्ने गरिन्छ । तर, कुनै बेलाका 
सेताम्मे यी माथिका हिमालमा हिउँ अब बाँकी 
छैन । पहराहरूमा चट्टान खस्ने क्रम बढ्दो 
छ। देशीविदेशी पर्यटकको मन कहाँ पहिलेजस्तो 
रत्तिन्छ होला ! हिमालबारे लेख्दै आएका 
पत्रकार कुन्द दीक्षित भन्छन्‌, “अब त जलवायु 
परिवर्तनले पारेका नकारात्मक प्रभावमाथि नै 
पर्यटन हुनु आवश्यक छ । किनभने, 'क्लाइमेट 
चेन्ज टुरिज्म' को अवधारणा पनि आइसक्यो । 
कम्तीमा विदेशबाट पर्यटकहरू आउन र हेरून्‌, 
पहिलो विश्वका गलत निर्णयहरूका कारण 
विश्वभरि कति असर परेको छ ? कसरी 


दिड्बोचेबाट देखिएको हिमशृंखला 
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हाम्रा हिमालहरू काला हुँदैछन्‌ ?” 

जलवायु परिवर्तनको मृद्दाले कसरी 
राजनीतिको मुख्य हिस्सा ओगट्न थालेको छ 
भन्नेबारे एकैछिन पछिल्ला उदाहरणमा जाऔँ । 
बेलायती समाजवादी नेता जेरेमी कोर्बिनले १० 
असोजमा गरेको सम्बोधन धेरै कोणबाट ऐतिहासिक 
बन्न पुग्यो । लेबर पार्टीको अधिवेशनमा बोल्दै 
उनले जलवायु परिवर्तनलाई मानव सभ्यताकै 
ठूलो समस्याका रूपमा चित्रित गरे । उनले सन्‌ 
२०३० भित्र हरितगृह उत्सर्जन ३० प्रतिशतमा 
झार्ने, २०५० भित्र शून्यमा पुग्याउने प्रतिबद्धता 
जनाए । उनले बेलायतलाई पुनर्जागृत गर्न व्यापक 


चीन 
अमेरिका 
ईयूका देश 
भारत 
नेपाल 


अन्य 
॥ 
ु/ 
१४% 
स्रोत : एडगार 


सुधारका कार्यक्रम चाहिएको, त्यसका लागि 
पर्यावरण विनाश नै सर्वाधिक चुनौती रहेको 
दोहोस्याउँदै भने, “आजको दिनमा मानिसका 
लागि जलवायु परिवर्तनजस्तो ठूलो चुनौती 
अरू केही छैन, त्यसैले हामीले उदाहरणबाट 
आफूलाई सावित गर्नुपर्छ । २०३० सम्म कार्बन 
उत्सर्जन ६० प्रतिशतसम्म घटाएर ४ लाख 
सिपालु कामदारका लागि रोजगारी सिर्जना गर्न 
सक्नुपर्छ । स्क्यान्डिनेभियन देशहरूकै दाँजोमा 
बेलायत जलवायु परिवर्तनको बाध्यता झेल्न 
सक्ने हनुपर्छ ।" 

कोर्बिनले उल्लेख गरेको जलवायु परिवर्तन 


आजको विश्वमा छल्नै नसकिने अहं प्रश्न 
भइसकेको छ । आज कैयौँ देशहरूको चुनावी 
मुहामा यो विषय सुरुकै बुँदातिर आइपुग्छ । तर, 
जलवायु परिवर्तनले प्रत्यक्ष प्रभाव पारिरहेको हाम्रो 
देशमा भने अझै पनि यो कताकति नारा या 
बुद्धिविलासको विषय मात्रै बनिरहेको देख्न, बुझ्न 
सक्छौँ । कसैले गम्भीरतापूर्वक बोलिरहे पनि 
बिकास र समृद्धिको 'हाई-डेसिबल' हल्लामा 
तिनको ध्वनि मसिनो सुनिन्छ । र, यो संसारमा 
बादशाह बन्ने महत्त्वाकांक्षामा छन्‌, डोनाल्ड 
ट्म्प । महाशक्ति अमेरिकालाई फेरि महान्‌ 
बनाउने उनको अभिलाषाका अघिल्तिर जलवायु 
परिवर्तनको मुद्दा केही पनि होइन । पछिल्ला दुई 
वर्षहरूमा उनले पर्यावरण संकटमोचन सम्बन्धी 
आयोजित विश्वमञ्चहरू कि छले कि त ललकारे । 

इम्जालगायत उच्च हिमाली भेगहरूको 
अध्ययन गरेका भूगोलविद्‌ प्राध्यापक पीताम्बर 
शर्मा यस्तो पवृत्तिलाई अनुचित मान्छन्‌ । 
उनको भनाइमा जलवायु परिवर्तनबाट हाम्रा 
हिमाली भेग र अन्यत्र उत्तिकै असर परिरहेको 
छ । “विकसित देशहरूले गरेका गल्तीहरूको 
सजाय हामी भोगिरहेका छौँ, हामीलाई नखाएको 
विष लागिरहेको छ,” भर्खरै सगरमाथा आरोहण 
गरी फर्केका आरोही र हिमाली क्षेत्रमा सक्रिय 
अभियन्ताहरूसँगको छलफलबाट एकैछिन 
फुर्सद निकालेर शर्माले भने, “अहिलेको हाम्रो 


आवरण 


प्राथमिकता भनेको भएको जंगल बचाउने हो 
अनि कार्बन उत्सर्जन बिस्तारै शून्यमा झार्ने हो ।" 

असोज पहिलो साता सोलुखुम्बुका विभिन्न 
क्षेत्र हुँदै सगरमाथा आधारशिविरसम्म पुग्दै गर्दा 
देखिएका दृश्यहरूले बदलिँदै गरेको हिमाली 
परिवेशको कथा भनिरहेका थिए । पार्शर्वमा 
देखिने हिमालैपिच्छे कीर्तिमानका इतिहास 
रच्नेहरूका सम्झना पनि जोडिएकै थिए । पहिले 
रोमाञ्चकता र जोखिमका लागि हिमाल चढ्ने 
क्रम भए पनि अचेल प्रविधि र आविष्कारले सहज 
बनाइदिएको छ । बिस्तारै हिमाल रोमाञ्चकताबाट 
रहरमा परिणत हुँदैछ । यसको मार अरू कसैले 
भोगिरहेको छ भने संसारका १० मध्ये नेपालमा पर्ने 
आठ हिमालले नै हो । त्यसैले इच्छाएका जो 
पनि सगरमाथा पुग्ने क्रम अब रोक्नुपर्ने स्थानीय 
तर्क गर्छन्‌ । 

“पहिले आफनो ठूलो भारी आफैँ 
बोकेर सगरमाथातिर गएको देखिन्थ्यो, अहिले 
७५ वर्ष नाघेकाहरू पनि अरूका बुई चढेर 
उक्लिरहेका हुन्छन्‌,” एक स्थानीय शेर्पा गाइडले 
भने, “सगरमाथा भनेको जसका लागि पनि 
होइन । सक्नेले चढ्ने हो ।” ती गाइडले संकेत 
गरेकामध्ये एक थिए, मीनबहादुर शेरचन, जो ७६ 
वर्षको उमेरमा सन्‌ २००८ मा सगरमाथा चढे । 
अर्को वर्ष ८० वर्षीय जापानी युचिरो मिउरा 
आएर रेकर्ड तोडेको इखले उनलाई चुप बस्न 
दिएन । फेरि रेकर्ड फर्काउने हुँदा आधारशिविरमै 
उनको ज्यान गयो । पढैया भनेर चिनिने अर्का 
पूर्वपरराष्ट्रमन्त्री शैलेन्द्रकुमार उपाध्यायको पनि 
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सगरमाथाको रहरले ८२ वर्षको उमेरमा ज्यान 
गयो, जबकि ५ हजार मिटरभन्दा माथि सामान्य 
मानिसलाई नै रहन/बस्त कठिन पर्दै जान्छ । 

सायद यिनै असुरक्षाका दृष्टान्त बुझेर 
हनुपर्छ, सरकारले शारीरिक सक्षमता भएका 
आरोहीलाई मात्रै हिमाल आरोहणका लागि 
फुकुवा गयो । तर, यसैबीचमा सक्रिय भयो, 
सर्वोच्च न्यायालय । १३ असार ०७५ मा 
अदालतले अन्तरिम आदेश जारी गर्दै संविधानतः 
बिनाभेदभाव जोकोहीले पनि सगरमाथा चढ्न 
पाउने फैसला सुनायो । 

हिमाली पदयात्राका लागि नेपाल संसारकै 
आकर्षक गन्तव्य भएकाले पर्यटन पवर्द्न 


तेन्जिङ शेर्पा 


गराउनुपर्ने भए पनि हिमालहरूको सुरक्षाका 
लागि निश्चित मापदण्ड अपनाउनुपर्ने तर्क 
संरक्षणविद्हरूको छ । हेर्दा सानो कुरा लागे 
पनि सगरमाथा क्षेत्रसँगै अन्य हिमाली क्षेत्रलाई 
भारत, बंगलादेशमा हुने चर्को हरितगृह उत्सर्जन 
मात्रै नभई स्वदेशमै भइरहेका पर्यावरण नास्ने 
क्रियाकलापसमेतले संकटमा पार्दै लगेको 
उनीहरू बताउँछन्‌ । जलवायु परिवर्तनका 
अध्येता अजय दीक्षित भन्छन्‌, “जलवायु 
परिवर्तनका कारण हामा हिमालहरूमा 
परेको असरबारे भन्न वैज्ञानिक शोधको सीमितता 
छ । अहिले मनलाग्दी गरौँ, ४०-५० वर्षपछि 
जे होला, होला भन्ने हचुवा सोचले हामीलाई 
त्योभन्दा छिटो संकटतर्फ धकेल्दै छ ।" 

हिमाल कालो हुँदै गएका उदाहरण 
खोज्दै जाँदा देख्न सकिन्छ, आमादब्लम, 
काङतेगा, चाम्लाड, कान्चुङ्जे, लोब्चेजस्ता 
शिखरहरू । सगरमाथा छेवैमा रहेका नेपाल र 
तिब्बती दुवैतिरका चुचुराहरू अलिअलि गर्दै काला 
पहाडहरूमा अनुदित हुँदैछन्‌ । खुम्जुङ क्षेत्रमा 
खस्दै गएका हिमपहिरो अनि त्यसबाट बन्न गएका 
हिमताल र पोखरीहरू पर्यावरणीय बदलावकै 
कारण पहिलेभन्दा असन्तुलित बन्दै गएको 
स्थानीयहरूको भोगाइ छ। 

गोक्योमा भेटिएका भ्रमण गाइड बद्री 
पन्तको भनाइमा आम्बुलाप्चा, इम्जा, खुम्बु, 
डोजुम्पाजस्ता हिमनदी (ग्लेसियर) हरूमा हिउँको 
मैलो ढिका खस्ने क्रम पहिलेभन्दा बढेको छ । 
“अघिल्लो हप्ता हामी मज्जाले हिँडेर आएको 


बाटो एक सातापछि जाँदा भेटिन्न, पहिल्यै खसेर 
पुरिइसकेको हुन्छ," उनले सुनाए, “यस्तो क्रम 
पहिलेभन्दा बढेको छ ।” 

स्थानीयका अनुसार पहिले वनस्पति नउम्रने 
ठाउँमा अब जज्जैले रुखबिरुवा हुर्कन्छन्‌ । अनि, 
पहिले बाक्लो हिउँ पर्ने ठाउँमा आजभोलि 
कहिलेकाहीँ मात्रै फासफुस हुन्छ । वर्षा निर्यामत 
छैन । कहिले आरीबाट पानी घोप्ट्याएझैँ झर्छ । 
कहिले पूरै शून्य । पहिले फुल्ने फूल, पाक्ने फल, 
आउने चराहरू अब छैनन्‌ । सट्टामा बैँसीतिरका 
जाति, प्रजाति थपिएका छन्‌ । अरू भेगहरूजस्तै 
हिमाल अनिश्चित बन्न पुगेको छ। 

जलवायु परिवर्तनको बदलिँदो चक्रलाई 
सम्बोधन गर्न सकियोस्‌ भनेर हुनुपर्छ, तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले ०६६ मा 
मन्त्रिपरिषद्को बैठक नै ५ हजार ५ सय ४४ 
मिटर अग्लो कालापत्थरमा राखे । सन्दर्भ 'कोप 
१५' को थियो । कालापत्थर, जहाँबाट सगरमाथा 
शिखरको सबैभन्दा स्पष्ट दृश्य देख्न सकिन्छ । 
मालदिभ्सले संसारमा बढ्दै गएको पर्यावरणीय 
संकटबारे बाँकी विश्वलाई सन्देश दिने अभिप्रायले 
समुद्रमुनि बैठक राखेसँगै नेपाल पनि सर्वोच्च 
हिमालको काखबाट पर्यावरण उत्थानको सन्देश 
सुनाउने मनसुवाबाट उत्प्रेरित रहेको बुझन 
सकिन्थ्यो । पत्रकार कुन्द दीक्षितको शब्दमा, 
हिजोआजका सरकारहरूले कम्तीमा त्यति मात्रै 
भए पनि संवेदनशीलता देखाइदिएको भए ! 

क्रो बुझियो, जलवायु परिवर्तनका बारेमा 
बोल्नै त पुगेको छैन । गर्न त कति, कति 
बाँकी छ । जलवायु परिवर्तनले शेर्पा समुदायमा 
पारेको असरबारे वासिङ्टन स्टेट युनिभर्सिटीबाट 
पीएचडी गरेकी पासाङ याड्जी शेर्पाको विचारमा, 


क | ० | 
|. 2 सन्‌ २०३० मा 
०० अनुमानित 
0 न नेपालको 
बन तापक्रम 
2 साताका 
टन 
॥ ७ | 
स्रोत : एनसिभिएसटी 


सन्‌ २०१० 
हिमनदी 
३,८०८ 


हिमनदीको क्षेत्रफल 


७,८०४ किमि 


सन्‌ १९७७-२०१० 


हिमनदीको क्षेत्रफठ 
॥.. पद 


स्रोत : इसिमोड 


स्थानीय पहिलेभन्दा सचेत हुँदै गएका छन्‌ । 
तापक्रममा आएको बदलावले हिमाली क्षेत्रमा 
हिउँ पर्ने प्रवृत्तिमा देखापरेको अन्तरका कारण 
सोलुखम्बु क्षेत्र पहिलेभन्दा फेरिएको उनको 


ठहर छ । हयाबिटाट हिमालय जर्नलमा उनी 
लेख्छिन्‌, 'होटल सञ्चालकहरूले वातावरणीय 
परिवर्तनका कारण आगन्तुकको आगमनदेखि 
अन्य फेरबदलबारे पहिलेभन्दा ध्यान दिन थालेका 
छन्‌ । उनीहरूको धार्मिक गतिविधि र संस्कारदेखि 
दैनिक क्रियाकलाप अझै फेरिने निश्चित छ ।' 

यी सबै उतारचढाबबारे नेपाली बेखबर 
भएर बस्ने क्रै आउँदैन । परिवार धान्ने 
परिबन्दमा बाँधिएर दुर्भाग्यवश हामीले 
आफूवरिपरिको भूगोललाई राम्ररी नियाल्नै 
पाउँदैनौँ, भ्याउँदैनौँ । हाम्रो यही प्रवृत्तिलाई 
देखेर हनुपर्छ, भूगोलविद्‌ हर्क गुरुङले कुनै बेला 
(पर्वतारोहण' निबन्धमा लेखेका थिए, 'विदेशी 
पर्वतारोही नेपाल आउँछन्‌, हाम्रै शेर्पाको काँध 
चढेर नाम कमाउँछन्‌ । हामी वाल्ल परेर रमिता 
हेरिरहन्छौँ । खुबै गच्यौं भने हिमालको गीत 
गाउँछौँ, कविता लेख्छौँ र हिमाली सौन्दर्यको धाक 
दिन्छौँ । वास्तवमा हामीलाई आफ्नै हिमालको 
ज्ञान छ ? हाम्रो स्वतन्त्रतालाई हिमालले तगारो 
हालेर जोगाएको छ । तर, हिमालकै पहिरोले हाम्रो 
प्रगतिलाई किचेको पनि छ ।' 

गुरुङले २० को दशकतिर यी पंक्ति लेख्दै 
गर्दा पर्यावरणको विनाशलीला मच्चिइसकेको 
थिएन । बीचका यी वर्षहरूमा ओजोन तहको 
क्षय, पृथ्वीको अन्त्य, मानव सभ्यताको 
समाप्तिजस्ता बहस खुबै चले । हिमालदेखि 
आल्पस पर्वत, एसियादेखि दक्षिण अमेरिकासम्मको 
वाष्पीय उष्णताको विमर्श त्यसै छाड्न नमिल्ने 
भइसकेको छ । नेपालीहरू बाह्य पर्यटक मात्रै 
होइन, आन्तरिक पर्यटकसमेत राम्रै गरी भित्याउन 
थालेका छन्‌ । 

नेपालीका लागि हिमाल अब 
जानकारीबाहिरको विषय रहेन । वर्षा सकिएर 
शरद क्रतु लाग्दै गर्दा यो वर्ष पनि हिमाली भेग 
घुम्न जाने पदयात्रीहरूको मौसम सुरु भइसकेको 
छ। हिमालको उचाइसँग आफूलाई दाँजेर सेल्फी 
खिच्नु प्रतिष्ठाको विषय बन्दै छ । यही बेला 
विश्व तापमानमा भइरहेको वृद्धिले कुरूप हुँदै 
गइरहेका मनोहर हिमालहरूको चिन्ताले हामीलाई 
सताउन थाल्नुपर्नेछ । 

१० दिनको हिमाली पदयात्रामा धेरैलाई 
भेटियो । धेरैका कुरा सुनियो । फेरि सम्झनामा 
उनै तेन्जिङ छन्‌ । जलवायु परिवर्तनले गल्दै 
गरेका सगरमाथा क्षेत्रका हिमालहरूबारे उनले 
सोझो कुरा गरे, “हामीले मात्रै बचाएर यो हिमाल 
बच्दैन । विश्वले यता हेर्नुपर्छ ।” छ्या 

आवरण तस्बिर : अंगद ढकाल 
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वकदार टाप 


अर्बौंका भौतिक पूर्वाधार आयोजना अलपत्र 


“ 


जपु्रको टक्सार-गुम्बाकोट, 


शाहीमान राई|पाँचथर 
गोगने-लेखर्क २३ किलोमिटर कृषि 
सडक निर्माणका लागि ठेकेदार 


भो ॥। 
एमके वाइपी संयुक्त कम्पनीले 


ठेक्का सम्झौता गस्यो, २९ मंसिर ०७४ मा । 
सम्झौतामा १८ जेठ ०७५ मा निर्माण पूरा गरी 
हस्तान्तरण गर्नुपर्ने थियो । तर, ठेकेदार एमके 
वाइपी कन्स्ट्रम्सनले निर्माण पूरा गर्नुको साटो 
सवारी सञ्चालन भइरहेको भोजपुर-टक्सार 
सडक खण्डको डाँडेगौँडामा सडक भत्काइदियो । 
ठेकेदारले सवारी आवागमनै अवरुद्ध पारेर ८३ 
प्रतिशत काम नगरी सडक अलपत्र छाडिदिए । 

धनकुटाको दारेगौँडा-मारेकटहरे-शुक्रबारे ९ 
किलोमिटर सडक निर्माणको ठेक्का लिएको एमके 
वाइपीका ठेकेदार कामदारलाई पारिश्रमिकसमेत 
नदिएर बेपत्ता भए । 

तेह्रथुमको शुक्रबारे-सौरेनी चिपुवा ४.५ 
किलोमिटर कृषि सडक निर्माण गर्न ठेकेदार 
कम्पनी सीएम कन्स्ट्रम्सनले ठेक्का सम्झौता 
गच्यो, २९ मंसिर ०७४ मा । सम्झौतामा १८ 
जेठ ०७५ भित्र निर्माण पूरा गर्नुपर्ने भए पनि 
६० प्रतिशत काम नगरी ठेकेदार बेपत्ता भए । 

इलामको बरबोटे-मेचीभ्याली-माझगाउँ- 
काटेबुङ ४.९ किलोमिटर सडक निर्माण गर्न 
ठेकेदार नागार्जुन निर्माण सेवा र विष्णु कन्स्ट्रक्सन 
गरी दुई कम्पनीले ठेक्का सम्झौता गरे, २९ 
मंसिर ०७४ मा । ती दुई कम्पनीले १८ जेठ 
०७५ मा निर्माण सम्पन्न गर्नुपर्ने भए पनि ५५ 
प्रतिशत काम नगरी आयोजना अलपत्र पारिदिए । 
यी दुवै कम्पनीले नै ठेक्का लिएको इलामको 
नेपालटार-पुवामभझुवा ६ किलोमिटर सडक अहिले 
पनि अलपत्र छ । 

पाँचथरको काउले एकतीन-चरीभन्ज्याडङ- 
ओयाम ५ किलोमिटर कृषि सडक निर्माण गर्न 
गजुरमुखी निर्माण सेवा कम्पनीले सम्झौता गच्यो, 
२७ भदौ ०७४ मा । २८ जेठ ०७५ सम्म सडक 
आयोजना पूरा गर्ने सम्झौता भए पनि अहिलेसम्म 
२८६ प्रतिशत मात्र काम भएको छ। 


क्षमतै नभएकालाई ठेक्का 

पूर्वी पहाडी जिल्लामा सडक निर्माणको जिम्मा 
लिएर काम पूरा नगरी ठेकेदार बेपत्ता भएका 
घटना बग्रेल्ती छन्‌ । उल्लिखित ठेकेदार 


पाँचथरको फालेलुङ-काउले-एकतीन सडक खण्ड 


निर्माण कम्पनीमध्ये केही उदाहरण मात्र हुन्‌ । 
ठेकेदारको ढिलासुस्ती, सरकारी नियममा रहेको 
झन्झटिलो, कर्मचारीतन्त्रको खराब मनोवृत्ति र 
कमिसनतन्त्रलगायतका कारण सडक निर्माणले 
गति लिन सकेको छैन । आर्थिक प्रशासन 
नियमावली टेकेर नाम मात्रको प्रतिस्पर्धा गराई 
ठेक्का पाउनकै लागि कम मूल्य प्रस्ताव गरेकै 
भरमा क्षमतै नभएका ठेकेदार कम्पनीलाई जिम्मा 
दिएपछि काम त्यत्तिकै छाडेका थुप्रै घटना छन्‌ । 

निर्माण अलपत्र परेका आयोजनामध्ये 
डेनमार्क सरकारको ७ अर्ब (४ सय मिलियन 
डेनिस क्रोनर) रुपैयाँको आर्थिक अनुदानमा 
भोजपुर, धनुकटा, संखुवासभा, तेह्रथुम, ताप्लेजुङ, 
इलाम र पाँचथरमा निर्माणाधीन कृषि सडकको 
हालत पनि उस्तै छ। 

ठेक्का सम्झौता गरी २० प्रतिशत पेस्की 
(मोबिलाइजेसन) रकम पाउने लोभमा घाटा हुने 
जान्दाजान्दै पनि कम मूच्यमा ठेक्का प्रस्ताव 
गर्ने, ठेक्का परेपछि पेस्की रकम अन्यत्र लगानी 
गर्ने, जिल्ला प्राविधिक कार्यालयबाट खटिने 
सरकारी कर्मचारी, इन्जिनियरले कमिसन माग्ने, 
लगानी रकम अभाव, अदक्ष ठेकेदार कम्पनीलाई 
ठेक्का दिनुपर्ने, दलका नेतालाई रिभझाउनुपर्ने, 
स्थानीय पहुँचवालालाई चन्दा दिनुपर्ने, सरकारी 
निकायबाट हुने कामको मूल्यांकन र भुक्तानी 
ढिलाइजस्ता कारण सडक निर्माणमा गुणस्तरहीन 
काम भइरहेका छन्‌ । कमिसन लिएर ठेकेदारको 
ठेक्का सम्झौता म्याद थप्ने प्रवृत्तिले पनि विकास 
निर्माणमा लापरवाही देखिएको छ। 

डेनमार्क सरकारको आर्थिक सहयोगमा 
नेपाल सरकारले सन्‌ ०१५ देखि चार वर्षका लागि 
भोजपुर, संखुवासभा, धनकुटा, तेह्रथुम, इलाम, 
पाँचथर र ताप्लेजुङमा उन्तति समावेशी वृद्धि 
कार्यक्रम सुरु गज्यो । उन्नति परियोजना अन्तर्गत 
अदुवा, अलैँची, दूध र चिया उत्पादन, प्रशोधन, 
भण्डारण, ढुवानी तथा निर्यात बजार प्रवर्द्धन गर्न 
करोडौँ रुपैयाँ लगानीमा निर्माण थालिएका सडक, 
पुल, कल्भर्टलगायतका अधिकांश भौतिक पूर्वाधार 
आयोजना अलपत्र छन्‌ । 

परियोजना अन्तर्गत सञ्चालित कार्यक्रमका 
लागि डेनमार्कले नेपाल सरकारलाई दिएको 
अनुदानमा सञ्चालित भौतिक पूर्वाधार निर्माण 
निर्धारित समयमा पूरा नभएपछि बचत रकम दातृ 
निकायले फिर्ता लैजाने अवस्था छ । परियोजनाले 
७ जिल्लामा जिल्ला प्राविधिक कार्यालयमार्फत 
करोडौँ रुपैयाँ लगानीमा भौतिक पूर्वाधार, सडक 
र पुल निर्माण व्यवसायीलाई ठेक्का दिएको थियो । 
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खोज 


पूर्वी पहाडका ७ वटै जिल्लाका अधिकांश 
आयोजना ठेकेदारको लापरवाहीले अलपत्र छन्‌ । 
ठेकेदार कम्पनीले अनुमानित बजेटभन्दा ४५ 
प्रतिशतसम्म घटाएर ठेक्का लिएको पाइएको 
छ । नेपालस्थित डेनमार्क दूतावासले तोकिएको 
समयमा सम्झौता अनुसार न्यूनतम काम पूरा 
नगर्ने निर्माण व्यवसायीको म्याद नथपेपछि 
भौतिक पूर्वाधार निर्माण आयोजना अधूरै छन्‌ । 

जिल्ला पाविधिक कार्यालयमार्फत 
भोजपुरको टक्सार गुम्बा-कोट, गोगने-लेखर्क 
२३ किलोमिटर कृषि सडक निर्माणका लागि २९ 
मंसिर ०७४ मा ठेकेदार एमके वाइपी संयुक्त 
कम्पनीले अनुमानित लागत २० करोडको 
आयोजना ४५ प्रतिशत घटाएर १२ करोड ५१५ 
लाख ९७ हजार ७ सय १४ रुपैयाँमा ठेक्का 
पाएको थियो । एमके वाइपीले १७ प्रतिशत 
काम गरेर २ करोड २३ लाख ३० हजार रुपैयाँ 
भुक्तानी लगिसकेको छ । भोजपुरको तिवारी 
भन्ज्याङ-च्यांग्रे-ल्याङडाँडा-गोपेडाँडा र पशुपति 
जोड्ने ५ किलोमिटर पहँचमार्गको निर्माणसमेत 
ठेकेदारले पूरा नगरी अलपत्र पारिदिए । 

धनकुटाको डाढेगौँडा-मारे-चानुवा-लेगुवा 
३२ किलोमिटर ग्राभेल गर्न २४ करोड रुपैयाँ 
लागतमा लुम्बिनी एपेक्स वाइपी कन्स्ट्रक्सन 
कम्पनी संयुक्तले १८ करोडमा ठेक्का सम्झौता 
पाए पनि समयमै काम नगरेर अलपत्र पारेको 
जिल्ला प्राविधिक कार्यालय धनकुटाका प्रमुख 
इन्जिनियर प॒काश चौधरी बताउँछन्‌ । 
लेगुवाखोलामा दुई करोड रुपैयाँ लगानीमा २२ 


३२ नेपाल | आइतबार २१ असोज २०७५ 
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०५ जोरपोखरी-एकतीन-काउले-मेमेङ सडक 


मिटरको सडक पुल निर्माण गर्न कुन्सासालिङ 
कन्स्ट्रक्सन कम्पनीले ठेक्का लिए पनि अहिलेसम्म 
निर्माण नै सुरु नभएको उनको भनाइ छ। 
चौकीडाँडा-फुलचौर ३ किलोमिटर ग्राभेल गर्न 
२ करोड लागत अनुमानको १ करोड ९० लाख 
र २ करोडको निगाले-उत्तरपानी ३ किलोमिटर 
सडक निर्माणमा १ करोड ६० लाख रुपैयाँ ठेक्का 
सम्झौता भए पनि ठेकेदारले कामै नगरेको 
इन्जिनियर चौधरी बताउँछन्‌ । 

तेह्रथुमको शुक्रबारे-सौरेनी चिपुवा ४.५ 
किलोमिटर कृषि सडक निर्माणका लागि सीएम 
कन्स्ट्रम्सन कम्पनीले ३ करोड ४१ लाख ७६ 
हजार रुपैयाँमा ठेक्का सम्झौता गस्यो । तर, 
६० प्रतिशत काम नगरी ठेकेदार बेपत्ता भए । 
ठेकेदारले ४० प्रतिशत काम गरेबापत १ करोड 
३६ लाख ७७ हजार रुपैयाँ भुक्तानी पाइसकेका 
छन्‌ । तेह्रथुमकै सिधुवा-शुक्रबारे, चित्रे-फुलेक 
साढे १९ किलोमिटर कृषि सडक १३ करोड 
रुपैयाँ लागत अनुमान रहेकामा बिरुवा एपेक्स 
निर्माण कम्पनी संयुक्तले ९ करोड रुपैयाँ (३० 
प्रतिशत कम) मा ठेक्का सम्झौता गरे पनि काम 
नगरेको जिल्ला प्राविधिक कार्यालय तेह्रथुमका 
प्रमुख इन्जिनियर भरतकुमार यादवको कथन छ। 

यस्तै, ३ करोड ३३ लाखको सेर्मा-नेभोई 
साढे ५ किलोमिटर, चपरीचोक-छथर चागपा ८ 
किलोमिटर ४ करोड ५० लाख र शुक्रबारे-सौर्यनी 
५ किलोमिटर ३ करोड ३० लाख रुपैयाँको 
आयोजना ठेकेदारले अलपत्र छाडेको प्रमुख 
इन्जिनियर यादवको भनाइ छ। 


कमसल काम 

उन्तति परियोजनाको मूल्य शृंखला र पूर्वाधार 
निर्माणको अधिकांश बजेट लगानी भएको 
इलाममा समेत ठेकेदारले गुणस्तरीय काम 
गरेनन्‌ । बरबोटे-मेचीभ्याली-माझगाउँ-काटेबुङ 
४.९ किलोमिटरको ३ करोड ३८ लाख ७७ हजार 
रुपैयाँ अनुमानित लागतको सडक २ करोड ९२ 
लाख ४१ हजार रुपैयाँमा निर्माण गर्न दुई कम्पनी 
नागार्जुन निर्माण सेवा र विष्णु कन्स्ट्रम्सनले 
ठेक्का सम्झौता गरे । तर, ०१८ मा निर्माण 
सम्पन्न गर्नुपर्ने सम्झौता भए पनि ५५ प्रतिशत 
काम पूरा गरेनन्‌ । कम्पनीलाई ४५ प्रतिशत काम 
गरेबापत १ करोड ६२ लाख ४१ हजार भुक्तानी 
गरिसकिएको छ। 

यी कम्पनीले नै ४ करोड ८६ लाख 
७० हजार रुपैयाँमा ठेक्का लिएको इलामको 
नेपालटार-पुवामझुवा ६ किलोमिटर सडकसमेत 
अलपत्र अवस्थामा छ । यो सडकमा ६० प्रतिशत 
काम गरेबापत ३ करोड ७९ लाख २२ हजार 
भुक्तानी लिइसकेका छन्‌ । इलामकै जितपुरबजार 
ढोलेदेवी-साडरुम्बा मावि इन्टेक ४ किलोमिटर 
सडक नागार्जुन भगवती संयुक्त कम्पनीले 
२ करोड ८९ लाख २२ हजार रुपैयाँमा 
ठेक्का पायो । यो सडकमा पनि ६९ प्रतिशत 
काम पूरा गरेर ठेकेदारले २ करोड २७ लाख 
भुक्तानी पाइसकेका छन्‌ । 

३२ करोड रुपैयाँ अनुमानित लागतको 
इलामको गाग्रे भन्ज्याङ-जितपुर-सिद्धिथुम्का 
सोयाक-चिसापानी ३३ किलोमिटर सडक ग्राभेल 
गर्न पहिलो खण्ड दिवा निर्माण सेवाले ११ करोड 
र दोस्रो खण्ड याक्थुङहाङ बिरुवा निर्माण सेवाले 
११ करोडमा ठेक्का सम्झौता गरी ६० प्रतिशत 
मात्र काम गरे । ठेकेदारले ४० प्रतिशत अधूरै 
राखेर निर्माण पूरा भएको ६० प्रतिशत सडकको 
भुक्तानी लिइसके । १९ करोड रुपैयाँ लागतको 
फिकल-नयाँबजार २० किलोमिटर सडक ग्राभेल 
गर्न नागार्जुन कन्स्ट्रक्सन कम्पनीले १३ करोड 
रुपैयाँमा ठेक्का लियो । ठेक्का लिए पनि काम 
नगरी ठेकेदार बेपत्ता भएपछि निर्माण अधूरै छ । 

पाँचथरको काउले एकतीन- 
चरिभन्ज्याङ-ओयाम ५ किलोमिटर कृषि सडक 
निर्माणको अनुमानित लागत ४ करोड ३१ 
लाख ७० हजार थियो । गजुरमुखी निर्माण सेवा 
कम्पनीले २७ भदौ ०७४ मा ४ करोड २९ लाख 
५० हजारमा सम्झौता गरे पनि निर्माण अलपत्रै 
छाडेको छ । ठेकेदारले सर्त अनुसार काम नगरी 
७१ प्रतिशतसम्म गरेको भन्दै ३ करोड ५ लाख 


८० हजार रुपैयाँ भुक्तानी पाए । 

यी ६ जिल्लामा उत्पादित कृषि वस्तुको 
सहज बजार पहँचमा सघाउन परियोजनाले 
पाँचथरमा ३४ करोड ८७ लाखमा लामोछोटो 
दूरीका ६ वटा सडक ग्राभेल र पुल निर्माण 
आयोजना ठेक्का सम्झौता गरेको थियो । 
फालेलुङ गाउँपालिका-काउले-एकतीन-मेमेङ २६ 
किलोमिटर सडक २५ करोड रुपैयाँ लागत 
रहेकामा गौरी पार्वती मृत सञ्जीवनी कन्स्ट्रक्सन 
संयुक्त कम्पनीले ४३ प्रतिशत घटेर १५ करोड 
३२ लाख रुपैयाँमा ठेक्का पाएको थियो । कम्पनीले 
सोही सडक खण्डमा पर्ने मेमेङको खेवाथाम 
खोलाको सडक पुलको अनुमानित लागत २ 
करोड ९८ लाख ८० हजार रहेकामा १ करोड 
६८ लाख ७६ हजार र ८ करोड ५४ लाखमा 
ठेक्का लिएर सुम्निमा-रानीटार १० किलोमिटर 
सडक निर्माण नगरी अलपत्र छाडिदिएको छ । 

संखुवासभामा चैनपुर-नुनढाकी २० 
किलोमिटर, हयाडखोला-तुम्बेपोम्वे १५ किलोमिटर 
सडक ग्राभेल गर्न १४ करोड रुपैयाँ लागतमा 
कुन्सालिङ कन्स्ट्रम्सन कम्पनीले १० करोडमा 
ठेक्का सम्झौता गरेर पनि अहिलेसम्म काम सुरु 
भएको छैन । हयाडखोला-तुम्बेपोम्वे सडकको 
१५ किलोमिटर खण्डको १७ करोडको लागत 
अनुमानमध्ये केसी एन्ड न्यौपाने खम्पथा निर्माण 
कम्पनीले १२ करोड रुपैयाँमा ठेक्का लिएर अलपत्रै 
छाडेको छ। 

ताप्लेजुङमा ५ करोड रुपैयाँ लागतको 


२८ भोजपुरको टक्सार कोट-गोगने-लेखर्क सडक 


दोभान-दाहालगाउँ-हाङदेवा-डाँडाखर्क-जुटे १२ 
किलोमिटर सडक र २ करोड १३ लाखको २८ मिटर 
लामो सडक पुल याक्यथुङवा हिम्दुङ एन्ड थोकर 
कन्स्ट्रम्सन कम्पनीले ठेक्का लिए पनि काम नगर्दा 
अलपत्र छ । दाहालगाउँ-खिम्दाङ-तेलोक-सिनाम 
१२ किलोमिटर सडक निर्माणको ७ करोड २६ 
लाख रुपैयाँमा ठेक्का सम्झौता भए पनि ठेकेदारले 
कामै सुरु गरेका छैनन्‌ । 


सरकारी आलटाल 
परियोजनाले सम्झौता अनुसार ठेकेदारले 
सडक निर्माणको जिम्मा लिएर पनि तोकिएको 
समय (सन्‌ ०१८ जुन) सम्म काम नगरेपछि 
ठेक्का रद्‌ गरी कालो सूचीमा राख्न जिल्ला 
प्राविधिक कार्यालयलाई सिफारिस गरेको छ । 
तर, सरकारी निकायले हालसम्म ठेक्का रद गरेको 
छैन । बरु डेनमार्क सरकारको आर्थिक सहयोगमा 
सञ्चालित परियोजनाको बेइज्जत हुने ठानेर 
उपभोक्ता समितिमार्फत काम गराउन थालिएको 
उन्नतिका मुख्य कन्सल्टयान्ट इन्जिनियर 
भुवनेश्वर त्रिपाठी बताउँछन्‌ । 

ठेकेदारले लापरवाही गरेपछि परियोजनाले 
उपभोक्ता समितिमार्फत अधूरा, अपूरा सडक, 
पुल, कल्भर्ट, भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्न 
थालेको उनको भनाइ छ । यी आयोजना 
निर्माणका लागि परियोजनाले २ अर्ब ४० 
करोड रुपैयाँ बजेट दिएको थियो । उपभोक्ता 
समितिमार्फत संखुवासभाको चैनपुर-नुनढाकी 


२० किलोमिटर, माडखोला-याफुखोला १५ किमि, 
मंगलादेवीथान-पाङमाखोला ८ किमि, तेह्रथुमको 
लिखुवाखोला-सिकिदिम ५ किमि, धनकुटाको 
लेगुवाखोला सान्नेटार-आन्दुङ ५ किमि, 
जितपुर-आन्द्रङ ७ किमि, सिधुवा-नामजाङ ३ 
किमि, मोरक-झरना २ किमि, चुलाचुली- 
काजीमाने ११ किमि, लाटेभन्ज्याङ-खुम्लिङ 
८ किमि, गुठीटार- बाघखोर छेँंडी ९ किमि, 
जितपुर-मारेकटहरे-चानुवा-निगाले-गुराँसडाँडा 
७ किलोमिटर सडक निर्माणाधीन छन्‌ । 
इलामको देउराली फँलाटे-कोलबोटे ५ 
किलोमिटर, नवमी-आमबोटे-जितपुर ६ किलोमिटर, 
गुम्बाडाँडा-पौवासार्ताप-इम्बुङ ७ किलोमिटर र 
उतरे याशोक १६ किलोमिटर सडक निर्माणाधीन 
छन्‌ । तेह्रथुमको कागतेडाँडा-फलैँचा मुसाखेल 
६ किलोमिटर २ करोड ९९ लाख ८३ हजार, 
लसुने-मंगलबारे ११ किलोमिटर ३ करोड ०१ 
लाख १८ हजार र धनकृटाको हिले-तिम्बुपखा 
१ किलोमिटर ७५ लाख रुपैयाँ लगानीका सडक 
उपभोक्ता समितिमार्फत पूरा भइसकेका छन्‌ । 
सम्झौता भएकामध्ये ठेकेदारले अलपत्र 
छाडेका ५४ वटा आयोजना उपभोक्तामार्फत 
तीन वर्ग छुट्याएर आगामी डिसेम्बरसम्म 
पूरा गर्ने लक्ष्य राखेको इन्जिनियर त्रिपाठी 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “क वर्गका १९ वटा, 
ख वर्गका ६ वटा र ग वर्गका १७ वटा सडक 
उपभोक्तामार्फत निर्माण गछौँ ।” 

डेनमार्क दूतावास अन्तर्गत उन्नति 
परियोजना प्रमुख, कार्यक्रम संयोजक आयुष 
राईका अनुसार अनुदानका रूपमा व्यवसाय 
प्रवर्द्धन गर्न करिब १ अर्ब १८ करोड १८ लाख 
वितरण गर्ने लक्ष्य रहेकामा हालसम्म ७३ करोड 
७० लाख रुपैयाँ अनुदान उपलब्ध गराइसकिएको 
छ । सम्झौता भइसकेका केही कम्पनीलाई 
आगामी मंसिर-पुसभित्र प्रदान गरिने राईको 
भनाइ छ । डेनिस सरकारले उपलब्ध गराएको 
अनुदान सडक पूर्वाधार निर्माणमा खर्च गर्न 
नसकेपछि २६ मंसिर ०७५ पछि खर्च नहुने रकम 
फिर्ता लैजाने बताइएको छ। 

“डेनमार्क सरकारको अनुदान सहयोगमा 
सञ्चालित भौतिक पूर्वाधार निर्माण योजना 
सरकारी निकाय र ठेकेदारको लापरवाहीका 
कारण असफल भएका छन्‌,” पाँचथरको 
फालेलुङ गाउँपालिका मेमेङका कमलप्रसाद 
जवेगू असन्तुष्टि पोख्छन्‌, “निर्माणाधीन सडक 
अलपत्र छाडेकाले वर्षायाममा सवारी सञ्चालनमा 
कठिनाइ भेल्नुपत्यो ।” छ 


४/४४/४/.12€19291.€61(00100।1.८6070 


र्श 


कानुनबिताका कर 


प्रदेश र स्थानीय तहमा कवाडी, पटके सवारी, निकासी करदेखि प्रदूषण शुल्कसम्म 


विजयराज खनाल 
बिधान र अन्य ऐनमा निकासी 
कर, कवाडी निकासी कर, पटके 
सवारी कर, प्रदूषण शुल्क भन्ने 
शब्द नै छैन । तर, विभिन्न प्रदेश 
र स्थानीय तहले यस्ता कर लगाइरहेका छन्‌ । 
स्थानीय तहमा उठेको कर विवादको अध्ययन 
गर्न बनेको समितिले समेत ऐन/नियममै 
नभएका कर स्थानीय तहहरूले लगाइरहेको 
स्वीकारेको छ । 
१ भदौको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्देशन 
अनुसार अर्थ मन्त्रालयद्वारा गठित उच्चस्तरीय 


समितिले १७ दिनमै तयार पारेको प्रतिवेदन 
६ असोजमा अर्थमन्त्री युवराज खतिवडालाई 
बुझाएको छ । करका केही व्यवस्थामा 
सञ्चारमाध्यमले अतिरञ्जनापूर्ण प्रचार गरेको 
आरोप पनि प्रतिवेदनमा लगाइएको छ । 
संविधान र अन्य ऐनमा नभए पनि 
प्रदेश ३ सरकारले आर्थिक ऐनमा निकासी करको 
व्यवस्था गरेपछि समस्या उब्जिएको हो । प्रदेश 
१ ले कर कानुन नै बनाएर आफ्नो क्षेत्रभित्र 
उत्पादन भएर निकासी हुने कृषिजन्य, पशुजन्य 
र वनजन्य वस्तुमा सम्बन्धित जिल्ला समन्वय 
समितिलाई कर उठाउन निर्देश दिएको छ । 
जिल्ला समन्वय समितिहरूले ठेक्का बन्दोबस्त 


गरेर यस्तो कर उठाइरहेका छन्‌ । जबकि, 
संविधानमा एउटा प्रदेश वा स्थानीय तहबाट 
अर्को प्रदेश वा स्थानीय तहको क्षेत्रमा हुने वस्तु 
ढुवानी वा सेवाको विस्तारमा कुनै कर, शुल्क, 
दस्तुर वा महसुल लगाउन नपाइने उल्लेख 
छ । सेवा वा वस्तुको ढुवानी वा विस्तारमा 
बाधा-अवरोध नपुग्याउन र भेदभाव नगर्नसमेत 
संविधानले भनेको छ । 

समितिको प्रतिवेदन अनुसार मकवानपुरको 
हेटौँडा उपमहानगरपालिका, इलामको सूर्योदय 
नगरपालिका, उपत्यकाका चाँगुनारायण, 
दक्षिणकाली, कागेश्वरी मनहरा, गोदावरी 
नगरपालिका, काभ्रेको नमोबुद्ध नगरपालिका र 


पर्वतको कृश्मा नगरपालिकाले निकासी र 
कवाडी कर लगाइरहेका हुन्‌ । 

प्रादेशिक आर्थिक ऐनकै कारण हेटौँडा 
उपमहानगरपालिकाले गिट्टी र सिमेन्टमा, 
गोदावरी नगरपालिकाले पानीसमेतमा निकासी 
कर लगाएको छ । गोदावरी नगरपालिकाले 
पानी निकासीमा प्रतिट्यांकर १३ प्रतिशत मूल्य 
अभिवृद्धि कर (भ्याट) सहित १ सय ६२ रुपैयाँ 
लिने गरेको छ । भ्याट संघको अधिकार क्षेत्रको 
विषय भए पनि नगरपालिकाले उठाइरहेको 
छ । यसरी उठाएको भ्याट कुन कोषमा राख्ने, 
नगरपालिका नै अनभिज्ञ छ । 

नमोबुद्ध नगरपालिकाले ढुंगा, गिट्टी र 
बालुवामा निकासी कर लगाएको छ । विरोधपछि 
हाल सूर्योदय नगरपालिकाले निकासी कर 
रोकेको छ । तर, उत्पादन (ओरिजिन अफ 
गुड्स) का आधारमा कर लगाउने अडान 
अध्ययन समितिसमक्ष राखेको छ । यसअघि 
स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, ०५५ को आधारमा 
जिल्ला समन्वय समितिले ढुंगा, गिट्टी, बालुवा 
बिक्री र व्यवस्थापन गर्दै आएका थिए । 

पहिलेका जिल्ला विकास समितिहरूले 
एउटा जिल्लाबाट अर्को जिल्लामा कृषिजन्य, 
पशुजन्य र वनजन्य वस्तु निकासी हुँदा 
निकासी कर ठेक्का लगाउँदै आएका थिए । 
त्यसैलाई अहिलेका गाउँपालिका र नगरपालिकाले 
निरन्तरता दिएका हुन्‌ । तर, अन्तरसरकारी वित्त 
व्यवस्थापन ऐन, ०७४ एवं अन्य कुनै संघीय 
ऐनमा यस्ता वस्तु बिक्री र निकासी सम्बन्धी 
स्पष्ट कानुनी व्यवस्था छैन । केहीले स्थानीय 
सरकार सञ्चालन ऐन, ०७४ अनुसार बिक्री र 
निकासी ठेक्काको व्यवस्था गरेको र कतिपयले 
प्रदेश कानुन अनुसार शुल्क लगाइरहेका छन्‌ । 

संविधानमा सवारी साधन करको व्यवस्था 
छ । तर, पटके सवारी करको भने कुनै पनि 
ऐन-नियममा उल्लेख छैन । यद्यपि, दक्षिणकाली, 
पालुङटार, सूर्योदय, शंखरापुर नगरपालिका, 
धुलिखेल नगरपालिका तथा अन्नपूर्ण गाउँपालिका 
र रुपा गाउँपालिकाले पटके सवारी कर लिइरहेका 
छन्‌ । अन्तपूर्णले ३० देखि १ सय रुपैयाँका 
दरमा यस्तो कर लिइरहेको छ । त्यसका लागि 
वार्षिक १० लाख उठाउने गरी ठेक्का नै दिएको 
छ । कतिपयले सवारी साधनबाट प्रदूषण खर्च 
र मर्मत लागत उठाउन यस्तो कर लगाएको 
समितिलाई बताएका छन्‌ । 

अन्य केही नगरपालिकाले पनि सडक 
मर्मतका लागि भन्दै यस्तो कर लिने योजना 


सरकारी निकायबाहिरकालाई पर्यटन कर 
उठाउन रोक, प्रदेशलाई 'पर्यटन शुल्क' उठाउन 
रोक, स्थानीयले निर्माण, व्यवस्थापन वा 
सञ्चालन गरेको पर्यटकीय पूर्वाधारमा प्रवेश 
शुल्क मात्र लिन सक्ने व्यवस्था 


स्थानीय तह र प्रदेशलाई संघले तयार पारेको 
नमुना आर्थिक ऐनको ढाँचा समयमै उपलब्ध 
गराउने र परिपालना गर्न लगाउने 


प्रदूषणलगायतका क्षेत्रमा सेवा नदिँदा पनि शुल्क 
लगाएकाले खारेज गर्नुपर्ने 


व्यवसाय करको पुतरावलोकनमा सबै पक्षसँग 
यथाशीघ छलफलबाट समाधान खोज्नुपर्ने, 
व्यवसायको प्रकृति र लगानीका आधारमा दर्ता 
र नवीकरण कर लगाउनुपर्ने 


बक्यौता व्यवसाय कर मिनाहामा रोक 


औद्योगिक व्यवसाय ऐन, ०७३ संशोधन गरेर लघु, 
घरेलु तथा साना उद्योगहरूको दर्ता अनुगमन र 
नियमनको अधिकार स्थानीय तहलाई, आयात- 
निर्यात गर्नेबाहेकका साभेदारी फर्म र निजी फर्म 
दर्ता अधिकार स्थानीय तहलाई 


अमिल्दो व्यवसाय कर लगाउन रोक 


पटके सवारी साधन कर 
तलगाउन/नउठाउन निर्देशन 


प्रदेशले उठाउने र बाँडफाँट गर्न पाउने 
सवारी साधन कर स्थानीय तहले समेत 
उठाइरहेकाले यसमा रोक 


जन्म, मृत्यु तथा अन्य व्यक्तिगत घटना 
(दर्ता गर्ने) ऐत, ०३३ अनुसार व्यक्तिगत विलम्ब 
शुल्क लगाउन निर्देशन 


सेवा प्रदान नगरेका क्षेत्रमा लाग्ने 
सबै शुल्क खारेज 


सेवाशुल्क, दस्तुर निर्धारणमा ठूलो अन्तर 
रहेकाले एकरूपता कायम गर्न निर्देशन 


० सेवा लागतका आधारमा मात्रै सेवाशुल्क 
निर्धारणको व्यवस्था 


उच्चस्तरीय समितिका मुख्य सुझाव 


७ घरबहाल कर निर्धारणको मापदण्ड र 
कर उठाउन आवश्यक कार्यविधि उपलब्ध 
गराउनुपर्ने 


घरजग्गा बहाल कर ऐन, ०३३ का केही प्रावधान 

संविधानसँग बाभझिएकाले स्थानीय तहको 

सहजीकरणका लागि नमुना कानुन वितरण 

७ एउटै सम्पत्तिमा घर बहाल कर र सम्पत्ति कर 
लाग्ने भए पनि दोहोरो कर नभएको बुझाउन 
स्थानीय तहले प्रयास गर्नुपर्ने 

७ एकीकृत सम्पत्ति कर सम्बन्धी कानुनी 

व्यवस्थामा संशोधन 


सम्पत्ति करको सीमाले ठूला होटल, 
बहुउपयोगी कम्प्लेक्स, निजी उद्योगलगायत 
करको दायरामा आउन नसक्ने देखिएकाले एक 
रोपनीको सीमा खारेज गर्नुपर्ने 

सरकार, गुठी, मुनाफारहित संघसंस्था, धार्मिक 
संस्थालगायतको स्वामित्वको भवन, जग्गामा 
सम्पत्ति कर नलाग्ने व्यवस्था 


निर्माणजन्य वस्तुको उपयोग अधिकार 
सम्बन्धमा स्पष्ट कानुती व्यवस्था 


निर्माणजन्य वस्तुको कर संकलन गर्ने 
अल्पकालीन र स्पष्ट कानुनी व्यवस्था 


क्रसर उद्योग ५ वर्षभित्र सार्वजनिक 
कम्पनीमा रुपान्तरण हुनुपर्ने 


नदी र खानीबाट निस्कने ढुंगा, गिट्टी, बालुवालाई 
घाटगद्दी गरेर मात्र बिक्री गर्ने र ठेक्का अवधिपछि 
घाटगद्दीमा सामान रहे स्थानीय तहको हुने 

१५ असारदेखि १५ असोजसम्म नदी दोहन रोक्ने 
व्यवस्थामा कडाइ 


स्थानीय तहको अधिकारका स्थानीय रेडियो, 
पत्रपत्रिका, निर्माण व्यवसायलगायतको दर्ता 
अनुमति दस्तुरमा निश्चित मापदण्ड तोकेर 

कार्यविधि उपलब्ध गराउने 


० कृषि, पशुजन्य वस्तु र चौपायाको 


व्यापारमा जिल्ला निकासी कर लिन 
केन्द्रबाट निर्देशन दिनुपर्ने । 


बनाइरहेका छन्‌ । “यस्तो पटके करबाट आम्दानी 
धेरै नहुने भए पनि विवाद आएको देखिन्छ,” 
समितिका संयोजक तथा संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका सचिव दिनेश 
थपलिया भन्छन्‌, “सवारी सम्बन्धी विभिन्न कर 
प्रचलनमा रहेकाले थप भार पार्नुहुँदैन ।” 
कानुनी व्यवस्था नभए पनि स्थानीय 
तहले उठाइरहेको कर हो, प्रदूषण शुल्क । यस 
सम्बन्धी सेवा नदिए पनि कर मात्र उठाइएको 


हो । तनहुँको शुक्लगण्डकी नगरपालिकामा रहेको 
चुरोट उत्पादक सूर्य नेपालले यही करको कारण 
मर्कामा परेको सरकारलाई अवगत गराइसकेको 
छ । कम्पनीले नगरपालिकालाई यस्तो शुल्क ८ 
लाख रुपैयाँ तिर्दै आएको छ । मुलुकमै सबैभन्दा 
धेरै कर तिर्ने कम्पनीमध्ये सूर्य नेपाल अग्रपंक्तिमा 
रहेकाले यस्ता अनावश्यक कर थोपरिन नहुने 
सरोकारवालाको भनाइ छ। 
नगरपालिकाहरूले 


कवाडी सामग्री 
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८ 


ती 


अर्थ मन्त्रालय 


निकासीमा समेत कर लगाएका छन्‌ । धरान 
उपमहानगरपालिकाले कवाडी निकासी कर 
उठाउन टेन्डर नै आहृवान गरेको छ । हेटौँडा 
उपमहानगरपालिका र कुश्मा नगरपालिकाले 
कवाडी निकासी कर लगाइरहेका हुन्‌ । संकलन 
हुने क्षेत्र र मार्ग प्रयोग हुने क्षेत्र दुवैले यो कर 
उठाउन थालेकाले विवाद बढेको हो । यति मात्र 
होइन, कतिपय स्थानीय तहले कवाडी मालवस्तु 
र त्यसबाट उत्पादित नयाँ फलाम बिक्रीमा 
समेत कर लगाएको भेटिएको छ । यही कारण 
२९ भदौमा संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयले कवाडी सामान प्रयोग 
गरेर उत्पादित नयाँ वस्तुमा कर नलगाउन 
सार्वजनिक सूचना नै जारी गरेको छ । 

ऐनमै व्यवस्था नभएको कर लगाउने 
अभ्यासमा कतिपय स्थानीय तहको निर्णयले 
केन्द्र सरकारलाई समेत समस्या पर्ने देखिएको 
छ । केही प्रदेशले प्राकृतिक स्रोत उपभोगका 
नाममा उत्पादित सिमेन्ट र क्लिंकरमा पनि कर 
लगाइरहेको प्रतिवेदनले औंल्याएको छ । खानी 
अन्वेषण र व्यवस्थापनको अधिकार पाएका 
प्रदेशहरूले उत्पादित सिमेन्टमा समेत कर 
लगाएका छन्‌ । उत्पादित सिमेन्टमा केन्द्र 
सरकारले अन्तःशुल्क लगाउँदै आएको छ। 

संविधानले समेत दुई वा तीनवटै तहको 
साझा अधिकार सूचीमा परेको वा कुनैको पनि 
अधिकार सूचीमा नपरेको विषयमा कर लगाउन 


३६ नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 
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र राजस्व उठाउने व्यवस्थाको निर्णय गर्ने जिम्मा 
केन्द्रीय सरकारलाई दिएको छ । प्राकृतिक स्रोत 
रोयल्टीको बाँडफाँटको समेत अलग्गै प्रक्रिया 
छ । केन्द्रले ५० प्रतिशत र प्रदेश तथा स्थानीय 
तह दुवैले २५/२५ प्रतिशतको दरमा रोयल्टी 
पाउने व्यवस्था छ। 

स्थानीय तहले सेवा नै नदिएको विषयमा 
पनि कर लिएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 
व्यक्तिगत घटना दर्ता, सेवाशुल्कमा फरक-फरक 
दर तोकिएको छ । धरान उपमहानगरपालिकाले 
पञ्जीकरण विलम्ब शुल्क १ सय लिइरहँदा 
सूर्योदयले यसको सिफारिसकै लागि ३ सय 
रुपैयाँसम्म लिने गरेको छ । यस्तो करबारे 
सञ्चारमाध्यममा समाचार आएपछि केहीले 
दर घटाएका र केहीले निःशुल्कसमेत गर्न 
थालेका छन्‌ । 


दोहोरो-तेहेरो कर 

पर्यटन, सम्पत्ति, घरजग्गाजस्ता करमा 
दोहोरोपना देखिएको छ । संविधानले संघको 
एकल अधिकार सूचीमा 'पर्यटन दस्तुर' र 
प्रदेशको यही सूचीमा 'पर्यटन' र स्थानीय तहमा 
(पर्यटन शुल्क' पर्ने उल्लेख गरेको छ । पर्यटन 
शीर्षकबाट हुने आम्दानीमध्ये कसको कति 
क्षेत्राधिकार हुने भन्नेमा अस्पष्टता देखिएको हो । 
अर्कोतर्फ, पर्यटन शुल्क तीनवटै तहको साझा 
अधिकार सूचीमा राखिएको छ । 


»५ अर्थमन्त्री युवराज खतिवडालाई प्रदेश तथा स्थानीय 
कर सम्बन्धी अध्ययन तथा सुझाव प्रतिवेदन पेस 
गर्दै उच्चस्तरीय समिति सदस्यहरू, ६ असोज 


संविधानको अनुसूचीमा पर्यटन, पर्यटन 
दस्तुर र पर्यटन शुल्क भनेर प्राप्त आयलाई कतै 
एकल अधिकार त कतै साझामा राखिएकाले 
पनि समस्या बढेको हो । यस्तो समस्या कायमै 
रहँदा ट्रेकिङ एजेन्सी संघ, नेपाल माउन्टेनरिङ 
एसोसिएसनलगायतका सरकारी निकायबाहेकका 
संस्थाहरूले पनि पर्यटनसम्बद्ध विभिन्न शुल्क 
उठाइरहेका छन्‌ । 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, ०७४ 
मा सबै स्थानीय तहले एकीकृत सम्पत्ति कर 
लगाउन सक्ने व्यवस्था छ । तर, संघीय आर्थिक 
ऐन, ०७५ ले एकीकृत सम्पत्ति करका विकल्पमा 
सम्पत्ति कर मात्र लगाउने व्यवस्था गरेको छ । 
एकीकृत सम्पत्ति करमा सबै जग्गा र भवनलाई 
एकीकरण गरेर सम्पत्ति कर लगाइँदै आएको 
थियो । नयाँ व्यवस्थापछि घर र त्यसले चर्चेको 
जग्गामा मात्र सम्पत्ति कर लाग्छ । यसरी संघीय 
आर्थिक ऐनविपरीत धनगढी उपमहानगरपालिका, 
दमक नगरपालिका, नमोबुद्ध नगरपालिकाले 
एकीकृत सम्पत्ति कर लगाइरहेका हुन्‌ । 
प्रतिवेदनले स्थानीय र प्रादेशिक करमा देखिएको 
विवाद समाधानको प्रयास गरेकाले आगामी 
दिनमा करका सबै विवाद सल्टिने अर्थ 
मन्त्रालयको दाबी छ। छ 


बजारमा 


क एक्सप्रेसले लखपति बनाउने 


चाडबाड सुरु भयो, विदेशमा रोजगारी 
गरिरहेकाले रेमिट्यान्स पठाउने समय | 
व्यवसायको यो अवसरलाई रेमिट कम्पनी 
सिटी एक्सप्रेसले सदुपयोग गर्दै 'लखपति 
एक्सप्रेस योजना' ल्याएको छ | 
९० दिन चल्ने योजनामा लक्की ड्रमार्फत 
छानिने १२ उपभोक्ताले दैनिक २ सय 
रूपैयाँको मोबाइल रिचार्ज, सातामा तीन 
जनाले १० हजार र हरेक महिना लक्की 
ड्र्मा विजयी हुने एक जनाले १ 
लाख रुपैयाँ पाउनेछन्‌ | 

सिटी एक्सप्रेस १२ वर्ष प्रवेश 


शुरू हुबैछ अब. १२ लार 


रू हुबैछ अब. _ 
लखपति बन्नै होडबाजी | 


गरेको अवसर पारेर ल्याइएको योजनामा 
एक भाग्यशाली विजेतालाई बम्पर 

उपहार र १२ लाख रूपैयाँ प्रदान 

गरिनेछ | दैनिक, साप्ताहिक तथा मासिक 
विजेतासमेत बम्पर उपहारका लागि 
सहभागी हुन सक्ने कम्पनीले बताएको छ । 


आईएमईको 'दसैँमा बीस लाख 

चाडवाडमा रेमिट्यान्स कम्पनीको पनि व्यापार बढ्छ । ग्राहक र 

कम्पनी दुवैलाई लाभ हुने गरी आईएमईले 'दसैँमा बीस लाख' योजना 
सार्वजनिक गरेको छ । योजना अवधिभर गरिएको कारोबारबाट 


मार्फत १ हजार रूपैयाँको बिल भुक्तानी दिइनेछ | 
सातामा १ जनाले १० हजार नगद, हरेक महिना १ जनाले 
१ लाख र बम्पर उपहारमा १ जना भाग्यशालीले २० लाख 
रूपैयाँ पाउनेछन्‌ | 


'लक्की ड्र' गरिनेछ | योजनामा हरेक दिन १० जनालाई 'आईएमई पे' 


सुजुकीले जापान घुमाउने 


चाडवाडमा घुम्ने हो विदेश ? 
पछिल्लो समय यो प्रवृत्ति मौलाएको 
पनि छ | तर, आफैँले खर्च नगरी 
विदेश घुम्न पाइने भएको छ | 
नेपालका लागि सुजुकी बाइक तथा 
स्कुटरको आधिकारिक बिक्रेता भिजी 
अटोमोबाइल्सले दसैँतिहार अफरमा जापान 


घुमाउने घोषणा गरेको हो । सुजुकी 
बाइक खरिद गर्दा ग्राहकले ८ 
हजार र स्कुटर खरिद गर्दा १० 
0 हजार रूपैयाँ छूट पाउनेछन्‌ | बम्पर 
उपहारमा बाइक वा स्कुटर खरिद गर्ने 
१० जनालाई लक्की ड्रमार्फत छनोट 
गरेर जापान भ्रमणमा लगिनेछ | 


मेगाका थप 
तीन एटिएम 


चाडवाडमा पैसा बोकेर 
लामो यात्रा गर्नुभन्दा 
विभिन्न स्थानमा रहेका 
एटिएम प्रयोग गर्नु उपयुक्त हुन्छ | मेगा 
बैंकले सुर्खेतको वीरेन्द्रनगरको आर्मी 
ब्यारेकअगाडि यस्तो सुविधा दिएको छ । 
बैंकले कमलपोखरीस्थित सिटी सेन्टर, टेकु 
अस्पतालमा पनि एटिएम सेवा सुरू गरेको 
छ | बैंकका एटिएम सन्जाल ७९ पुगेका 
छन्‌ | बैंकका १ सय १ शाखा, १४ वटा 
एक्सटेन्सन काउन्टर, १ सय १९ वटा 
शाखारहित बैंकिङ सेवा र २ हजारभन्दा 
बढी मेगा रेमिट सन्जाल छन्‌ | 


मारूती अब 
अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्ड 
नेपाल सिमेन्टमा आत्मनिर्भर बन्ने 
क्रममा छ । निकट भविष्यमै सिमेन्ट 
निर्यातको परिकल्पनासमेत यो क्षेत्रमा 
गर्न थालिएको छ | यस्तोमा उत्पादन 
अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डको हुनैपन्यो | 

मारूती सिमेन्टले नेपाल गुणस्तर 
तथा नापतौल विभागबाट यस्तो 
मापदण्ड प्राप्त गरेको छ | कम्पनीले 
क्लिंकर ओपिसी सिमेन्ट उत्पादन तथा 
बिक्री-वितरणका लागि एनएस-आईएसओ 
९००१:२०१५ र क्लिंकर-क्रसिङ, 
ग्राइन्डिङ र क्लिंकराइजेसन एवं ओपिसी 
सिमेन्ट (ग्राइन्डिङ र प्याकिङ) का लागि 
एनएस-आईएसओ १४००१:२०१५ प्राप्त 
गरेको हो | 


।€0/५ 


कछ फाछ 
लैजा बैंक नेपाल लिमिटेड 


महिन्द्राको स्क्रयाचमा बाइक उपहार 


स्क्रयाचबाटै मल्य तय । महिद्रा ट 


स्क्रयाच खोल्दा कुपनमा भएको रकम तिरेर बाइक 
वा स्कुटर खरिद गर्न सक्नेछन्‌ | 
योजनामा न्यूनतम २ हजार ७५ रूपैयाँमा 


हिवलरको आधिकारिक बित्रेता अग्निमोटो इन्कले 
चाडवाड अवसरमा ल्याएको योजना हो यो | 
'मूल्य कति स्क्रयाच गरी आउंछ जति' योजना 
अन्तर्गत हरेक महिन्द्रा टु हिवलर खरिदकर्ताले 


महिन्द्राको टू हिवलर खरिद गर्न सकिनेछ | हाल 
नेपालमा महिन्द्राका गस्टो आरएस, गस्तो ११०, 
गस्तो १२५, रोडियो युजेडओ १२५, सेन्टुरो, रकस्टार 
बाइक तथा स्कुटर उपलब्ध छन्‌ | 


न संयोजन : गोकुल अर्याल 
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खेलकुद 
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टोली पुरानै 


बँगबन्धु गोल्डकपको उपाधि रक्षा कठिन 


पवनआचार्य ||| | 00... 
न्‌ २०१६ मा बंगलादेशको 
सस ढाकास्थित बंगबन्धु राष्ट्रिय 
रंगशालामा बहराइनको यू-२३ 
टोलीलाई हराएर नेपालले 
बंगबन्धु गोल्डकपको उपाधि उचालेपछि 


नेपाली फुटबलको स्वर्णिम युग सुरु भएको 
थियो । किनभने, त्यसपछि नेपालले १२औँ दक्षिण 
एसियाली खेलकुद (यू-२३) मा स्वर्ण र एएफसी 
सोलिडारिटी कपको उपाधि उचाल्यो । 
एसियाली फुटबल महासंघले एसियन कपमा 
छनोट हुन असफल राष्ट्रहरूबीच सोलिडारिटी 
कप खेलाएको थियो । बंगबन्धुको चौथो 


संस्करणको उपाधि उचालेको ११ महिनामा 
थप २ वटा अन्तर्राष्ट्रिय उपाधि चुम्नु 
नेपाली फुटबलकै ऐतिहासिक उपलब्धि 
थियो । तर, त्यसयता नेपाली फुटबलले आफ्नो 
लय गुमाउँदै गएको छ । बंगबन्धु गोल्डकपको 
दोस्रो सहभागितामा १७ वर्षपछि फुटबलमा 
उपाधि उचालेको नेपाल साफ सुजुकी 
कपको सेमिफाइनलबाटै बाहिरियो । सन्‌ १९९९ 
मा भएको प्रतियोगिताको दोस्रो संस्करणमा 
नेपाल समूहको दुवै खेलमा पराजित हुँदै घर 
फर्केको थियो । 

अघिल्लो संस्करणमा नेपालले खेलेका ५ 
मध्ये ३ वटा स्पर्धा मात्रै अन्तर्राष्ट्रिय थिए । 
मलेसियाली क्लब फेल्डा युनाइटेड र बहराइनको 


बंगबन्धु गोल्डकप विज्ेता नेपाली टोली, ८ माघ ०७२ 


टोली २३ वर्षमुनिको भएकाले अन्तर्राष्ट्रिय 
मान्यता पाएनन्‌ । समूह चरणमा नेपालले 
गत संस्करणमा श्रीलंकालाई १-० ले हराएको 
थियो । फेल्डा युनाइटेड र बंगलादेशको राष्ट्रिय 
टोलीसँग गोलरहित बराबरी खेल्दै अंक बाँडेको 
नेपाल उपविजेता बन्दै सेमिफाइनलमा पुगेको 
थियो । सेमिफाइनलमा मालदिभ्सलाई ४-१ ले 
पराजित गर्दा नवयुग श्रेष्ठले हृयाट्रिक गरे । थप 
गोल विशाल राईको नाममा रहयो । फाइनलमा 
पनि नेपाली टोलीले बहराइनको २३ वर्षमुनिको 
टोलीलाई ३-० ले हरायो । विमल घर्तीमगर, 
नवयुग र विशालले गोल गरेपछि नेपाल 
च्याम्पियन बनेको थियो । साथै, फुटबलमा 
लामो समय कायम उपाधिको खडेरी पनि 
तोडेको थियो । 


कठिन समूहको सकस 

१५ असोजदेखि बंगलादेशका विभिन्न सहर 
सिलेट, ढाका र कक्स बजारमा हुने बंगबन्धु 
गोल्डकपको यसपटक कठिन समूहमा छ, 
नेपाल । नेपाल रहेको समूह एमा प्यालेस्टाइन 
र ताजकिस्तान छन्‌ । फिफा वरीयतामा दुवै 
नेपालभन्दा माथि छन्‌ । प्यालेस्टाइन १००औँ 


र ताजकिस्तान १ सय २०औं स्थानमा छ । 
पछिल्लो वरीयतामा १ स्थान सुधारेको नेपाल 
१ सय ६०औँ स्थानमा छ । नेपालले यसअघि 
एसियन कपको छनोटमा ताजकिस्तानसँग दुवै 
खेल हारेको छ । ताजकिस्तानको घरेलु मैदानमा 
३-० ले नतिजा सुम्पेको नेपालले गृहमैदानमा 
२-१ को हार बेहारेको थियो । विमल घर्ती 
मगरले ताजकिस्तानविरुद्ध गोल गरेका थिए । 

नेपाली टोलीका प्रशिक्षक बालगोपाल 
महर्जन पनि यसपटकको चुनौती कठिन भएको 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, “अघिल्लो पटकभन्दा 
यसपटक स्तरीय टोली छन्‌ । सबैको 
राष्ट्रिय टोली आउने भएकाले दोस्रो चरण 
प्रवेशलाई हामीले लक्ष्य बनाएका छौँ ।" 
डिफेन्डिङ च्याम्पियनतको हैसियतले ढाका 
पुग्दा फुटबल समर्थकले नेपाली टोलीबाट 
सोही अनुसारको प्रदर्शन अपेक्षा गरेका 
छन्‌ । तर, प्रशिक्षक महर्जन दर्शकको अपेक्षाले 
दबाब नबढाउने बताउँछन्‌ । “डिफेन्डिङ 
च्याम्पियन भएकाले टिमबाट राम्रो प्रदर्शन 
आश गर्नु स्वाभाविक हो । साफ च्याम्पियनसिपमा 
नेपाली टोलीको प्रदर्शनबाट निराश भएका 
दर्शकलाई थप निराश नपार्ने योजनामा 
हामी छौँ,” महर्जन भन्छन्‌ । 

अघिल्लो संस्करणको बंगबन्धु गोल्डकप 
जित्दाका नेपाली टोली सदस्य विक्रम लामा नेपाली 
टोलीमा पछिल्लो समय सामूहिक भावनाको कमी 
देख्छन्‌ । आफूभन्दा बलिया प्रतिद्वन्ठ्रीसँग स्पर्धा 
गर्दा टिम गेम नभए हार्नुको विकल्प नभएको 
उनी बताउँछन्‌ । “साफ च्याम्पियनसिपको 
नेपालको प्रदर्शनलाई आधार मान्ने हो भने 
हामी टिमका रूपमा खेलिरहेका छैनौँ,” उनी 
थप्छन्‌, “हाम्रा खेलाडीहरू प्रतिभाशाली छन्‌ । 
प्राविधिक रूपमा पनि राम्रा छन्‌ । तर, सामूहिक 
भावनाको कमी छ।' 

बंगबन्धुको उपाधि रक्षा गर्नुभन्दा पनि 
साफ च्याम्पियनसिपमा नेपाली टिमले गुमाएको 
शाखलाई फर्काउने योजना बुन्नुपर्नेमा उनको 
जोड छ । अघिल्लो पटकको सेमिफाइनलमा 
मालदिभ्सलाई ४-१ ले हराएको नेपाल साफ 
च्याम्पियनसिपको सेमिफाइनलमा ३-० ले 
पराजित भएको थियो । त्यसैले गिर्दो शाखलाई 
जोगाउने अवसरका रूपमा बंगबन्धुलाई लिन 
उनी सुझाउँछन्‌ । 
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खेलकुद 


नेपाली फुटबल टोलीमा अधिकांश खेलाडी 
बंगलादेशमा सम्पन्न साफ च्याम्पियनसिप 
खेलेका छन्‌ । गोलरक्षकमा किरण चेम्जोङ र 
एट्याकिङ मिडफिल्डर रोहित चन्द यसपटक 
टिममा अटाएका छैनन्‌ । किरणको स्थानमा 
विशाल श्रेष्ठ र रोहितलाई तेज तामाङले 
विस्थापित गरेका छन्‌ । किरण व्यावसायिक 
खेलका लागि मालदिभ्समा र रोहित 
इन्डोनेसियामा छन्‌ । भरपर्दा दुई खेलाडीको 
अनुपस्थितिले नेपाली टिमको हौसलामा केही 
कमी आउने भए पनि त्यसले प्रदर्शनमा खासै 
फरक नपार्ने प्रशिक्षक महर्जनको दाबी छ । 
“उनीहरू दुवै सिनियर र भरपर्दा खेलाडी हुन्‌ 
त्यसैले अनुपस्थितिले केही फरक त पार्छ । तर, 
असर भने गर्दैन । टिममा रहेका अन्य खेलाडी 
पनि योग्य छन्‌ ।” साफ च्याम्पियनसिपको 
अनुभव र कमीकमजोरीबारे सबै खेलाडी ज्ञात 
रहेकाले पनि केही खेलाडीको अनुपस्थितिले 
फरक नपार्ने उनको तर्क छ। 

साफ च्याम्पियनसिपमा नचलेको नेपालको 
मिडफिल्ड र रक्षापंक्तिलाई सुधार्नु प्रशिक्षक 
महर्जनको चुनौती छ । सोही प्रतियोगिताका 
बेला बढी आत्मविश्वासी भएकाले बेहोर्नुपरेको 
नतिजामा सुधारको खाँचो पनि उत्तिकै छ। नेपाली 
टोलीका भरपर्दा मिडफिल्डर विक्रम लामा 
भन्छन्‌, “हारजित आफूनो ठाउँमा छ । अघिल्ला 
गल्ती र कमजोरीलाई मात्रै सुधार्न सकियो भने 
सेमिफाइनल प्रवेश कठिन हुने छैन ।” तर, 
त्यसका लागि नेपाली टोलीमा जितको भोक र 
टिम स्पिरिटको खाँचो उनी औंल्याउँछन्‌ । 


द्विविधाबीच सहभागिता 

नेपालले बंगबन्धु खेल्ने/नखेल्ने भन्नेमै द्विविधा 
थियो । अघिल्लो संस्करण जित्दा नेपालले 
पुरस्कारबापत ५० हजार अमेरिकी डलर प्राप्त 


अघिल्लो पटकभन्दा यसपटक 
स्तरीय टोली छन्‌ | सबैका 
राष्ट्रिय टोली आउने भएकाले 
दोस्रो चरण प्रवेशलाई हामीले 
लक्ष्य बनाएका छौं | 
- बालगोपाल महर्जन 

प्रशिक्षक, नेपाली टोली 
|| 


गर्नुपर्ने थियो । तर, आयोजक बंगलादेश फुटबल 
महासंघले त्यतिबेला नेपाललाई पुरस्कारको आधा 
रकम २५ हजार अमेरिकी डलर मात्र उपलब्ध 
गराएको थियो । बंगलादेशी प्रधानमन्त्रीको 
हातबाट विजेता नेपाली टिमका कप्तान विराज 
महर्जनले त्यतिबेला २५ हजार डलर र ट्रफी मात्रै 
थापेका थिए । नेपालले पुरस्कारबापतको बाँकी 
रकम प्राप्त नभएसम्म बंगबन्धुमा सहभागिता 
जनाउन नसक्ने बेहोराको पत्र बंगलादेश फुटबल 
महासंघलाई पठाएको थियो । गत ७ असोजमा 
बंगलादेशबाट बाँकी रकम प्राप्त भएसँगै अन्तिम 
समयमा नेपालले पाँचौँ संस्करणको बंगबन्धु कप 
खेल्ने निश्चित भएको थियो । 

बंगबन्धुको सहभागिताबारे अन्योलका 


बीच नेपाली टोलीले अभ्यास भने जारी राखेको 
थियो । ९ असोजबाट राष्ट्रिय टोलीले बन्द 
प्रशिक्षण थाले पनि खेलाडीहरू क्लबबाट 
नियमित अभ्यासमा रहेको प्रशिक्षक महर्जनको 
भनाइ छ । “साफ च्याम्पियनसिप खेलेर 
आएदेखि नै खेलाडीहरू नियमित अभ्यासमा 
छन्‌ । सँगै प्रशिक्षण गर्न नपाए पनि सहिद 
स्मारक ए डिभिजन लिगका लागि खेलाडीहरू 
क्लबको प्रशिक्षणमा रहेकाले तयारी कम 
भन्न मिल्दैन,” उनी भन्छन्‌ । 

साफ च्याम्पियनसिपका लागि 
घाँसेमैदानमा प्रशिक्षण गर्न नपाएको भन्ने 
खेलाडीको गुनासो सम्बोधनका लागि 
एन्फाले यसपटक नेपाली टोलीको प्रशिक्षण 
हल्चोकस्थित सशस्त्र प्रहरीको मैदानमा 
गराएको छ । त्यसभन्दा पहिले नेपाली टोलीको 
प्रशिक्षण सातदोबाटोस्थित एन्फा कम्प्लेक्सको 
कृत्रिम मैदानमा हुँदै आएको थियो । 

नेपाली राष्ट्रिय टोलीको पछिल्लो फर्मलाई 
आधार मान्ने हो भने टोली बंगबन्धुको उपाधि 
रक्षा गर्ने तागत राख्दैन । लामो समय घरेलु 
लिग नहुनुको पीडा अहिले राष्ट्रिय टोलीमा देख्न 
सकिन्छ । त्यसबाहेक पनि अघिल्लो संस्करणको 
बंगबन्धु गोल्डकप जितेयता प्राप्त उपलब्धि र 
म्याच एक्सपोजरको लेखाजोखा गर्ने हो भने 
पनि नेपाल चुक्दै आएको छ । नेपालमा बिस्तारै 
फुटबल ट्रयाकमा आउँदै छ भनेर देखाउन पनि 
टोलीले बंगबन्धु गोल्डकपमा राम्रो प्रदर्शन गर्न 
आवश्यक छ । किनभने, बंगलादेशको भूमिमा 
नेपालले यसअघि साफ च्याम्पियनसिपमा 
बेहोरेको हारमा मलहम लगाउन पनि आफूभन्दा 
बलिया प्रतिद्वनद्वीलाई कडा टक्कर दिनु 
श्रेयस्कर हुन्छ । नेपाली टोलीले अहिलेकै 
अवस्थामा उपाधि रक्षा गर्नु भनेको फलामको 
चिउरा चपाएसरह हो । ७) 
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४० नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


र ७ महिना भयो, लेखमणि ७ 


त्रितालले युट्युबमा स्ट्यान्ड अप 
कमेडी देखाउन थालेको | 
'नेपग्याज्म' नामक च्यानलमा उनका 
११ भिडियो अपलोड भइसकेका छन्‌ । सहरीकरण, 
मायाप्रेम, विदेश पलायन, राजनीतिजस्ता हरेक 
विषयमा छेडछाड गर्छन्‌, ठट्यौली शैलीमा । उनले 
निर्माण गरेको 'रमेश अंकलको छोरो' चरित्र उस्तै 
प्रिय छ । भन्छन्‌, "हामीले केही नयाँ गरौं भनेर 
स्ट्यान्ड अप कमेडी थाल्यौं । ठूलो अपेक्षा थिएन, 
अहिले त सोको अफर पनि आउन थालेका छन्‌ ।' 
नेपग्याज्ममा लेखमणिसहित झन्डै दस कलाकारको 
भिडियो हेर्न पाइन्छ | 

लेखमणि ट्राभल एन्ड टुरिज्म म्यानेजमेन्टमा 
स्नातक हुन्‌ । जागिरचाहिँ नेपाल एयरलाइन्समा । 
साथीभाइसँग खुब मजाक गर्थे, लेखमणि । जे कुरा 
गर्दा पनि हसाउन सक्ने | यस्तैमा साथीहरूले 
एक दिन उक्साइदिए, 'स्ट्यान्ड अप कमेडी 
गरेर युट्युबमा हाल, हिट हुन्छौ । मह जोडी र 
मनोज गजुरेललाई आदर्श मान्ने लेखमणि भन्छन्‌, 
"जिस्कंदा-जिस्कंदै भिडियो हालियो । त्यतिबेला 
प्यासन मात्र थियो, अहिले विस्तारै पेसा बन्दैछ ।“ 

सो गर्नुपहिले विषय छान्छन्‌, सोही अनुरूप 
पटकथा तयार पार्छन्‌, पन्चलाइन लेख्न खुब ध्यान 
दिन्छन्‌, साथीभाइमाझ परीक्षण पर्फम गर्छन्‌ अनि 
मात्र स्टुडियोमा रेकर्ड गरिन्छ । काठमाडौं र 
चितवनमा सो गरिरहेका लेखमणि भन्छन्‌, "दर्शकको 
चाह र चर्चामा रहेको विषयमाथि कमेडी गर्दा 
रूचिकर हुँदो रहेछ ।' उनी किन हौसिरहेका छन्‌ 
भने सुरूमा सो गर्दा ८० दर्शक हुन्थे, अहिले ५ सय 
पुग्न थालेका छन्‌ । युट्युबमा चाहिँ प्रत्येक बिहीबार 
साँझ ७ बजे नयाँ भिडियो अपलोड गर्छन्‌ । 
न गोकर्ण गौतम 
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मिनेमले 'लुज योरसेल्फ...' बाट 

ओस्कार अवार्ड जिते, सन्‌ २००३ 

ज्‌ मा । ओस्कारको इतिहासमा 
अवार्ड चुम्ने पहिलो च्याप गीत 

बन्यो त्यो | त्यही गीत ग्रामी अवार्डमा पनि 
उत्कृष्ट ठहरियो । पश्चिमा समाजमा न्याप 
गीतले प्रतिष्ठा कमाएको यसै छेकोमा एक 
पत्रकारले निर्णय श्रेष्ठलाई सोधेछन्‌, 'नेपाली 
च्याप गीतले कहिले ओस्कार र ग्रामी जित्छ ?' 
भर्खरै न्याप गाउन सुरू गरेका निर्णयसँग 
जवाफ थिएन | त्यतिबेला व्याप गीत सुन्ने 
श्रोता असाध्यै कम थिए नै, व्यापरको पनि 
चर्का खडेरी थियो | चव्यापलाई संगीत नै 
मानिँदैनथ्यो । एफएम रेडियोदेखि हरेक 


प्यापको पदचाप 


बल्लतल्ल व्यावसायिकताको गोरेटो 
पछ्याउदै नेपाली च्याप संगीत 


गिरीश खतिवडा 


जमाणणाणणाहरु ४२ नेपाल आइतबार २१ असोज, २०७५ 


सञ्चारमाध्यममा 'निषेध' जस्तै थियो । 'प्यापर्स 
युनियन' का संस्थापकसमेत रहेका निर्णय ती 
दिन सम्झँदै भन्छन्‌, "मलाई पहिले च्याप गीत 
सबैले बुझ्ने र सुन्ने बनाउनुपर्छ भन्ने लाग्यो ।' 

त्यही सोचको परिणाम थियो, 'दिन पनि 
बित्यो, रात पनि बित्यो. । तामाङ सेलोको 
बिटमा व्याप गाए | नभन्दै राजधानी र मुख्य 
सहरका एकाध श्रोतामा सीमित च्यापलाई 
व्यापकता दिलाउन यस गीतले उल्लेख्य भूमिका 
खेल्यो । यसको लोकप्रियताबाट प्रभावित भएर 
निर्णयले एल्बम नै निकाले, नेपाली टच । 
अर्थात्‌, न्यापमा नेपालीपन | 

डेढ दशक बित्यो | नेपाली च्यापले छलाङ 
मान्यो त ? निर्णयलाई त्यही प्रश्न सोधियो | 
केही बेर सोचे अनि जवाफ फर्काए, "छलाङ 
नै भन्न मिल्दैन । कम्तीमा व्यापलाई संगीत 


मान्न थालिएको छ, व्यापरलाई पहिलेजस्तो 
हेय दृष्टिले हेरिन्न । यो पनि उपलब्धि नै 
हो । तर, गर्न अझ धेरै बाँकी छ ।' च्याप 
गीतको लोकप्रियताको दायरा अनि च्यापरको 
पेसागत प्रगति र निरन्तरतालाई केलाउने हो 
भने निर्णयको पछिल्लो वाक्य ज्यादा तथ्यपरक 
छ | आज पनि च्याप गीत अस्तित्वकै लडाइँमा 
रहेको तीतो-सत्य हो । नेपाली व्याप संगीतको 
यात्रा दुई दशक कटेको छ | तर, हामीसँग 
औँलामा गन्न सकिने केही च्यापर मात्र छन्‌ । 
नेपाली टच एल्बम निकाल्नु चार वर्ष 
पहिल्यै निर्णयले फर यु अल नामक न्याप एल्बम 
निकालिसकेका थिए | त्यसमा अंग्रेजी गीत 
मात्र थिए | च्याप, त्यसमाथि अंग्रेजी, दायरा 
औधि साँघुरो भइहाल्यो । बरू त्यसअगाडि 
च्याप गाएर चर्चा बटुलिसकेका थिए, गिरीश 
खतिवडाले । नेपाली व्यापको प्रणेता मानिने 
गिरीशले गाएको पहिलो गीत थियो, 'यो हो 

मिनिङलेस च्याप..' । 
काठमाडौंको एलआरआई स्कुलमा 
पढेका गिरीशले एसएलसीअगावै गीत 
रेकर्ड गरिसकेका थिए । पप गीत 
नपच्ने बेला व्याप गाउँदा 


तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


र 


बब 


छ 1 
चर्चित त्यवि गिरीश खतिवडा 
छि'छिः दूरदूर त कत्ति हो कत्ति, तर कहिल्यै 
हतोत्साही भएनन्‌ । व्यापलाई निरन्तरता 
दिइरहेका गिरीश भन्छन्‌, "त्यतिबेला मलाई 
च्यापको नसा लागिसकेको थियो | त्यही भएर 
कसले के भन्छ, बालै दिइनँ | बरू विदेशी 
च्यापरका लुक्स र स्टाइल पछ्याउन थालेँ ।' 
गिरीश र प्रनिल एल तिमिल्सिनाको जोडी 
'जिपी' का गीतहरू नेपाली व्यापको 'माइलस्टोन' 
मानिन्छन्‌ | 'मलाई भोट दे. जस्ता आक्रोशले 
भरिएका गीत गिरीशको चिनारी बन्यो । 'म 
यस्तो छु..' बाट उत्तिकै लोकप्रियता कमाए । 

खासमा च्याप भनेकै स्वतन्त्रताको 
खोजी हो | गोराहरूले कालामाथि थिचोमिचो 
गरेपछि स्वछन्द शैलीमा गाउने संगीतको यो 
विधा जन्मिएको थियो, जसमा कलाकारले 
निर्धक्कसँग आफूलाई लागेको कुरा गाउन 
सक्छन्‌ । गिरीशले नेपालमा व्यापको यही 
मर्म आत्मसात्‌ नगरेका होइनन्‌ | तर, समस्या 
उही, च्याप जति छिटोछिटो गाइन्छ, त्यही 
द्रुत गतिमा नेपालमा विकास र विस्तार भएको 
देखिन्न । लामो समयदेखि एफएममा च्याप 
गीत सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएका 
निर्णय भन्छन्‌, "प्रभावकारी प्लेटफर्म र अवसर 
अभावले पनि च्यापरले फड्को मार्न नसकेको 
हुनुपर्छ ।' तर, यही दुई दशकको अवधिमा 
यस्तो समय पनि आयो, जतिबेला हरेक गीतमा 
च्याप हुनैपर्थ्यौ । कतिसम्म भने लोकगीतमा 
समेत च्याप घुसाइयो | 

त्यो स्वर्ण समय हो, सन्‌ २००३ देखि ००७ 
सम्म | जतिबेला गिरीशका गीतबाहेक निर्णयका 


निर्णय श्रेष्ठ मानस घले 


'हाम्रो गाउँले जीवन.., 'म नेपाली. 
जस्ता गीत हटकेक बने | त्यही 
बेला म्याडजोन, नेप्साइडेजजस्ता 
च्याप समूह जन्मिए | न्यापर अरोज 
र डिजे एजेले 'अन्डरग्राउन्ड हिपहप 
मुभमेन्ट' नै सुरू गरे | केही समयपछि 
सुदीन पोखरेल (डीए ६८), एड्रे, 
लेजी ब्वाईलगायतका च्यापरहरूले 
लोकप्रियता कमाए । फिमेल 
च्यापरहरू याङजी र मेरी डी 


देखापरे | निर्णयको 'ब्रिङ द हाउस बालेन 


डाउन' नामक रेडियो कार्यक्रम 
नयाँ च्यापरका लागि प्रतिभा 
देखाउने थलो बन्यो | 

तिनताका च्यापरलाई देशका 
विभिन्न सहरमा हुने कन्सर्टमा 
भ्याइनभ्याई हुन्थ्यो | न्याप गाएरै बाँच्ने 
स्थिति बन्दै थियो | तर, त्यही बेला 
रिमिक्स गीतको हालीमुहाली सुरू 
भयो | च्याप र व्यापर ओझेल पर्न 
थाले | अर्थात्‌, नेपाली व्यापको 
दोस्रो पुस्ता लामो समय टिक्न 
सकेन | निर्णय भन्छन्‌, 'च्यापर 
आउने-जाने क्रमले त्यतिबेला खुब 
तीव्रता पायो । भविष्य नदेखेर 
वा अन्य व्यक्तिगत कारणले 
यस्तो भएको हुन सक्छ ।' गिरीश 


अध्ययनका लागि अमेरिका गएको भिटेन 


समय पनि यही हो । 

जब अनिल अधिकारी (यमबुद्ध) को प्रवेश 
भयो, नेपाली व्यापमा फेरि उत्साह छायो | 
'साथी.. गीतबाट बलियो खुट्किला राखेका 
यमबुद्धले नेपाली न्यापको परिदृश्य नै बदले । 
च्याप गाउने र सुन्ने माझ मात्र होइन, बाहिरी 
सर्कलमा पनि 'आइडल' बने । 'यमबुद्ध र 
उनले सुरू गरेको च्याप ब्याटल नेपाली च्यापका 
उल्लेखनीय उपलब्धि हुन्‌,” कन्सर्टका लागि 
दक्षिण कोरिया पुगेका गिरीश भन्छन्‌, "त्यही 
बेला व्यापकता पाएको युट्युब र इन्टरनेटको 
सहज पहुँच वरदान साबित भयो ।' 

अर्थात्‌, मूलधारको मिडियाबिनै पनि 
च्याप गीत हिपहपप्रेमीसम्म पुग्यो । माध्यमको 
अभावमा च्यापरहरू खुम्चिनु परे पनि यमबुद्धले 
नयाँ न्यापर जन्माउने प्रभावकारी अस्त्र बनाए | 


एमसी फूलो 


युनिक पोयट 


यमबुद्ध (दिवंगत) एड्रे 


उनले सुरू गरेको 'र बार्ज' बाटै हो, 
बालेन, युनिक पोयट, साकारजस्ता 
प्रतिभाशाली व्यापर जन्मिएका । 
फ्रि-स्टाइल च्यापले व्यापकता पायो, 
रेकर्डिङ गर्दै युट्युबबाट रिलिज 
गर्ने लहर छायो । भनुँ न, यमबुद्ध र 
युट्युबका कारण नेपाली च्यापमा नयाँ 
भाइब्स' आयो | 
यमबुद्धका कति सपना पूरा 
भए, कति बाँकी थिए । उनीसँग 
पछिल्लो पुस्ताले ठूलो आडभरोसा 
राखेको थियो | तर, एक्कासि बज्रपात 
आइलाग्यो, ३ फागुन ०७३ मा 
$£.5 यमबुद्ध सदाका लागि बिदा भए | 
लन्डनमा नियमित बस्न थालेका यी 
च्यापर आफ्नै कोठामा मृत फेला 
परे | र, सन्नाटा छायो नेपाली च्यापमा | 
कति च्यापरहरू 'फ्रस्टेसन' को सिकार 
भए | यो समय चर्चामा रहेका च्यापर 
समिर घिसिङ उर्फ भिटेन भन्छन्‌, 
"यमबुद्ध दाइको बिदाइले निकै चोट 
दियो । तर, त्यो शोकलाई शक्तिमा 
बदल्ने प्रयास गरिरहेका छौँ ।' 
'हालखबर' जस्ता हिट गीतका 
धनी भिटेन यतिबेला कन्सर्टका लागि 
अस्ट्रेलिया पुगेका छन्‌ । उनलाई 
जस्तै भ्याइनभ्याई छ, अर्का च्यापर 
आशीष राना उर्फ लाउरेलाई पनि | 
फिल्म अभिनय, रियालिटी सो, विज्ञापन चारैतिर 
लाउरेको माग छ | लाउरे र भिटेनलाई नेपाली 
च्यापलाई टिकाउने 'खम्बा' मानिन्छ | 
धीमा गतिमा सही, व्यापमा सुखद संकेत 
देखापरिरहेका छन्‌ । गिरीशकै शब्दमा, च्याप 
गाएर फरारी चढ्ने हैसियत बनाउन नसके पनि 
सामान्य गाडी चढ्न सकिने अवस्था बनेको 
छ | कम्तीमा आफूनो कला पस्कन युट्युब छ, 
कसैको भर पर्नुपर्दैन । तर, यति उपलब्िमै 
दंग पर्ने अवस्था छ त ? "छैन तर निराश पनि 
हुनुपर्दैन । न्यापमा नेपाली पनको खाँचो छ, 
च्यापरमा लगावको, नयाँ एल्बमको तयारीमा 
जुटेका निर्णय भन्छन्‌, "न्यापमा मादल, डम्फु, 
सारंगी, बाँसुरीजस्ता मौलिक बाजा बजाइयो 
भने सबैले आत्मसात्‌ गर्न सक्छन्‌ | अहिले 
त्यसकै खाँचो छ ।' 8 
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रज अरवेलका एतिमल फार्म र १९८४ धेरैले मत पराउँछन्‌ । मलाई पनि मन 
पर्छन्‌ | तर, मेरा लागि अरवेलको बर्मिज डेज नै प्यारो छ | प्रहरी अधिकृतका 
रूपमा बर्मामा रहेका बेला लेखकले बेलायती उपनिवेशवादका तौरतरिका र 
पद्धतिलाई नजिकबाट देख्न पाए | रैथाने बर्मेलीलाई बेलायतीले कसरी शासन 
गर्छन्‌ भन्ने बोध गरेपछि नलेखी रहन सकेनन्‌, अरवेल | अरवेलले सबै कलालाई राजनीतिक 
पाठको रूपमा लिने हुनाले हरेक सामाजिक विभेदका जरासम्म पुग्न सक्छन्‌ उनी | 

बर्मिज डेज दक्षिण एसियामा खुट्टा घुमाउने उपनिवेशवादको असली अनुहार 
देखाउने अद्भुत उपन्यास हो । सरल भाषाशैलीमा नसुनिएका रूपक (मेटाफर) को 
प्रयोग गरी दृश्यात्मक अभिव्यक्ति दिन सक्षम लेखक हुन्‌ अरवेल | शासक र शासितको 
दुवै मनोविज्ञानलाई बुझेकाले उनको लेखन स्वाभाविक लाग्छ । स्कुले जीवनमा मेरा 
गुरू भन्थे, 'केही किताब यस्ता हुन्छन्‌, जसलाई पढिसकेपछि बाँड्नु राम्रो हुन्छ । केही 
किताब भने यस्ता हुन्छन्‌, जसलाई सदैव आफूनै साथमा राख्नु श्रेयस्कर हुन्छ ।' मेरा 
लागि अरवेल सिरानीमा राख्नुपर्ने लेखक हुन्‌ | 

पोलिस लेखक राइजार्ड कापुत्सिन्कीको इम्पेरियम मलाई अति मन परेको किताब हो | 
उनी पत्रिकाको संवाददाताकै रूपमा इरान, कंगो र इथियोपियामै बसे | र, पछि 'पोस्ट 
डिक्टेर्सिब' माथि ट्रिओलोजी नै लेखे । इम्पेरियमचाहिँ इथियोपियाको परिवर्तित राजनीतिसँग 
सम्बन्धित छ | हिलसिलासीको शासन कस्तो थियो र कसरी राजतन्त्र ढल्यो भन्ने इतिहास 
छ | इथियोपियामा राजाको शासनमा रहेको चाकरी प्रथालाई मज्जाले नंग्याइएको छ | 
हाम्रोमा पनि राजसंस्थाको अवसानपछि विविधखाले विचार आए | कतिले भने, 'राजा आउ, 
देश बचाउ । राजतन्त्रात्मक शासन पद्धतिमा पनि केही सकारात्मक काम भए होलान्‌ | तर, 
आधारभूत रूपमा गलत शासन थियो | जब यी घटनावलीको चर्चा हुन्छ, तब इथियोपियाको 
शासन व्यवस्था सम्झन्छु । उत्तरराजतन्त्रात्मक नेपाली इतिहासको प्रसंगमा यो गैरआख्यान 
सान्दर्भिक लाग्छ । 

पोखरामा हुँदा कमिक्सहरू पढेर किताबी दुनियाँ प्रवेश गरेको हुँ । पछि देहरादुनमा 
शिक्षादीक्षा हुँदा शिक्षकहरूको प्रेरणाले पाठ्यक्रमबाहिरका पुस्तकको लत बसेको हो | अहिले 
म अपराध-आख्यान पनि पढिरहेको छु | बोर्खेज, मार्खेज, मुराकामी, अरून्धतीहरूले मलाई 
सधैँ आकर्षित गर्छन्‌ । बिल गेट्सले सिफारिस गरेका किताबहरू म किनिहाल्छु । विश्वासिला 
साथीहरूको सुझाउलाई बेवास्ता गर्नै सक्दिनँ । मेरो शिक्षा नेपालबाहिर भएकाले नेपाली 
माध्यमका किताब गहिराइबाट पढ्न मुस्किल हुन्छ । तापनि, बीपी कोइराला र इन्द्रबहादुर 
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राईका क्लासिक साहित्य त पढेकै छु | मैले नेपाली 
शब्दभण्डार बढाउनैपर्छ । लाग्छ- नेपाली साहित्यका 
अब्बल कृति अंग्रेजीमा अनुवाद गर्नु जरूरी छ | 
अनुवाद दुई किनार जोड्ने पुल नै हो | 
किताब पढ्ने बेला लेखकको वैचारिक 
कोणबाट पूर्वाग्रही हुनु समस्यामूलक हुन 
सक्छ । इन जोन्सनको द सोल्स अफ चाइना 
पनि समयको प्रिय किताब हो | पछिल्लो समय 
आधुनिक चीन सम्बन्धी पुस्तक छान मार्दै 
थिएँ । बेइजिङमा रहेका साथीले नै सुझाएपछि 
किन्डलमा पढेँ । सांस्कृतिक क्रान्तिपछि चीनमा 
गतिशील ताओवाद, बुद्धवाद र क्रिस्तानी धर्मबारे 
लेखकले मिहिनेतका साथ वर्णन गरेका छन्‌ | 
कम्युनिस्टहरूले धर्मलाई विस्थापित गर्न खोजे पनि 
कहीं न कहीँ सनातन आस्थाले टाउको उठाएको 
देखिन्छ | त्यहाँ ताओवादी चाडपर्वहरू मनाइन्छन्‌ 
नै । चिनियाँ बौद्धमार्गीहरू आज पनि लुम्बिनी 
धाइरहेकै छन्‌ | धर्म र पुँजीको सम्बन्धबारे पनि यो 
पुस्तकले बोलेको छ । 
दामासाहीमा साथीहरूसँग किताब किनेका 
स्मृति पनि ताजै छन्‌ | 'सेकेन्ड हृयान्ड' पुस्तक 
पसल जान मलाई खुब मन पर्छ । कहिलेकाहीँ 
लेखकको हस्ताक्षरसहितको किताब भेटिन्छ | 
भीएस नयपालको हस्ताक्षरसहितको पुरानो किताब 
पाउँदा खुब खुसी भएँ । उहिल्यै पाना पल्टाउँदै 
पढ्दा मज्जा आउँथ्यो | तर, किताब राख्ने ठाउँ 
नभएकाहरूका लागि अचेल किन्डलजस्तो सुलभ 
सुविधा अरू के होला ! 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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111] क समय विद्यालय गएका बालबालिकाहरू घर फर्किएर 

गा] | उएआमा खोज्दै खेतबारीमा पुग्थे । उस्तै पर्दा 

ं % | खाजासमेत नखाई खेती किसानी, गाईगोरू, भैँसी, बाखाको 
7 स्याहारसुसारमा बाबुआमालाई सघाउँथे | अहिले पनि दुर्गम 
गाउँबस्तीमा यो थिति छँदैछ । 

त्यसअघि गुरूकुलीय शिक्षा लिनेहरू त गुरूकै आश्रममा बसेर 
उनीहरूको सेवाशुश्रूषा गर्दै कष्ट सहेर विद्या लिन्थे | गुरूकुलीय आश्रम 
हट्दै विद्यालय खुल्न थालेपछि पनि आठ(दस वर्षकै उमेरमा एक 
दुई दिन टाढाको बाटो हिँडेर छात्रवासमा बसेर आफैँ खाना पकाएर 
शिक्षा लिइन्थ्यो । 

पहिले-पहिले विद्यालय गएर फर्कपछि होस्‌ वा छात्राबासमा बस्दा 
नै, खाजाका नाममा रोटी, मकै, भटमास, चिउरालगायत सीमित खाद्य 
सामग्री मात्र थिए | ठूलाबडा, सम्पन्न भनिने|गनिनेहरूका सन्तानले समेत 
मीठो खाजा पाउँदैनथे | रोटी, मकै, भटमास- खाए खारु, नखाए भोकै 
बस | यस्तै थियो, खानपान र शिक्षा लिने संस्कार | 

अहिले सहरी क्षेत्रमा छोराछोरीले आमाबाबु खोज्न खेतबारीमा 
जाँदैनन्‌, आमाबाबुहरू छोराछोरी पुन्याउन/लिन विद्यालयको प्रवेशद्वारमै 
पुग्छन्‌ । नभ्याउनेहरूले गाडीको व्यवस्था गरिदिएका हुन्छन्‌ | खाजा के 
खाने ? जंक फुडदेखि अन्य परिकारसम्म विद्यालयको क्यान्टिन वा त्यस 
आसपासमै हाजिर छ | पछिल्ला वर्षहरूमा गाउँगाउँसम्म प्लस टुसम्मका 
शिक्षालयहरू खुलेका छन्‌ | प्राथमिक तहको शिक्षा दिने विद्यालयहरू त 
गाउँटोलमै छन्‌ | सहरको त कुरै छाडौं, एक सय मिटर अन्तरमा बग्रेल्ती 
निजी विद्यालयहरू भेटिन्छन्‌ । लाग्छ, विद्यार्थीभन्दा विद्यालय धेरै छन्‌ | 
यति धेरै विद्यालयमा पढ्ने विद्यार्थीहरू कहाँबाट आँउछन्‌ ? 
शिक्षामा धेरै ठूलो तडकभडक बढ्दैछ | शिक्षा मन्त्रालयले साक्षरता 
प्रतिशत बढेको तथ्यांक सार्वजनिक पनि गर्दैछ । उच्च शिक्षा लिनेहरूको 
संख्या पनि उत्तिकै छ | तर, संस्कार भने झन्‌झन्‌ कमजोर बन्दैछ | 
विद्यार्थीहरू यति धेरै पुल्पुलिँदै छन्‌ कि विद्यालय हिँड्ने बेलामा ड्रेस, 
परिचयपत्र, जुत्ता, मोजा, टाई, झोला, किताब-कापीको ठेगाना थाहा 
पाउँदैनन्‌ । समय व्यवस्थापन कुन चरीको नाम हो, अपवादबाहेक 
अधिकांश विद्यार्थीले बिर्संदै जान थालेका छन्‌ | 

पत्रकार श्रीश भण्डारीले कलिला नानी-बाबुहरूमा हुर्कदै गएको यही 
प्रवृत्ति|समस्या[पीडालाई ख्याल गरेर अठोट : उज्ज्वल भविष्यको पुस्तक 
लेखेका छन्‌ | हामीले दैनिकजसो सुन्दै आएका तर जीवन/(व्यवहारमा 
उतार्न नसकिरहेका विषयहरूलाई अठोटमा मिहीन ढंगले केलाइएको छ | 
र, त्यसको महत्त्व दर्साइएको छ | भण्डारी सुरूमै लेख्छन्‌, 'हामी एक 
मिनेटमा सरदर १६ पटक सास फेछौं | यसको मतलव एक घन्टामा ९ 
सय ६०, एक दिनमा २३ हजार ४० र एक वर्षमा ८४ लाख ९ हजार ६ 
सयपल्ट सास फेछौं | ८० वर्षसम्म बाँच्ने कुनै व्यक्तिले सामान्य अवस्थामा 
औसत ६७ करोड, २७ लाख ६८ हजारपल्ट सास फेर्छ । जीवनकालमा 
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सक्ीक्षा 


तय भइसकेको यो श्वासप्रश्वास संख्यामा 
न एउटा थप्न सकिन्छ, न त कम गर्न । 
यसरी प्रत्येक श्वासप्रश्वासमा हाम्रो जीवन 
छोटिइरहेको हुन्छ । कसैसँग १५ मिनेट 
विवादमा अल्फियौँ भने हाम्रो जीवनकालको 
२ सय ४० श्वासप्रश्वास खेर जान्छ ।' 
समय कति महत्त्वपूर्ण छ ? भण्डारीको 
यही प्रस्तुतिले खुलाउँछ । 

खुसी के हो ? खुसी कसरी रहन 
सकिन्छ ? बाल्यकालदेखि नै जीवनको 
प्राथमिकता, लक्ष्यहरू कसरी निर्धारण 
गर्ने ? स्मरण-शक्ति के हो र कसरी 
ताजा राख्नेलगायत महत्त्वपूर्ण जानकारी 
नानीबाबुले प्राप्त गर्न सक्छन्‌, अठोटमा । 
बालबालिकाको जीवन/|व्यवहार परिवर्तन 
गर्न निकै ठूलो सहयोग पुन्याउने निश्चित 
छ । शिक्षा, संस्कार र सम्पत्तिमध्ये कुन 
ठूलो ? आजको दुनियाँमा यो सबैभन्दा 
पेचिलो प्रश्न बन्दैछ । यी तीनमध्ये संस्कार 
सबैभन्दा प्रमुख भन्ने बहुसंख्यक छन्‌ | 
तर, त्यही संस्कारचाहिँ दिनानुदिन कमजोर 
बनिरहेको परिप्रेक्ष्यमा पुस्तक अध्ययन गरी 
ज्ञान लिन सके ठूलो राहत पुग्नेछ । 

अठेट प्रत्येक विद्यालयले आफूना 
विद्यार्थीहरूलाई, प्रत्येक बाबुआमाले 
आफूना छोराछोरीलाई नैतिक ज्ञान, 
उपदेश सिक्न|बुझून पढाउनु जरूरी 
छ | बालबालिका मात्र होइन, उनीहरूका 
अभिभावकको आनीबानी, सोच, चेतना 
बदल्न यसले सहयोग पुन्याउँछ । 

असल काम र व्यवहारबाट 
आफूलाई उच्चताको शिखरमा पुन्याएका 
व्यक्तिहरू अब्राहम लिंकन, अल्लर्ट 
आइन्सटाइन, आइज्याक न्युटन, ओशो, 
कन्फूयुसियस, गिजुभाइ, गौतम बुद्ध, 
चार्ल्स डार्बिनलगायतले कसरी सफलता 
हात पारे ? उनीहरूको बाल्यकाल 
कस्तो थियो ? यस्ता उदाहरण दिएर 
पुस्तकलाई सरल र पठनीय बनाइएको 
छ । पुस्तकको भाषा सरल शैलीमा बगेको 
छ | पढ्न बसेपछि नसिध्याई उठ्न 
मन लाग्दैन । छ 
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रोनरका शब्दमा म सन्तोषी माता हुँ । तर, यो निबन्धको 
सा 'न्यारेटर' सन्तोषी माता अर्थात्‌ म माता होइन, पिता हुँ | 
मलाई थाहा भइसकेको छ, अब तपाईं मेरो नाम 
चलनचल्तीको कुनै बलिउड 'उडउड दबंग' चुट्किलासँग जोड्नु 
हुनेछ, म माता हुँ किनकि म पिता हुँ; म पिता हुँ, त्यही भएर त म माता हुँ | 
मैले सरोनरलाई एक दिन भनेको हुँ, उमेरको बाइसेचौबीसे राज्य एकीकरण 
गर्न लागे पनि तपाईं अद्यापि बच्चा हुनुहुन्छ । उक्त उक्ति उल्लेख भइरहँदा 
उसको जिब्रोमा एक क्याडबरी चकलेटको चक्काजाम परेको हो | अधर्म 
होइन तर उसको अधरमा हिलोजस्तो देखियो । हिलोमा कमल फक्रियो, 
यशोदामैयाँ ! तपाईं मेरो माता हो भने सरोनर तपाईंको बालक, बालकृष्ण 
जरूर हो । कमल ! म पनि 'हिरो' होइन, हिलो हुँ | अनि, मेरो प्रतिक्रिया 
प्रस्तुत भएको हो, ओके छ त | जीवनमा सन्तोष छ, सब छ । 
आजचाहिँ मलाई सरोनरले उसको कुनै साथीको प्रेमको किस्सा भन्न 
लगाएको छ | जुन साथीलाई मैले आजसम्म देखेभेटेको पनि छैन | तर, के 
मलाई उसले आफूनो जिन्दगीको अनुभूति हिस्सा बन्न लगाएको छ, सघाएको 
छ ? भियतनामी चलचित्र बफेलो ब्वाईको बुझ्नेको व्यथा नबुझ्नेलाई कथाको 
कठालो समात्ने व्यवस्थाजस्तो, कहाँबाट सुरू अथवा खडा गरुँ यो कथा ! 
खडेरीबाट अथवा बाढीबाट ? म त पानी नै पानी देख्छु । जीवन पानीको 
बिहानी देख्छु । जीवन पानीको सिरानी देख्छु | जीवन पानीमा प्राप्ति देख्छु, 
प्राणी देख्छु । जीवन पानीमा खरानी देख्छु | सबै प्रेमकथाको भण्डार भन्नका 
लागि हुँदैन । सबै प्रेमकथाको भण्डार बन्नका लागि हुँदैन | कुनै विद्वान्‌को 
एक चरण चरम कथन छ, संसारमा मानिसहरू बाँच्न सक्छन्‌ प्रेमबिना | तर, 
पानीबिना बाँच्न सक्दैनन्‌ | 
हाम्रो मिलन अन्त्यमा हुन्छ अथवा अनन्तमा ? देह हो भने अन्त्यमा 
हुन्छ, घाटमा ? आत्मा हो भने अनन्तमा हुन्छ, आघातमा ? मृत्युले जति 
बाक्लो पोसाक पहिरिएको छ, जीवनको रहस्य, चिन्ता र चिहान उति 
गहिरिएको छ | मृत्युको पोसाक उतारेर हेर्दा जीवन त नाँगै हुन्छ अनि 
मृत्यु लुगलुग काँप्छ । वृहदारण्यकमा याज्ञवल्क्यको वचन छ- आत्ा नै यो 
प्रथम पुरूषजस्तो थियो | त्यसले दृष्टि भ्रमण गराउँदा आफूबाहेक अरू 
कसैलाई देखेन । उसले सर्वप्रथम यो वचन उच्चारण गन्यो- म हुँ । अनि, 
त्यो नामधारी भयो | त्यसकारण आजभोलि पनि बोलाउँदा सर्वप्रथम अहं 
(म) भनेर अर्को नाम भनिन्छ | ..त्यो भयभीत भयो, सोही कारण आज पनि 
एक्लो मानिस भयभीत हुन्छ, भयरहित हुँदैन |. उसले अर्कोको चाह गन्यो | 
_उसले आफूनो यही आत्मा (शरीर) लाई दुई भाग पाव्यो, त्यसबाट पति 
र पत्नी भए..| 
आधुनिक डाँडागाउँ हो, कीर्तिपुरको नयाँबजार । नयाँबजारको वक्षस्थल 
क्यानभास हो, जहाँ एक चित्रकला छ आयताकार | रातो रङको धागोले 
उनेको एक्काइस घरको भित्ता अनि आयताकार चित्र हित्तचित्त बुझेको अमृत 
कार्कीको कलाकारिता | 'अमृत' कलाकारको क्यानभासको चित्रभित्र नै एक 
घर पर्छ, जुन घरको भित्ताले भने रातो रङलाई बेघर गर्छ । उक्त घरको 
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घेरामा डेरा गरेर त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
पढ्छ, मिलन | 

शिक्षा संकायमा गणित अध्ययन 
गर्न थालेका दुई विपरीत जिल्लाका दुई 
विपरीत लिंगी एक वर्षमा मित्रजन बन्नु 
कुनै विपत्तिजनक विषय होइन । तर, 
एक अन्तरालमा सारा कक्षाले फ्तो पायो, 
कक्षाकै ज्ञानी र मिलनसार मिलन औसत 
जुजुनालाई औधि चाहन्छ | स्वयं जुजुनालाई 
पनि यो कुरा पूरा थाहा थियो । जुजुनाका 
दुई साथीहरू समीक्षा र आलोचनालाई 
साक्षी राखेर भ्यालेन्टाइन्स डेमा जुजुनालाई 
उसले 'प्रोपोज' गरेको पनि हो । जुजुनाले 
हाँसोमा टारिदिई । तर, मिलनसँग भने 
टाढिइन । मिलनको दिलभित्र र उसको 
मोबाइलको भित्तेचित्र दुवैमा जुजुना थिई | 
जुजुनालाई सिलाइबुनाइमा रूचि थियो | 
शब्दमा अभिव्यक्त नभए पनि जुजुना पनि 
मिलनलाई मन पराउँछे भन्ने कक्षालाई 
लाग्थ्यो । तर, मिलनको जन्मदिनमा 
उसलाई जुजुनाको हातबाट गलबन्दी र 
स्वेटर उपहार मिलेको पनि हो | 

रामगोपाल वर्मा जिया खानलाई 
निःशब्द रहन र कहन लगाउँछन्‌- 'कल रात 
जब मैंने खिडकी से बाहर देखा तो बाहर 
कोही नही था | फिर मैं बाहर गई और 
मैने देखा खिडकी पर कोही नहीं था । जब 
मिलन दुःखी हुन्छ, जब मिलनको विछोड 
हुन्छ, प्रेमपत्र लेख्न थाल्छ, जुन कसैलाई 
हुँदैन, जुन केही पनि हुँदैन | प्रेमको 
यात्रा छ, गन्तव्य छैन | सत्यको प्रथम 
प्रेम र प्रेमको अन्तिम सत्य हुँदैन, हुँदैन 
मिलनले जुन जुजुनालाई सपनामा पाएको 
हो, उनलाई विपनामा गुमाएको हो | सपना 
सम्पन्न छ र विपना विपन्न । विछोडिएका 
प्रेमीहरूका खातिर सपना आधार र पीडा 
दुवै हुन्‌ । रामकृष्ण परमहंसको 'गड' लाइज 
इन भजाइना | फ्रेडरिक नित्सेको 'गड' 
इज डेड । फ्रायडको जीवनको अन्तिम 
निष्कर्ष थियो- मनुवा मूलतः सेक्सुअल प्राणी 


हो | त्यसैले दुःखी प्राणी हो । मनुवा सेक्सुअल हुनु छ स्वयंको दुःखप्राप्ति 
हो । सन्देशलाई एक दिन मिलनले भनेको थियो, मेरोजस्तो उसको 
पनि आमा छैन | 

धेरै पढ्ने मानिस लेख्न सक्दैन | होइन । लेख्दैन | धेरै लेखिएको छ | 
धेरै पढिएको छैन | पढ्नुको आनन्दले लेख्नुलाई समय प्रदान गर्न सकिँदैन | 
लेख्नु आधा हो | पढ्नु पूरा हो | लेख्नु आदानप्रदान हो । पढ्नु आधार हो | 

डीपी भण्डारीको स्मरण एक कथन हुन्छ- धेरै संवेदनशील मनुवाहरू 
सबै लेखकबाट प्रभावित हुँदैनन्‌ । असल पाठकले आफूनो मन आमाबाबालाई, 
साथीभाइलाई, दिदीबहिनीलाई र प्रेयसीलाई दिएको हुन्छ | त्यहाँ समयको 
सीमा छैन | त्यहाँ कालको आगमन हुँदैन । असल पाठक त्यही कुरा 
पुस्तकहरूमा खोज्छ । उ आमाबाबासँग, साथीभाइसँग, दिदीबहिनीसँग र 
प्रेयसीसँग एउटै बिछ्यौनामा निदाउँछ । असल पाठक असली तवरले सदा 


प्रेमीको आराधना गरेर स्त्रीलाई जति आराम 


बालक, बालकृष्ण हुन्छ । जब लेखकले लेख्छ, त्यतिबेला त उक्त बालापन 
समाप्त भइसकेको हुन्छ । पुस्तकमा केवल स्मृति बाँकी रहन्छ । 

एन्टोन चेखबको चेत छ, देअर इज नथिङ न्यूइन आर्ट एक्सेप्ट 
ट्यालेन्ट । मैले नाम भुलेका एक सायर छन्‌ | सायद सायरको नाम सैफ्फुदिन 
सैफ हुनुपर्छ | तीन वर्षको प्रेमपछि उनको घरबार भयो | सबको पिरतीमा 


मिल्छ, त्यति उसको उपस्थितिमा आराम 
हराम हुन्छ | 

अनि, रहस्योदघाटन हुन्छ | धेरै 
पहिलेदेखि नै विज्ञान र जुजुनाबीच प्रेम 
छ | विज्ञानले नै जुजुनालाई मिलनसँग 


घरबार हुन्छ, मेरो पिरतीमा तरबार हुन्छ | सायरको तीन वर्षीय प्रेमको 
घरबार तीन महिनामै तरबार भयो, तवाह भयो | उनकी प्रेमिका अर्कोसँग 
हिँडिदिइन्‌ । उनी सायरकी पत्नी भइनन्‌, प्रेमिका भने थिइन्‌ | सबै प्रेमिका 
पत्नी हुन सक्दैनन्‌ | तीन वर्षपछि फेरि उनकी प्रेमिकाको पतिको देहावसान 
भएको छ | सायरले आफ्नी प्रेमिकालाई सदा चाहेका छन्‌, त्यही तीन वर्ष, 
तीन महिना, तीन वर्षपछि पुनः अपनाएका छन्‌ । उनको एक गजलको 


फोन वार्ता गर्न लगाएको हो । विज्ञानका 
निम्ति जुजुनाले बुनेको गलबन्दी र स्वेटर 
नै मिलनले जन्मदिनको उपहारमा पाएको 
हो | के उसो भए आफ्नो दाजु नै ठान्ने 
मिलनलाई विज्ञानले 'कर्ण कम्प्लेक्स' मा 
पुन्याएको हो ? प्रेममा कसैको विकल्प हुनु 


शेर गर्जन गर्छ, अन्दाज-ए-बयौँ ही रंग बदलदेता है बातको, वरना दुनियाँमें 
कोई बात नई बात नई | 

हरेक वर्षको तीन सय पेंसट्ठदी दिन म तीन सय पैंसट्ठी जनालाई 
सम्झन्छु । हरेक चार चार वर्षमा एक अधिक दिन अझ थप हुन्छ | प्रिय ! 
मेरो वर्ष भनेको चाहिँ तिमी हौ | अब स्वयं पत्ता लगाउ, म वर्षको तीन सय 
पैसद्दी दिनमा कोको तीन सय पैंसट्ठी जनालाई सम्झन्छु ! हरेक चार चार 
वर्षमा थप हुने एक अधिक दिनमा चाहिँ म मेरी प्रियलाई सम्झन्छु । 
प्रिय ! म तिमीलाई अधिक प्रेम गर्छु । तर, बशिर बद्रको मत्लाको अर्को 
मतलब छ, शर भुकाओगे तो पत्थर देवता होजाएगा, इतना मत चाहो उसे 
वो बेवफा हो जाएगा | 

सरोनर भन्छ- मेरो 'बुबा' महिला लेखक हुनुहुन्छ | छ के भन्दैछ ? 
सन्तोषी पितालाई सन्तोषी माता तुल्याएजस्तो अब उ बुबालाई आमा 
तुल्याइरहेको छ ? उसले मेरो द्विविधा बुझेछ, बुझ्ने सुविधा प्रदान गर्छ, म 
द सेकेन्ड सेक्स लेखक सिमोन द बुबाको कुरा गरिरहेको छु । द सेकेन्ड 


सबैभन्दा ठूलो विडम्बना हो, वेदना हो | 
महिला जब रून्छे, तब महिला हुन्छे | 
अंग्रेजी शब्द 'वुमन' दुई शब्दको संगम हो | 
'दु' को अर्थ रुनु हो । र, 'मन' हुनु अर्थात्‌ 
'म्यान' को म्यानमा हुनु मानिस हुनु हो | 
'बुबा' को आशीर्वचन छ- वुमन इज नट 
बर्न बट मेड | अनि नित्सेको कथन छ- 
महिला जब प्रेम गर्छ, तब महिला हुन्छे | 
जुजुनाको यथार्थ छ, मैले उसलाई प्रेम गर्छु 
भन्ने प्रदर्शन गरेर आफैँलाई धोका दिइरहैँ । 
मैले आफैँलाई धोका दिनचाहिँ उसलाई प्रेम 
गरेकी होइन | 

जुजुनाको जन्मदिन आएको छ । 
जन्मदिनको सबै खर्च मिलनले आफूनो 


सेक्सबाट म तपाईंलाई केही सुनाउन चाहन्छु, यदि जरूरत पर्छ भने प्रेमिकाले 
आफूनो प्रेमीका लागि स्वयंमाथि अत्याचार अंगीकार अथवा स्वीकार्छ | प्रेमिका 
आफूनो सर्वस्व प्रियलाई बनाउन चाहन्छे, जसबाट छ स्वयं सार्थक होस्‌ | 
उ प्रियतमबाट अलग आफूना खातिर केही पनि हाजिर गर्दिन | जब प्रियले 
उसँग केही माग गर्दैन, तब छ दुःखी हुन जान्छे | उ त्यही पुस्तक पढ्छे, 
जुन प्रेमीले पढ्छ । उसलाई त्यही दृश्य रूचिकर हुन्छ, जुन उसले प्रेमीसँग 
हेर्छे । जससँग उसले मित्रता गर्छे, उसले पनि उसैसँग मित्रता गर्छे र उसका 
शत्रुहरूसँग नै शत्रुता । प्रेमीका विचार नै प्रेमिकाका विचार हुन्छन्‌ । जुन 
फल प्रेमीका हातबाट आउँदैनन्‌, तिनीहरूमा प्रेमिकालाई स्वाद आउँदैन | 
उसलाई त सौरभ पनि प्रेमीले दिएका फूलहरूमै महसुस हुन्छ | अनुपस्थितिमा 


खल्तीबाट विज्ञानलाई पठाएको छ | विज्ञानले 
जुजुनाको अगाडि गएर पुनः एउटा भ्रम 
छरेको छ, उसको जन्मदिनको उपलक्ष्यमा 
उसैले भव्य भोजको आयोजना गरेको छ। 
मिलन तीनकुनेबाट कीर्तिपुरको क्यानभासमा 
अन्दाज लगाउँछ | एक 'महावीर' कविको 
गन्तव्य छ 'सम्भोगदेखि समाधिसम्म' सम्पन्न 
भन्छ, धेरै प्रेमिकाहरूका खातिर नग्नतामा 
हाजिर मेरो यो शरीर अब अन्तिम प्रेमी 
मृत्युसित भेट्न पनि नग्न भएर जाँदैछ । 5) 


मृत्युले जति 
बाक्लो पोसाक 
पहिरिएको छ, 
जीवनको रहस्य, 
चिन्ता र चिहान 
उति गहिरिएको 
छ । मृत्युको 
पोसाक उतारेर 
हेर्दा जीवन त 
नांगै हुन्छ अनि 
मृत्यु लुगलुग 
काँप्छ | 

[वि 533 
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एक दशक 
बाइल अपरेटिङ सिस्टम एन्ड्रोइडले हालै 


दसौँ वार्षिकोत्सव मनाएको छ | प्रयोगकर्ताका 
मो लोकेसन र छनोटबारे जानकारी सुरक्षित 


राख्ने उद्देश्यले सुरू भएको एन्ड्रोइडको आउदै 


यात्रालाई सरस र सरल बनाउन गुगलले यस कम्पनीलाई 


आफूनो बनाएको थियो | ढ दशकदेखि साना क्यामेरा उत्पादन गर्दै आएको 

दस वर्षमा एन्ड्रोइड अत्यधिक रूचाइने अपरेटिङ अमेरिकी कम्पनी गोप्रोले गोप्रो हिरो-७ छिट्टै बजारमा 
सिस्टममा पर्न सफल भएको छ | यसका अनेकौँ ल्याउने भएको छ | गोप्रो हिरो-६ ब्ल्याकमा जस्तै यसमा 
संस्करण आइसकेका छन्‌ र अझै आउने क्रममा छन्‌ | पनि १२ एमपी सेन्सर तथा प्रतिसेकेन्ड दुई सय ४० 
हरेक संस्करणमा यो पहिलेका तुलनामा थप सुरक्षित र फ्रेम प्रोसेस क्षमता हुनेछ । सीधै सामाजिक सञ्जालमा लाइभ स्ट्रिमिङ 
परिमार्जित हुने गरेको पाइएको छ | स्मार्टफोन, ट्याबलेट, गर्न सकिने सुविधा र हाइपरस्मुथ तथा टाइमवार्प नाम दिइएका 
कम्प्युटर, स्मार्ट घडी, स्मार्ट टिभीका लागि एन्ड्रोइड अहिले प्रविधि यसमा अतिरिक्त हुनेछन्‌ । 
पर्याय नै भइसकेको छ | हाइपरस्मुथ हार्डवेयरद्वारा सहयोग प्राप्त डिजिटल 


स्टेबिलाइजेसन प्रणाली हो । यसकारण गोप्रो हिरो-७ मा भिडियो 
फुटेज हल्लिएका आउने छैनन्‌ | टाइमवार्पले भने भिडियोबाट 
आवश्यक फ्रेम मात्र समावेश गरी कम्प्रेसनमा सहयोग पुन्याउनेछ । 
नेपालमा केही वर्षयता गोप्रोले बजार लिन थालेको छ | भ्लगिङ गर्न 
र सानो आकारका कारण बोकेर हिँड्न सहज हुने हुँदा यो अहिलेका 
युवाको रोजाइमा परेको हो | 


ग्राहकसंग 
प्रविधिको साइनो 


जेटका खासै सोखिन होइनन्‌ तर 
१७॥ एप्पलको घडी र आइफोन एक्स प्रयोग 
गर्छन्‌, लेदर उद्यमी बिलाल अहमद 


शाह, २४ । सामाजिक सञ्जाल प्रयोग 


गर्न आइफोन एक्स काम आउँछ भने नोटिफिकेसन 
मात्र हेर्न घडी | स्वाध्ययनका लागि उनी डेलको 
ल्यापटप प्रयोग गर्छन्‌ । तर, यी सबैभन्दा प्रिय 
उनका लागि वर्षौंअगाडि घरफझगडा गरेर किन्न 
लगाएको नोकियाको फोन नै छ । सुनाउँछन्‌, "कक्षा 


४८ नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ 


भीपीएन प्रयोगकता बढ्दै 


[स| ञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरणलाई पोर्न साइटमाथि 
प्रतिबन्ध लगाउन निर्देशन दिएसँगै 
नेपालमा भीपीएन (भर्चुअल प्राइभेट नेटवर्क) 
प्रयोग गर्ने र गर्न सिक्नेको संख्या बढेको छ | 
इन्टरनेट प्रयोग गर्दा सरकार तथा इन्टरनेट 
सेवाप्रदायकले सामान्य अवस्थामा पत्ता लगाउन 
सक्ने आईपी अड्रेस गुमनाम 
बनाउन मद्दत गर्छ | 
मोनेटाइज गरेर 
राखिएका सामग्रीलाई पनि 
यस नियमले प्रतिकूल असर 
पार्ने देखिएको छ | पोर्न 
साइटबाहेकका अन्य 
वेबसाइट र सामाजिक 
सञ्जालमा राखिएका 
सामग्री पनि बिस्तारै 
हटाइनेछन्‌ । समाजमा 
यौनहिंसा बढाउन मद्दत 
गरेको ठहर गर्दै यो कदम 
चाल्न लागिएको मन्त्रालयका 
प्रवक्ता रामचन्द्र ढकाल बताउँछन्‌ | 


स्न्यापच्याट र अमेजनको 
सहकार्य 


ल्टिसिडिया मेसेजिङ एप्लिकेसन स्व्यापच्याट र ई-कमर्स 
गम पोर्टल अमेजनले प्रयोगकर्ताका किनमेल प्रक्रिया सहज 
बनाउन सहकार्यको सहमति गरेका छन्‌ | अब 

पा स्न्यापच्याटलाई अमेजनको सर्च इन्जिनका रूपमा पनि 
प्रयोग गर्न सकिनेछ | कुनै 
पनि सामानको फोटो वा 
बारकोड स्न्यापच्याटबाट खिची 
अमेजनमा त्यसको उपलब्धता 
हेर्ने यो प्रविधिलाई थप सुदृढ 
बनाउन दुवै पक्षका विज्ञ 
लागिपरेका छन्‌ | 

अमेजनको आफूनै 
मोबाइल एप्लिकेसनमा बारकोड 
स्क्यान गर्ने फिचर नभएको 
भने होइन | अन्य ई-कमर्स 
पोर्टलका लागि पनि यो प्रविधि 
पुरानै हो । तर, स्न्यापच्याटको आयाम फराकिलो पार्न यो सहकार्य 
गरिएको हुन सक्ने विज्ञहरू बताउँछन्‌ । एप्पललाई पछ्याउँदै अमेजन 
संसारकै दोस्रो ट्रिलियन डलर कम्पनी बन्न सफल भएको छ | यस 
सहकार्यले सानो लगानीबाट सुरू भएको स्न्यापचाटलाई पनि सहयोग 
पुग्ने आकलन आइरहेका छन्‌ | 


एप्पललाई चोरीको आरोप 


अ मेरिकी कम्पनी क्वालकमले 
प | एप्पललाई आफूद्वारा निर्मित 
मोडेम चिप डिजाइन 
इन्टेललाई गोप्य रूपमा 
दिएको आरोप लगाएको छ । चोरी गरेका 
चिप प्रयोग गरी सस्तोमा मोबाइल फोन 
निकाल्ने साझेदारी यी दुई कम्पनीले गरेको 
हुन सक्ने आरोपपत्रमा उल्लेख छ | 

सन्‌ २०११ भन्दा अगाडि एप्पलले 
इन्टेलका चिप्स प्रयोग गर्थ्यो | तर, थोरै 
मूल्यमा फोन निकाल्न बेलाबखत गैरकानुनी आरोपलाई हावादारीको संज्ञा दिएको 
ढंगमा इन्टेल र एप्पलले साझेदारी गरिरहने छ | इन्टेलका चिप प्रयोग गरेको स्वीकारेका 
क्वालकमको ठहर छ । आइफोन एक्स र एप्पलका पदाधिकारी भन्छन्‌, "जुनसुकै 
एक्सएसमा पनि इन्टेलकै मोडेम चिप प्रयोग चिप प्रयोग गर्न स्वतन्त्र रहेको बुँदा हाम्रो 
गरिएका छन्‌ | एप्पलले भने क्वालकमको सहमतिपत्रमा उल्लेख छ ।' 
ब संयोजन : विभु (एजेन्सीको सहयोगमा) 


७ मा पढ्थे । तर, मोबाइल चलाउन 
मन लाग्थ्यो ।' 

लेदर व्यवसाय ल्याटिडो लेदर्सको 
प्रचारप्रसार तथा बजार व्यवस्थापन 
उनी सामाजिक सञ्जालबाट गर्छन्‌ | 
"सामाजिक सञ्जाल मेरा लागि संघर्ष र 
सफलताका कथा सुनाउने माध्यम बनेको 
छ | ग्राहकसँग यहाँ अन्तर्क्रिया गर्दा धेरै 


साट्छन्‌ । विदेशका ग्राहकले ज्याकेट 
बनाउन परे भिडियो च्याट गरेर 
उनलाई लम्बाइ-चौडाइ टिपाउने गर्छन्‌ | 
त्यसैले बिलाल आफूनो व्यावसायिक 
सफलताको श्रेय प्रविधि र सामाजिक 
सञ्जाललाई दिन्छन्‌ | 
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हि - जैपाल आइतबार २१ असोज, २०७५ । ७ ॥ ० 0 ५ ॥ ); 


ब शब्द/तस्बिर : मैत्या घर्ती मगर 


कुम, तकसेराको बुकीमा 
र्‌ भेडा चरनमा लाँदै 
स्थानीय । मासु, जन र 


दूधका लागि पालिने यस 
चौपायाबाट यहाँका कृषकले जीविकोपार्जन 
गर्दै आएका छन्‌ | कम्तीमा ५० र बढीमा 
एकै परिवारले अहिले यहाँ दुई सयसम्म 
भेडा पाल्ने गरेका छन्‌ | समुद्री सतहबाट 
३ हजार ५ सय मिटर उचाइमा पर्ने 
यस उच्च हिमाली भेगमा सधैँजसो जाडो 
हुन्छ | प्रायः कात्तिकदेखि हिउँ पर्ने यहाँ 


४ 


४२ वर्ष बाँचेर १९५२ मा बिदा भए | तर, मन्टोका 
आज पनि उत्तिकै सान्दर्भिक मानिन्छन्‌ । तत्कालीन समयमा उनी 

यस्ता विषयहरूमा बुलन्द लेखनी पस्कन्थे, जसबारे मान्छेहरु सामान्य गफ गर्न |... 
पनि हच्किन्थे । उनलाई ६ पटक अपराधी ठहराउने प्रयास गरियो । तर, कहिल्यै 
सफल भएनन्‌, तत्कालीन शासक । यिनै महान्‌ व्यक्तित्वको जीवनीमाथि नन्दिता | 
नवाजुद्दिन सिद्धिकी । ५ असोजमा प्रदर्शित यस फिल्मबारे अनलाइन पत्रिका द (0; 
सम्झनालायक पनि छ । 

भारतमा प्रदर्शनअगावै मन्टोले विदेशी फिल्म फेस्टिभलमा वाहवाही बटुलिसकेको 
थियो । यसको प्रिमियर नै प्रतिष्ठित कान्स फिल्म फेस्टिभलमा भएको थियो | सुरूमा 
मन्टोकै बारेमा नन्दिताले बनाएको सर्ट फिल्म इन डिफेन्स अफ फ्रिडमको मुख्य भूमिकामा 
नवाजुद्दिन नै थिए । उनीहरू मन्टोको जीवन र लेखनबाट कति प्रभावित भए भने 
फिचर फिल्म बनाउन कम्मर कसेर लागे । अझ रमाइलो पक्षचाहिँ महंगा अभिनेतामा 
दरिने नवाजुद्दिन सिद्धिकीले मन्टोबाट मात्र भारू एक रूपैयाँ पारिश्रमिक लिएका थिए | 
किन ? भन्छन्‌, "यति सशक्त फिल्म र प्रेरणादायी चरित्रमा विरलै काम गर्न पाइन्छ । 
त्यसैले मलाई जसरी पनि मन्टो गर्नु थियो, पैसालाई हेरिनँ ।” 

यसअघि फिराक बनाएर देशविदेशमा ख्याति कमाएकी नन्दिता दासले मन्टोका 
लागि झन्डै पाँच वर्ष खर्चिएकी छन्‌ । मन्टोका साथीभाइ, परिवार, लेखन कला, 
जीवनशैलीको अध्ययन गर्नै अढाई वर्ष लाग्यो । अभिनेत्रीसमेत रहेकी नन्दिता भन्छिन्‌, 
"यो फिल्मको मुख्य उद्देश्य नै मन्टोजस्ता साहसिक लेखक र स्वतन्त्र अधिकारकर्मी 
हाम्रै देशमा थिए भनेर जानकारी गराउनु हो ।“ नन्दिता यसो किन भनिरहेकी 
छन्‌ भने निडर स्वभावका कारण मन्टोलाई तत्कालीन समयमा 'समाज विरोधी' 
का रूपमा चित्रित गरिएको थियो | तर, मृत्युपछि उनको महिमागान गाइयो । 


बाँधेन मायाले 


स नेपालको ताज चुमेकाहरूको फिल्मी यात्रा सुखद हुन 
सकेको छैन | झरना वञज्राचार्यदेखि मलिना जोशीलाई 
हेर्दा यस्तै लाग्छ । सृष्टि श्रेष्ठले यो विडम्बनालाई 
क्रमभंग गर्ने संकेत मिलेको थियो । किनभने, डेब्यु 
फिल्म गाजलुबाट प्रशंसा कमाएकी थिइन्‌ | तर, दुर्भाग्य ! उनले 04 
पनि एकपछि अर्को असफल नतिजा भझेल्नुपरेको छ । गाजलु रिलिज क . 24 
भएको दुई वर्षपछि दोस्रो फिल्म रोमियो एन्ड मुना रिलिज भए पनि 
बक्स अफिसमा चिप्छियो । यो चोट भुल्न नपाउँदै तेस्रो फिल्म बाँध 
मायाले पनि फूलप भएको छ | ५ असोजबाट प्रदर्शित यस फिल्म 


इन्टु मिन्ट्र छन्डनमाको छायामा पन्यो | सुरूआती दिनबाटै दर्शकको रि 
खडेरी लाग्यो । त्यसैले यसको प्रचारमा खुब दौडधूप गरेकी सृष्टि छि. |, 


यतिबेला चुपचाप छिन्‌ | क्या तनाव ! 
ं ॥ ॥ 0 
५२ नेपाल | आइतबार २१ असोज, २०७५ । च्न्ही 


नटिकेको उत्साह 

पिका प्रसाईं, ऐश्वर्यापछि खाली हात थिइन्‌ । 
दी त्यही बेला छक्का-पञ्जा ३ मा मौका पाइन्‌ | 

खासमा साम्राज्गी राज्यलक्ष्मी शाहले 'नो' भनेपछि 

दीपिकाको भाग्य बलेको थियो | हिट ब्यानर र 
सिरिजसँग जोडिएपछि करिअर उकासिने आशा स्वाभाविक 
पनि हो | त्यसमाथि कमेडी कलाकारको भीड रहेको फिल्ममा 
एक्ली हिरोइन थिइन्‌ | तर, तत्कालका लागि दीपिकामा 
खिन्नता छाएको छ । नछाओस्‌ पनि कसरी, तीन मिनेट 
लामो ट्रेलरमा उनको एउटै संवाद नभएपछि । यसले 
सुटिङ सुरू भएबाटै निर्माण पक्षसँग उनको मनमुटाव भएको 
खबरलाई अझ मलजल गरेको छ | बुझिए अनुसार फिल्म 
युनिट उनको आवाज नै राख्ने कि अन्य कलाकारलाई डबिङ 


गराउने, द्विविधामा छ । दोस्रो फिल्ममै यस्तो हविगत भएपछि 
दीपिकाको मन नपोलोस्‌ पनि कसरी ! 


फेरि स्वस्तिमालाई साथ 


ति हिरोइन फिल्म नपाएर छ्द्पटाइरहेका छन्‌, बल्लतल्ल 
क खेलेका फिल्म फूलप भएर उस्तै फसाद | स्वस्तिमा 
क खड्काको हकमा भने ठ्याक्कै उल्टो । एकातिर फिल्मको 
ओइरो छ, अर्कातिर हिट भइरहेका छन्‌ | जय मोले 
प्रदर्शन हुनै बाँकी छ । टेग्पु चालकको भूमिकामा काम गरेको फिल्म 
बुल्ुलको सुटिङ भ्याइसकिन्‌ । अब किरण केसीको दालभात [ 
तरकारीको तयारीमा जुटेकी छन्‌ । यसलगत्तै हजार जुनीसम्म 
फिल्ममा व्यस्त हुने पक्का भएको छ, जसलाई निर्देशन गर्नेछन्‌, 
विकास आचार्यले । स्वस्तिमा अभिनीत नाईँ नभन्नु ल ५ ले 
मनग्ये व्यापार गरेपछि विकासले उनलाई दोहोन्याएका हुन्‌ | 
यसको छायाँकन सिक्किममा हुनेछ | तर, स्वस्तिमाले कुन | 
हिरोसंग रोमान्स गर्नेछिन्‌, निधो भइसकेको छैन | कन 


१) 


फिल्म 


माला बन्नै बाँकी 


कथा काठमाडौंमा फूलहरू अर्थात्‌ सहायक कथाहरू राग्रै 
छन्‌ | तर, फूललाई उनेर सुन्दर माला बुनिएको छैन | 


तिपय निर्देशक फरक बाटो हिँड्न खोज्छन्‌ । तर, गन्तव्यमा पुग्दैनन्‌ । फिल्मको 
भाषामा मूर्त ढंगले कथा प्रवाह गर्न सक्दैनन्‌ । कथा काठमाडौं यसकै 
क उदाहरण हो | निर्देशक संगीता श्रेष्ठले रोजेको कथा र संरचना हाम्रो 
सन्दर्भमा केही पृथक पक्कै छ | परम्परागत बजारू सूत्रमा अल्फझिएकी 
छैनन्‌ | तैपनि, फिल्म हेर्दा मन फुरुग हुँदैन । कारण, कथाहरू बिस्कुनझैँ छरिएका 
छन्‌, एकअर्कासँग सरोकार राख्दैनन्‌ | त्यसैले कथा काठमाडौं छोटा फिल्महरूको 
संग्रहझैँ लाग्छ । 
यस फिल्ममा तीन कथा छन्‌ | पहिलो, ड्रग्सको लतमा फसेको सौरम (प्रमोद 
अग्रहरी) आफूनी मोडल प्रेमिका नोरा (प्रियंका कार्की) लाई प्रयोग गरेर पैसा कमाउँछ, 
उनलाई यातना दिन्छ । दोस्रो, गाउँबाट भर्खर सहर आएर कलेज भर्ना भएको राकेश 
(सन्जोग कोइराला) र निडर काव्या (सन्ध्या केसी) को छ | डरपोक राकेश काव्यालाई मन 
पराउँछ | तर, व्यक्त गर्न मुस्किल पर्छ । एउटै अस्पतालमा उपचाररत आयुष (आयुषमान 
देशराज जोशी) र शिखा (प्रेक्षा अधिकारी) को सम्बन्धचाहिँ अन्तिम कथा हो | आयुष आफैँ 
बिरामी छन्‌ तर प्रेक्षाको खुसीका लागि मरिमेटर लागिपर्छन्‌ । 
यी सबै पात्र र कथा काठमाडौँका हुन्‌ | निर्देशकको ध्यान यी कथाहरूलाई 
एकअर्कासँग जोडेर एउटा पूर्ण र वजनदार 'प्याकेज' बनाउनुमा छैन | हरेक कथा भन्छिन्‌, 
छाड्छिन्‌ । जबकि, तीन कथा स्वतन्त्र रूपमा हेर्दा उतिविघ्न कमजोर लाग्दैन । सौरम र 
नोराले यो महानगरमा मान्छे पैसाका लागि कतिसम्म गिर्छ र खुसी देखिनेहरू भित्रभित्रै 
कसरी जलिरहेका छन्‌ भन्ने झल्को दिन्छन्‌ | महानगरका रैथानेले बाहिरियालाई गर्ने 
व्यवहार र मोफसलबाट राजधानी आउनुपर्ने बाध्यता पेस गरेका छन्‌, राकेश र सन्ध्याले 
अनि, महानगरभित्रको निरस मानवता र प्रेमको प्रतिनिधि पात्र हुन्‌, आयुष र शिखा | यसरी 
फरक पात्र र प्रवृत्तिलाई आत्मसात्‌ गर्नु सकारात्मक हो | तर, एउटै मालामा उन्न नसक्नु 
निर्देशकका रूपमा संगीताको सबैभन्दा ठूलो असफलता हो | 
करिब यही संरचनामा बलिउड निर्देशक अनुराग बसुले लाइफ इन मेट्रो बनाएका 
थिए । जहाँ भिन्न पात्र र कथाहरू एकआपसमा जोडिएका थिए | कथा काठमाडौँमा त्यो 
गुणको अभाव छ | संगीताले केही वर्षपहिले टेलिभिजनका लागि छोटा फिल्महरू बनाएकी 
थिइन्‌, जसमा एउटा कथाको अर्कोसँग सरोकार हुँदैनथ्यो । फिचर फिल्म बनाउँदा त्यो 
भ्रान्तिबाट उम्कन नसक्नु विडम्बना हो । त्यसमाथि हतारमा हरेक कथाहरू बीचमै छोडिएझैँ 
भान हुन्छ | तीनमध्ये सशक्त प्रमोद र प्रियंकाको भाग छ । तर, यसको अन्त्यले फिस्स 
पार्छ | बरू आयुष र शिखाको कथाको 'क्लाइमेक्स' ले मन चिरिन्छ | राकेश र काव्याको 
चरित्र चित्रण बनावटी लाग्छ | तीनमध्ये कमजोर कथा हो यो | 
शिखाको जोडी अस्पतालबाट निस्केको सिक्वेन्समा निर्देशकको अपरिपक्वता 
झल्किन्छ | राकेश र काव्याका अधिकांश दृश्य अर्थपूर्ण छैनन्‌ । जबकि, सीमित दृश्यमै 
सौरम-नोराको चरित्र स्थापित हुन्छ । अर्को छुटाउन नहुने पक्षचाहिँ हो, द्वन्द्व । फिल्ममा 


एकोहोरो 'स्पष्टीकरण' को जरूरत के थियो ! बरू 
कलाकारलाई अभिनय गराउने सवालमा भने निपुणता 
झल्किन्छ | प्रमोद र प्रियंकाले आफूलाई चरित्रमा 
खरो रूपान्तरण गरेका छन्‌ | प्रमोदलाई दुई भिन्न 
हुलियामा देख्न पाइन्छ । आयुषमान र प्रेक्षा उत्तिकै 
प्रिय लाग्छन्‌ । चरित्र कमजोर भए पनि सन्जोग र 
सन्ध्याको अभिनय प्रशंसनीय छ । 

यो फिल्मलाई सेन्सर बोर्डले दुःख दिनुको औचित्य 
छैन | प्रमोद र प्रियंकाको अन्तरंग दृश्य 'भल्गर' होइन, 
कलात्मक र पात्र अनुरूप लाग्छ | 

अधिकांश नेपाली फिल्ममा गीत असान्दर्भिक 
ठाउँमा आउँछ, कथाको बहाव नै बिथोल्छ । तर, कथा 
काठमाडौँमा 'रातका कुरा.', 'जून अनि तारा.', 'धूलोमान्डु' 
लगायतका गीतलाई कथावाचनकै माध्यमका रूपमा 
प्रयोग गरिएको छ । खिचाइ दृश्यको भाव अनुरूप नै 
छ | 'डबिङ' ठाउँ-ठाउँमा खट्किन्छ | संगीताले बजारू 
बाटो रोजिनन्‌ । तर, जता हिँडिन्‌, त्यसमा पनि दक्षता 
देखाउन सकिनन्‌ | त्यसैले उनका लागि 'पर्ख र हेर' 
को नीति उपयुक्त हुन्छ | उनमा लेखकभन्दा निर्देशकको 
गुण ज्यादा भएको छनक दिन्छ । 

कथा काठमाडौँमा फूलहरू अर्थात्‌ सहायक 
कथाहरू राग्नै छन्‌ । तर, फूललाई उनेर सुन्दर 


रोचकता पैदा गरे पनि यसको केन्द्रीय द्वन्द्व नै अन्यौलपूर्ण छ | फिल्मको अन्त्यमा सुनिने 
संगीताको आवाजले कथा र पात्रप्रति उनकै आत्मविश्वास छैन भन्ने देखाउँछ । नत्र त्यस्तो 
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माला बुनिएको छैन | भलै निर्देशकका रूपमा संगीताको 
प्रयास इमानदार छ । 


नव तस्करीको अनुसन्धानमा अब्बल अधिकृत हुन्‌, प्रहरी 
मा उपरीक्षक (एसपी) किरण वज्जाचार्य । प्रदेश २ को ट्राफिक 

प्रहरी प्रमुख वज्राचार्यले सवारी साधनको आपराधिक 

अभिलेख राख्ने प्रणाली मुलुकमै पहिलो पटक सुरू गरेकी 
छन्‌ | प्रदेशको ट्राफिक कमान्ड चलाउने पहिलो महिला प्रहरी अधिकृत 
वज्राचार्यसंगको कुराकानी : 


ओभर लोड गाडीलाई कारबाही किन ? 

यो प्रदेशमा आउनासाथ मैले जीर्ण पुल र सडक देखेँ । यसको 
कारण खोज्दै जाँदा क्षमताभन्दा बढी भार बोक्ने सवारी साधन प्रमुख कारण 
भेटियो | खासगरी औद्योगिक क्षेत्रमा भित्रिने मालवाहक गाडीले क्षमताभन्दा 
तीन गुणा बढी सामान बोक्दा रहेछन्‌ । यसले सडकलाई खराबी त गन्यो 
नै, दुर्घटनाको जोखिम पनि भयो । त्यसैले यो प्रवृत्ति रोक्न लागेको | 


क्षमताभन्दा बढी बोक्ने त यात्रुवाहक गाडी पनि हुन्छन्‌ | तर, 
मालवाहकलाई मात्रै कारबाही किन ? 

ठूलो समस्या मालवाहकमा देखियो | यात्रुवाहकका हकमा छतमा 
यात्रु राख्न निषेध गरेका छौँ । दसैँतिहारका बेला भीडभाड हुने भएकाले 
व्यावहारिक रूपमा केही लचिलो हुनुपर्छ | 


औद्योगिक क्षेत्रका गाडीमा किन यस्तो समस्या रहेछ ? 

सुख्खा बन्दरगाहबाट सामान लोड गर्दा नै सम्बन्धित निकायले ध्यान 
दिएन अनि ट्राफिकले बीच बाटोमा ढुकेर कारबाही गर्नुपर्ने अवस्था आयो । 
लोड गरेको गाडी बाटोमा खोल्दा अव्यावहारिक हुन्छ । हामीसंग यान्त्रिक 
उपकरण छैन | क्षति भयो भने त्यसको जिम्मा कसले लिने ? समस्या छ | 


त्यही भएर प्रहरीको आलोचना भइरहेको हो ? 

लामो समयदेखि नियम मिचेर फाइदा लिएका व्यवसायी र उद्योगपति 
यो कामप्रति खुसी छैनन्‌ । औद्योगिक क्षेत्र भएकाले बढी भार बोक्न 
पाउनुपर्छ भन्ने उनीहरूको तर्क छ | तर, कतिसम्म बढी ? विज्ञले 


लचकताको मापदण्ड नबनाई छूट हुँदैन | 


ट्राफिक प्रहरी जरिवाना गराउन मात्र होइन, नियम पालना गराउन 
हो भन्नुभएको थियो नि ? 

क्षमताभन्दा बढी भार बोकेर सवारी साधनलाई पचासौँ पटक कारबाही 
गरिएको छ | जति पटक जरिवाना गर्दा पनि समस्या नसल्टिने रहेछ । 
यस्ता सवारी साधनलाई यातायात कार्यालयले छुट्टै कारबाही गर्ने कानुनी 
व्यवस्था चाहिने रहेछ । अहिले त १५ सय रुपैयाँ जरिवाना तिरेपछि 
छूट भइहाल्छ | 


मानव तस्करीको अनुसन्धान गरेबापत विगतमा अवार्ड जित्नुभयो | 
ट्राफिकको फरक खालको भूमिका कस्तो लागिरहेको छ ? 

ट्राफिक व्यवस्थापन पनि प्रहरीकै जिम्मेवारी हो । अपराध 
अनुसन्धानसँग यसको सम्बन्ध छ । अपराध अनुसन्धानलाई सहयोग 
पुन्याउन सवारी साधनको अभिलेख राख्ने भेहिकल्स क्राइम रेकर्ड सिस्टम 
(भीसीआरएस) पनि सुरू गरेका छौँ | 


यसले अपराध नियन्त्रणलाई कसरी सघाउँछ ? 

पछिल्लो ५ वर्षमा तस्करी, हिट एन्ड रनलगायतका अपराधमा 
संछग्न सवारी साधनको अभिलेख राख्छौं | प्रदेश २ मा हिट एन्ड 
रनमा प्रयोग भएको गाडी कर्णाली प्रदेशमा चलिरहेको हुन सक्छ । यो 
प्रणालीबाट सवारीधनी पत्तो लगाएर पीडितलाई क्षतिपूर्ति, औषधोपचारमा 
सहयोग हुन्छ । 


सवारी साधनमा हवाईजहाजको "ब्ल्याक बक्स' जस्तै प्रविधिको 
आवश्यकता कत्तिको देख्नुहुन्छ ? 
विकसित मुलुकमा 'ड्यासबोर्ड क्यामेरा' वा 'भेहिकल रेकर्डिङ' प्रविधि 
हुन्छ । यस्तो उपकरण जरूरी छ | घटना, दुर्घटना भएमा त्यो रेकर्ड हेरेर 
अनुसन्धान गर्न सजिलो हुन्छ | तर, हाम्रोमा त्यस्तो कानुनी व्यवस्था छैन | 
मनबहादुर बस्नेत 
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2 बस्नेत 


सगरमाथा किन एभरेष्ट ? 


कालापत्थरको ५६४० मिटर उचाइबाट सगरमाथातिर हेर्दै गर्दा 
अनायास एउटा प्रश्न उठ्यो, 'अरू हिमालको नाम स्थानीय 
भाषामै छ | सगरमाथाचाहिँ किन माउन्ट एभरेष्ट ?' 

व्यक्ति होस्‌ या संस्था | राष्ट्र होस्‌ या समुदाय । 
अहिलेको संसारमा नामको भाउ छ | बीचका यी वर्षहरूमा 
बर्मा म्यानमार भयो | कम्पुचिया कम्बोडिया | पर्सिया इरान | 
एबिसिनिया इथियोपिया । सिलोन श्रीलंका | भारतका ब्रिटिस 
उपनिवेशकालीन सहरहरूमध्ये बम्बई मुम्बई भयो । क्यालकटा 
कोलकाता । दृष्टान्त धेरै दिन सकिन्छ । 

उच्च हिमाली क्षेत्रबारे शोध गर्न सक्ने ल्याकत हाम्रा 
पुर्खाहरूसँग त्यसबेला थिएन | डेढ सय वर्षअघि सन्‌ १८५६ 
मा यहाँ आएका ब्रिटिस सर्वेक्षकहरूले थुप्रै हिमालको अन्वेषण 
गरे | तिनका अगुवा जर्ज एभरेष्टका नाममा ब्रिटेनको रोयल 
जोग्राफिकल सोसाइटीले यसको नाम एभरेष्ट राख्यो । 
त्यसअघि यसको नाम पिक फिफूटिन राखिएको थियो | 
न यसको आदिनाम चोमोलोङ्‌माले मान्यता पायो, न त 
इतिहासकार बाबुराम आचार्यले राखेको सगरमाथाले नै | 

अमेरिकी फोटोग्राफर जेफ बोल्जले यस्तो कामलाई 
पहिचानको चोरी मात्रै नभएर चरित्रहत्या नै भनी आरोप 
लगाए । १० वर्षअघि उनले 'एभरेष्ट' नाम हटाउन तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' लाई ज्ञापनपत्र नै 
पठाए | हिमाल बौद्धिक सम्पत्ति भएको तर्क दिँदै उनले लेखे, 
'त्यो सगरमाथा या चोमोलोङ्मा हो, एभरेष्ट होइन ।' 

अघिल्लो साता १० दिन लामो सगरमाथा आधारशिविर 
यात्राक्रममा यस्ता अनेकौं जिज्ञासा उठे । भोलिपल्ट गोक्यो 
जाने बाटोमा मैले लेखक;|चिकित्सक रामेश कोइरालासित 
यो खसखस पोखेँ | उनले सहमति जनाउँदै भने, "राज्यले 
यसबारे निर्णय दिन सक्नुपर्छ । र, संसारलाई भन्नुपर्छ ।' 


नाम्चेमा दोस्रो, 
गोक्योमा पहिलो 


सुनिएको थियो, 'हिमालमा विदेशी पहिलो, नेपाली दोस्रो ।' 
फाप्लुबाट सगरमाथा आधारशिविर हिँडेको चौथो दिनमा त्यो 
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प्रस्टै भोगियो । पाहुनालाई देउता मान्नुको अर्थ घरकाहरूलाई 
हेप्नु भन्ने हुँदैन | हामी नाम्चेको जुन होटलमा सुस्ताउने 
मुडमा थियौँ, होटलवाला भाइले हिउँभन्दा चिसो सोमत 
देखाए । उनले तातोपानीको खर्चदेखि मोबाइल चार्ज र 
वाईफाईको मूल्य एकै सासमा भनिभ्याउँदासम्म हामी चकित 
थिएनौं । तर, उनको आशय थियो, 'मिल्छ भने गए हुन्छ, 
विदेशीहरू आउँदैछन्‌ ।' 

चियाखाजाको चर्को बिल भुक्तानीपछि केही साथीहरूले 
तिनलाई मुखभरिको जवाफ दिए | त्यसै दिन अन्य 
ठाउँमा पनि यस्तो व्यवहार भोग्नुपर्दा एक सहयात्रीले त 
नाम्चेमा दोस्रो दर्जाको मानिस बन्न आफूलाई स्वीकार्य 
नरहेको ट्वीटसमेत गरे । यस्तो रवैया अन्यत्र पनि 
नदेखिएको होइन । तर, दसौं दिन गोक्योमा पाएको 
न्यानोपनले भने सबैलाई भावुक बनायो । नमस्ते गोक्यो 
होटलका सञ्चालकहरूका लागि हामी एक रातका पाहुना 
दरिएनौं | भोलिपल्ट बिलिङ गर्दा उनीहरूले चिया र खाजाको 
पैसै लिएनन्‌ | च्यातिएका जुत्ता टाल्न सामग्री जुटाइदिए | 
त्यहाँको सौहार्दता देखेर साथीहरू भनिरहेका थिए, 'नाम्चेको 
ट्वीट यहाँ मेटाउन मन लाग्यो ।' 


राजनीतिकै कुरा 


नेपालको राजनीतिबारे जुनसुकै नेपालीलाई सोध्नुस्‌, कम्तीमा 
१० मिनेट धाराप्रवाह भट्याउन सक्छ । नेपालको राजनीति 
सुनिजान्नेमा विदेशी पनि त्यत्तिकै हुँदा रहेछन्‌ । यस्तैमा 
गोरक्षेपबाट जोङ्ला जाँदा भेटिए दुई औतारी स्पेनी | 
कांग्रेस-कम्युनिस्टबारे नेपाली गाइडको नौरंगी व्याख्या सुनेसंगै 
तिनले अंग्रेजीमा जवाफ दिए, "नेता भ्रष्ट भएकैले नेपाल 
नबनेको । गाइड पनि आफूनो राजनीतिविद्या चलाउन 
पाएकामा आफैँसँग पुलकित देखिए | 

पक्कै यहाँ समस्याहरू छन्‌ । त्यति सौम्य 
हिमालचुलीमुन्तिरको स्वच्छ वायु फोक्सोमा भर्न पाएको वास्तै 
छैन, जोडा स्पेनीलाई । कत्ति न तिनको देशमा लफडै 
नभएजस्तो | हामी भने क्याटलोनिया र स्पेनको रडाको 
स्क्रोल गरिरहेका हुन्छौँ | पहिलेपहिले राजनीतिको कुरा 
निस्कंदा जान्ने पल्टिएर दुई चार लाइन टुच्च दिन मन 
लाग्थ्यो । हिमालय यात्राले स्पेनीहरूलाई के सिकायो या 
सिकाएन कुन्नि, मलाई भने अझै सतर्क बनायो | 


। 1 00510॥£5 


अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
चट्रानस्वरूप हुन्छ 
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